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mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã
qÜ~´áI=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=Q=ëÜ~íçêáí
åØ=r~ëÜáåÖíçå=É=â~=îäÉêØëì~ê
åÇØêã~êêàÉ=Çáéäçã~íáâÉ=ãØ=ëÉêáJ
çòÉ=íØ=pÜ_^JëØ=åØ=_~ääâ~åK=kØ=åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=ãÄ~àíìê=íØ

ÜØåØåI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ì=îØêíÉíì~=ëÉ
åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=â~=îÉíØã
Ñìèáòáã=åÇØêâçãÄØí~ê=íØ=ëÜíÉíáí=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=àç=íÜáâ~=ãÄá=Ü~êíØå=É
hçëçîØëK=pÜÉÑá=á=ëÜíÉíáí=á=â~=Ñíì~ê
èØ=íØ=âØêâçàåØ=Ñ~äàÉ=éìÄäáâÉ=~í~=èØ

â~åØ=íÜìêìê=âçåëéáê~ÅáçåÉ=éØê
âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉK=mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á
ëØêáëÜ=â~=Ñíì~ê=ëéÉâíêáå=éçäáíáâ=èØ
íØ=ÄØÜÉå=Ä~ëÜâØ=éØê=âØíØ=éêçÅÉë
íØ=êØåÇØëáëÜØã=éØê=ëÜíÉíáå=É
hçëçîØë=

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=ëÉ=ØëÜíØ=~êêáíìê=éØêJ
é~êáã=åØ=Çê~Ñíáãáå=É=ã~êJ
êØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ=åØ
í~âáãáå=åØ=_êìâëÉä=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå=ëÉêÄ
^äÉâë~åÇØê=sì´áèK=m~ë
í~âáãáíI=åØ=íØ=Åáäáå=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=éØê=~ëçÅá~Åáçåáå=É=âçãìå~îÉ
ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=éØê=òÖàáÇÜàÉå=É=âØêâÉë~îÉ=íØ

åÇØêëàÉää~=Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ
éêçåØëçêÉI=eçíá=â~=íÜØåØ
ëÉ=´Çç=ÖàØ=èØ=ÇáëâìíçÜÉí
ØëÜíØ=éàÉëØ=É=ã~êêØîÉëÜàÉë
Ñáå~äÉK=q~âáãá=á=ê~ÇÜØë=åØ
Çá~äçÖìå=åØ=åáîÉäáå=éçäáíáâI
åÇØêãàÉí=âêóÉãáåáëíêáí=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíáí=íØ
pÉêÄáëØI=ãÉ=åÇØêãJ

àÉíØëáãáå=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI=ØëÜíØ=
Å~âíì~ê=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=OU=ëÜí~íçê=

PRESIDENTI I VENDIT, HASHIM THAÇI, KA MBAJTUR KONFERENCË PËR 
MARRËVESHJEN E UASHINGTONIT FAQE 4-5

FAQE 3

KOSOVA DHE SERBIA KANË MBAJTUR TAKIMIN E DYTË TË
NIVELIT TË LARTË POLITIK NË BRUKSEL 

iìäØòáã=
bqbj^g=
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qáê~åØI=T=ëÜí~íçê=J=hØíØ=íØ=ÜØåØ
â~= åáëìê= òóêí~êáëÜí= ëÉ~åÅ~
éäÉå~êÉ= ÇÜÉ= ëÉëáçåá= á= êá
é~êä~ãÉåí~ê= OMOMJOMONK=nØ=åØ
åáëàÉ= íØ= ëÉ~åÅØëI= åØ= ë~ääØå= É
hìîÉåÇáí= ì= îÉåÇçë= Üáãåá
âçãÄØí~êI= åÇØêë~= ÇÉéìíÉíØí= ì
åÖêáíØå=åØ=âØãÄØ=ÇÜÉ=âØåÇì~å
î~êÖàÉí= É= âØåÖØë= ëáãÄçä= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK= kØ= ë~ääØ
éàÉëØã~êêØëáí= ãÄ~å= ã~ëâ~= ëá
ÇÜÉ= ì= òÄ~íì~= Çáëí~åÅ~= ÑáòáâÉ
ãÉë=íóêÉK
hêÉì= á= é~êä~ãÉåíáíI= dê~ãçò
oìÅáI= â~= éØêëÜØåÇÉíìê
ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=kØ=Ü~éàÉ
íØ= âØíáà= ëÉëáçåáI= ÇØëÜáêçà= í~
éØêëÜØåÇÉë= ã~êêØîÉëÜàÉå
ÉâçåçãáâÉ=ãáÇáë=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØI=íØ=Ñáêãçëìê=åØ=éê~åáåØ
É= éêÉëáÇÉåíáí= íØ= pÜ_^JëØI
açå~äÇ= qêìãéK= hàç

ã~êêØîÉëÜàÉ= á= Ü~é= êêìÖØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ÇÜÉ= åàçÜàÉë= ëØ= åÇØêëàÉääØK
k~íóêáëÜíI= ã~êêØîÉëÜà~= É
r~ëÜáåÖíçåáí= É= Q= ëÜí~íçêáí=åìâ
ØëÜíØ=ÖàáíÜ´â~=Çç=íØ=ÇØëÜáêçåáã
åÉ= ëÜèáéí~êØíK= mçêI= íØ= é~âíØåI
éØê= ãçãÉåíáåI= éêçÅÉëá= ØëÜíØ
éç= ~è= á= êØåÇØëáëÜØã= ë~= ÉÇÜÉ
éêçÇìâíÉí= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉK=eóêà~=É=Ñä~ãìêáí
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=ÇÜÉ=Ü~éà~=É
ÇçëàÉë=ëØ=hçëçîØë=åØ=íêóÉòØå=É
éìåØë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ØëÜíØ
Ö~ê~åÅá=É=åàØ=éêçÅÉëá=é~=âíÜáã
éê~é~K= iÉ= íØ= âçåíêáÄìçàãØ= íØ
ÖàáíÜØ=èØ=~àç=ÇçëàÉ=íØ=ãçë=ÜáèÉí
åÖ~= íêóÉò~= É= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~åI= é~= ì= òÖàáÇÜìê
éØêÑìåÇáãáëÜí= åàçÜà~= É
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=oì´áK

`^k_boo^I=T=peq^qlo J=^ìëíê~äá~
â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=ëáÖìêçàØ=UR
ãáäáçåØ= Ççò~= íØ= î~âëáåØë= éØê
âçêçå~îáêìëI= åØëÉ= Çó= éêçî~= íØ
ë~à=êÉòìäíçàåØ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉK
hêóÉãáåáëíêá=pÅçíí=jçêêáëçå=â~
éçÜì~ê=ëÉ=îÉåÇá= á= íáà=â~=~êêáíìê
Çó= ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= Ççò~= é~
é~ÖÉëØI= èØ= Çç= íØ= àÉéÉëÜáå= åØ
îáíáå=OMONI=åØëÉ=ãáê~íçÜÉå=éØê
éØêÇçêáãK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= OR
ãáäáçåØ=åàÉêØòáí=É=^ìëíê~äáëØ=Çç
íØ=ãìåÇ=í~=åáëáå=î~âëáåáãáå=åØ
à~å~êI= éçê= ëÜíçá= ëÉ= åìâ= â~

Ö~ê~åÅáÒ=éØê=âØíØK
kàØê~= î~âëáåØ= ØëÜíØ= åÖ~
råáîÉêëáíÉíá= lñÑçêÇ= ÇÜÉ
âçãé~åá~= Ñ~êã~ÅÉìíáâÉ
̂ ëíê~wÉåÉÅ~ÒI= åÇØêë~= íàÉíê~
ØëÜíØ= äçâ~äÉI= åÖ~= råáîÉêëáíÉíá
nìÉÉåëä~åÇK= b= é~ê~= ØëÜíØ= åØ
Ñ~òØå= É= íêÉíØ= ÇÜÉ= íØ= ÑìåÇáí= íØ
íÉëíáãáíI=É=Çóí~=ØëÜíØ=åØ=Ñ~òØå=É
é~êØK
qØ= Çóà~= â~= ëÜìãØ= íØ= åÖà~êØ= íØ
âØêâçàåØ= èØ= åàÉêØòáí= íØ=ã~êêáå
åÖ~=Çó=Ççò~K
^ìëíê~äá~= â~= êÉÖàáëíêì~ê= ãØ

ëÜìãØ= ëÉ= OS= MMM= ê~ëíÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìë= ÇÜÉ= TSV= îáâíáã~I
ëÜìãáÅ~=éêÉà=íóêÉ=åØ=Çó=ãì~àí=É
ÑìåÇáíK
nÉîÉêá~=É=^ìëíê~äáëØ=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ= áãìåáòáãá= åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= á
ÇÉíóêìÉëÜØãI= éçêëÉ= Çç= íØ
áåâìê~àçÜÉí=ÑìèáëÜØãK=
jçêêáëçå=â~=íÜØåØ=ëÉ=^ìëíê~äá~
ÖàáíÜ~ëÜíì= ãÄÉíÉí= É
éØêâìëÜíì~ê= éØê= í~= ëáÖìêì~ê
è~ëàÉå=åØ=î~âëáå~=éØê=ÑèáåàØí=É
ë~à= åØ= m~èØëçê= ÇÜÉ= ^òáåØ
gìÖäáåÇçêÉK

Nis sesioni i ri parlamentar në Shqipëri

Australia mund ta nisë vaksinimin për
koronavirus në janar
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of^aI= T= peq^qlo J kàØ= Öàóâ~íØ
åØ= ^ê~ÄáåØ= p~ìÇáíÉ= â~
òØîÉåÇØëì~ê= ÇØåáãÉí= ãÉ
îÇÉâàÉ=åÇ~à=éÉëØ=íØ=ÇØåì~êîÉ
éØê= îê~ëàÉå= É= âçäìãåáëíáí
g~ã~ä=hÜ~ëÜçÖÖá=ãØ=OMNUI=â~
ê~éçêíì~ê=ãÉÇá~=ëÜíÉíØêçêÉK
mêçâìêçêá= mìÄäáâ= â~= íÜØåØ= ëÉ
íØ=ÇØåì~êáí=ãÉ=îÇÉâàÉ=í~åá=Çç
íØ= åÇØëÜâçÜÉå= ãÉ= OM= îàÉí
ÄìêÖáã= é~ëá= Ñ~ãáäà~= É
hÜ~ëÜçÖÖáí=á=â~=Ñ~äìê=~í~K
qêÉ= íØ= íàÉêØ= Çç= íØ= ÇØåçÜÉå
ãÉë= ëÜí~íØ= ÇÉêá= åØ= NM= îàÉí

ÄìêÖáãK
hÜ~ëÜçÖÖáI= âêáíáâ= á= ~ëÜéØê= á
èÉîÉêáëØ= ë~ìÇáíÉI= ØëÜíØ= îê~êØ
ÄêÉåÇ~= âçåëìää~íØë= ëØ
jÄêÉíØêáëØ= p~ìÇáíÉ= åØ
pí~ãÄçää=åÖ~=åàØ=Éâáé=á=~ÖàÉåJ
íØîÉ=ë~ìÇáíØK
nÉîÉêá~= ë~ìÇáíÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ
hÜ~ëÜçÖÖá=ØëÜíØ=îê~êØ=åØ=åàØ
çéÉê~Åáçå=ã~ëÜíêìÉëÒ=ÇÉêáë~
åàØ= îáí= ãØ= îçåØ= éêçâìêçêá= á
âØíáà=ëÜíÉíá=â~=Öàóâì~ê=NN=áåÇáJ
îáÇØ=íØ=é~áÇÉåíáÑáâì~êK
cáääáãáëÜíI=éÉëØ=éêÉà=íóêÉ=à~åØ

åÇØëÜâì~ê= ãÉ= îÇÉâàÉ= éØê
éàÉëØã~êêàÉ= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
åØ=îê~ëàÉI=íêÉ=à~åØ=ÇØåì~ê=ãÉ
ÄìêÖáã=éØê=ãÄìäáã=íØ=âêáãáíI
ÇÉêáë~= íØ= íàÉêØí= áëÜáå= ëÜÑ~àØJ
ëì~êK
hó= Öàóè= áëÜíÉ= âçåëáÇÉêì~ê
~åíáíÉòØ=É=ÇêÉàíØëáëØÒ=åÖ~=åàØ
éØêÑ~èØëìÉë= ëéÉÅá~ä= á
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=èØ=â~
ÖàÉíìê= ëÉ= hÜ~ëÜçÖÖá= â~= èÉåØ
îáâíáãØ= É= åàØ= ÉâòÉâìíáãá= íØ
èØääáãëÜØãÒ= ãÄê~é~= íØ= Åáäáí
èØåÇêçå=ëÜíÉíá=ë~ìÇáíK

Gjykata saudite ndryshon dënimet për vrasësit e Khashoggit

_boifkI=T=peq^qlo J=péáí~äá=ÖàÉêJ
ã~å= èØ= éç= íê~àíçå= äáÇÉêáå
çéçòáí~ê=êìëI=^äÉâëÉá=k~î~äåóI
â~= íÜØåØ=ëÉ=ÖàÉåÇà~=É=âêáíáâìí
íØ= hêÉãäáåáí= ØëÜíØ= éØêãáêØJ
ëì~êÒ=ÇÜÉ=ëÉ=~á=ØëÜíØ=ÇìâÉ=áì
éØêÖàáÖàìê=ëíáãìàîÉ=îÉêÄ~äØÒK
péáí~äá= `Ü~êáíÉ= åØ= _Éêäáå= â~
íÜØåØ=éØêãÉë=åàØ=ÇÉâä~ê~íÉ=íØ
ÜØåØå= ëÉ= QQJîàÉ´~êá= ØëÜíØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=âçã~=É=áåÇìâíìJ

~êÒ= ÇÜÉ= ëÉ= éç= ä~êÖçÜÉí= åÖ~
îÉåíáäáãá= ãÉâ~åáâÒK
jÉÖàáíÜ~íØI=ëéáí~äá=â~=íÜØåØ=ëÉ
ØëÜíØ= ëÜìãØ= ÜÉêØí= éØê= íÛá
îäÉêØëì~ê= ÉÑÉâíÉí= éçíÉåÅá~äÉ
~Ñ~íÖà~íØ= íØ= ÜÉäãáãáí= íØ= íáà= íØ
êØåÇØÒK
dàÉêã~åá~= â~= íÜØåØ= ëÉ
k~î~äåó=ØëÜíØ=ÜÉäãì~ê=ãì~J
àáå= É= â~äì~ê= åØ= páÄÉêá= ãÉ
~ÖàÉåí= åÉêîçê= íØ= â~íÉÖçêáëØ

ìëÜí~ê~âÉ= íØ= éÉêáìÇÜØë= ëçîJ
àÉíáâÉI=kçîá´çâK
k~î~äåóI= éçäáíáâ~å= ÇÜÉ
ÜìäìãíìÉë= á= âçêêìéëáçåáíI
åàØÜÉêØëÜ= åàØ= éêÉà= âêáíáâØîÉ
ãØ=íØ=ãØÇÜÉåà= íØ=éêÉëáÇÉåíáí
êìë= sä~Çáãáê= mìíáåI= ØëÜíØ
ëØãìêØ=ãØ=OM=ÖìëÜí=åØ=~îáçåI
ÇÉêáë~=â~=èÉåØ=ÇìâÉ=ìÇÜØíì~ê
åÖ~=páÄÉêá~=åØ=jçëâØK
^Éêçéä~åá= ØëÜíØ= ÇÉíóêì~ê= íØ

ÄØàØ= ìäàÉ= ÉãÉêÖàÉåíÉ= åØ
èóíÉíáå= lãëâI= åØ=ãØåóêØ= èØ
k~î~äåó=íØ=ÇØêÖçÜÉí=åØ=ëéáí~äK
m~ë= ëéáí~äáí= ëáÄÉêá~åI= ~á= ãØ
îçåØ=ØëÜíØ=íê~åëÑÉêì~ê=åØ=åàØ
ëéáí~ä= åØ= _ÉêäáåI= âì= ãàÉâØí
à~îØå= É= â~äì~ê= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
â~=ãìåÇØëá=èØ=k~î~äåó=ØëÜíØ
ÜÉäãì~êK
fî~å= wÜÇ~åçîI= éØêâê~ÜØë= á
k~î~äåóíI= â~= íÜØåØ= éØêãÉë

åàØ= éçëíáãá= åØ= qïáííÉêÒ= ëÉ
~ÖàÉåíá=åÉêîçê=kçîá´çâ=ãìåÇ
íØ= âçåíêçääçÜÉí= îÉíØã= åÖ~
~ÖàÉåÅáíØ=êìëÉ=íØ=áåíÉäáÖàÉåÅØëK=

Navalny del nga koma
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíá=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíá= á
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèI
â~åØ= ÇÉâä~êì~ê= íØ= ÜØåØå= ëÉ= á
â~åØ= éØê~Ñêì~ê= èØåÇêáãÉí= éØê
íÉãØå= É= íØ= òÜîÉåÇçëìêîÉI= íØ
òÜÇìâìêîÉ= ëá= ÇÜÉ= ~íØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ÉâçåçãáâK= m~ë
í~âáãáí=íØ=ÇóíØ=íØ=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ
éçäáíáâI=~í~=â~åØ=âçåÑáêãì~ê=ëÉ
Öà~íØ= í~âáãáí= åØ= _êìâëÉä= â~åØ
Ü~éìê= Çó= íÉã~= íØ= êÉà~W
^ëçÅá~Åáçåáå= É= âçãìå~îÉ
ëÉêÄÉ= ÇÜÉ= òÖàáÇÜàÉå= É
âØêâÉë~îÉ= íØ= åÇØêëàÉää~
Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=éêçåØëçêÉK=
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ØëÜíØ= ÄØêØ= éØêé~êáã= åØ
Çê~Ñíáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
Ñáå~äÉ=èØI=ëáé~ë=íáàI=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
äáÖàØêáëÜí=É=çÄäáÖìÉëÜãÉK=råØ
ãÉ= âØå~èØëá= É= íÜÉã= èØ= ØëÜíØ
ÄØêØ= éØêé~êáã= åØ= Çê~Ñíáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉ=åØ=ãÉë= íØ
Çó=ëÜíÉíÉîÉ=éØê=åçêã~äáòáã=íØ
éäçíØ= íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉK=aç= íØ
î~òÜÇçàãØ=åØ= í~âáãÉ= íØ= íàÉê~I

ãÉ= íÉã~= íàÉê~= èØ= ÇìÜÉí= íØ
~ÇêÉëçÜÉåK= †Çç= èØ= É
ÇáëâìíçàãØ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉI= ÇìâÉ
îäÉàíìê=ÖàáíÜãçåØ=é~êáãá=èØ=åÉ
åìâ= é~àíçÜÉãá= ~ëÖàØ= ÇÉêáë~
åìâ= é~àíçÜÉãá= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå=Ñáå~äÉÒI=â~=íÜØåØ
eçíá= é~ê~= Ö~òÉí~êØîÉ= åØ
_êìâëÉäK
^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= â~
âççêÇáåáã=íØ=éäçíØ=ãÉë=pÜ_^J
ëØ= ÇÜÉ= _bJëØ= éØê= âØíØ= éêçÅÉëK
†ØëÜíà~= É= hçëçîØë= ØëÜíØ
åÇ~êØK= kØ= í~âáãáå= ãÉ
i~à´~âìå= ÇÜÉ= m~äãÉêáå= ãØ
ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= Éâòáëíçå
âççêÇáåáã= àç= á= åÖìëÜíØI= éçê= á
éäçíØ= éØê= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí
åØ=ãÉë= íØ=_bJëØ=ÇÜÉ=pÜ_^JëØK
hÉãá= ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ
r~ëÜáåÖíçå=éØê=åçêã~äáòáã=íØ
éàÉëØë= ÉâçåçãáâÉ= ãÉ= Çáë~
ÉäÉãÉåíÉ= éçäáíáâÉK= q~âáãá= á
ëçíØãI=éêçÖêÉëá=èØ=ØëÜíØ=ÄØêØI
åÉîÉ= å~= ~Ñêçå= ãØ= ~ÑØê
ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ=éØê=åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK
eçíá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=hçëçî~
ØëÜíØ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= éØê= íØ
íêÉÖì~ê= âçåëíêìâíáîáíÉíK= kÉ
àÉãá=åØ=_êìâëÉä=îÉíØã=éØê=âØíØ

´ØëÜíàÉI= éØê= íØ= íêÉÖì~ê
âçåëíêìâíáîáíÉíáå= íçåØ= ëá
èÉîÉêáI= èØ= àÉãá= íØ= Ö~íëÜØã= íØ
äØîáòáã= é~ê~K= aØëÜáêçà= íØ
Ñ~äØåÇÉêçà=òçíáå=_çêêÉää=É=òçíáå
i~à´~â=ÇÜÉ=éìåØå=É=Çó=ÉâáéÉîÉ
íçå~= éØê= éØê~Ñêáãáå= É
èØåÇêáãÉîÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
hìêëÉ= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØê=sì´áèI=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= Çá~äçÖìí= í~åá
éç=íê~àíçÜÉå=´ØëÜíàÉ=íØ=îØëÜíáê~
ÇÜÉ= ëÉ=é~äØí=âáëÜáå=éáâØé~ãàÉ
íØ=åÇêóëÜãÉK=hàçI=ëáé~ë=íáàI=ÄØå
èØ= ÄáëÉÇáãÉí= íØ= àÉåØ= ãØ= íØ
âçãéäáâì~ê~= ÇÜÉ= ãØ= íØ
îØëÜíáê~K= páé~ë= sì´áèáíI= é~ä~
ëÉêÄÉ= áëÜíÉ= ~àç= èØ= Ü~éá
´ØëÜíàÉå= É= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ
âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ
ÇÜÉ= ëÉ= éØê= âØíØ= íÉãØ= Çç= íØ
ÇáëâìíçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ= ê~ìåÇáå= É
êá=íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉK=kÉ=âÉãá=êØåØ
Ç~âçêÇ=éØê=åàØ=ãÉâ~åáòØã=éØê
éØêÅ~âíáãáå= É= êÉÖàáëíê~îÉ= íØ
éÉêëçå~îÉ= íØ= òÜîÉåÇçëìê= ÇÜÉ
éÉêëçå~îÉ=íØ=òÜÇìâìê=ÇÜÉ=éØê
è~ëàÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ~êâáî~íK
mêáëÜíáå~=Çç=íØ=ãáê~íçàØ=åàØ=äáÖà
ãÄá= âíÜáãáå= É= éÉêëçå~îÉ= íØ
òÜîÉåÇçëìêI=á=Åáäá=ØëÜíØ=åàØ=Ü~é
á= êØåÇØëáëÜØãI= ãÉÖàáíÜØëÉ= åÉ

ãÄÉíÉãá= íØ= êÉòÉêîì~ê= éØê
êÉòìäí~íÉí= åØ= éê~âíáâØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=éêÉëáÇÉåíá=ëÉêÄK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ë~éç= íØ
ÑçêãçÜÉí=èÉîÉêá~=É=êÉ=ëÉêÄÉI=~á
é~ê~= hìîÉåÇáí= Çç= í~= é~ê~èÉëØ
íÉãØå= É= hçëçîØëK= p~éç= íØ
ÑçêãçÜÉí= åàØ= èÉîÉêá= É= êÉ= ÇÜÉ
hìîÉåÇá=íØ=ÑáääçàØ=íØ=éìåçàØ=ãÉ
â~é~ÅáíÉí= íØ= éäçíØI= åÉ= Çç= í~
é~ê~èÉëáã= é~ê~= hìîÉåÇáí
íÉãØå= É= hçëçîØëK= kÉ= É= âÉãá
é~ëìê=~íØ=åØ=hìîÉåÇ=RJS=ãì~à

ãØ= é~êØI= éçê= åÉ= Çì~ã= èØ= íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= ã~êêáå= éàÉëØ= åØ
ÄáëÉÇáãÉ= íÛá= é~ê~èÉëáå
hìîÉåÇáí= ëÉ= ´Ñ~êØ= éç
ÇáëâìíçÜÉíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
sì´áèáK=
q~âáãá=á=ê~ÇÜØë=åØ=Çá~äçÖìå=åØ
åáîÉäáå= éçäáíáâI= åÇØêãàÉí
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= pÉêÄáëØI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= ØëÜíØ= Å~âíì~ê= íØ
ãÄ~ÜÉí=ãØ=OU=ëÜí~íçêK=

hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=â~åØ=ãÄ~àíìê=í~âáãáå=É=ÇóíØ=íØ=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ=éçäáíáâ=åØ=_êìâëÉä=

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ØëÜíØ=~êêáíìê
éØêé~êáã=åØ=Çê~Ñíáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ=åØ=í~âáãáå=åØ=_êìâëÉä
ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=ëÉêÄ=^äÉâë~åÇØê=sì´áèK=m~ë=í~âáãáíI=åØ=íØ=Åáäáå=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=éØê=~ëçÅá~Åáçåáå=É=âçãìå~îÉ=ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=éØê=òÖàáÇÜàÉå=É
âØêâÉë~îÉ=íØ=åÇØêëàÉää~=Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=éêçåØëçêÉI=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=´Çç
ÖàØ=èØ=ÇáëâìíçÜÉí=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉK=q~âáãá=á=ê~ÇÜØë=åØ
Çá~äçÖìå=åØ=åáîÉäáå=éçäáíáâI=åÇØêãàÉí=âêóÉãáåáëíêáí=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáí=íØ=pÉêÄáëØI=ãÉ=åÇØêãàÉíØëáãáå=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI
ØëÜíØ=Å~âíì~ê=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=OU=ëÜí~íçê

f= ÇØêÖì~êá= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= éØê= Çá~äçÖìå
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= jáêçëää~î
i~à´~âI= â~= íÜØåØ= íØ=ÜØåØå= ëÉ
åØ= Çá~äçÖìå= É= òÜîáääì~ê= åØ
ãÉë= íØ= éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ
âØíóêÉ=Çó=ëÜíÉíÉîÉ=åØ=_êìâëÉä
ØëÜíØ=~êêáíìê=éØêé~êáã=á=éäçíØ
åØ= ÇáëâìíáãÉí= êêÉíÜ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= Éâçåçãáâ
ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉë= ëØ=éÉêëçå~îÉ= íØ
é~ÖàÉíìê= ÇÜÉ= íØ= òÜîÉåÇçëìêK
¦ëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= íØ
Çó=äáÇÉêØí=âØíØ=ãØåÖàÉëI=íÉâë~
â~åØ= ~êÇÜìê= åÖ~= í~âáãÉí= É
pÜíØéáëØ= ëØ= _~êÇÜØI= â~åØ
âçåÑáêãì~ê= ëÉ= à~åØ= íØ= äáÇÜìê
ãÉ=éêáçêáíÉíÉí=É=áåíÉÖêáãáí=åØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ= åØ
î~òÜÇáãáå= É= éìåØë= éØê

Çá~äçÖìå=_ÉçÖê~Ç=J=mêáëÜíáåØI
íØ= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _bJà~ÒI
â~= íÜØåØ= i~à´~â= é~ë= í~âáãáíK
páé~ë= íáàI= åØ= í~âáãáå= É= ëØ
ÜØåØë=éØê=ÜÉêØ= íØ=é~êØ=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= ÉÇÜÉ= éØê
ã ~ ê ê Ø î É ë Ü à É å
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= äáÖàØêáëÜí
çÄäáÖìÉëÉI= éØê= ´ØëÜíàÉí= É
âçãìåáíÉíÉîÉ=àçëÜìãáÅØ=ÇÜÉ
éØê= éêÉíÉåÇáãÉí= É
éØêÄ~ëÜâØí~= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ
éêçåØëçêÉK= hó= â~= èÉåØ
âØãÄáãá= á= é~êØ= èØ= å~= â~
äÉàì~ê= åÉîÉ= íÛá= ÇÉÑáåçàãØ
Ü~é~í= É= ~êÇÜëÜØã= íØ
ÇáëâìíáãÉîÉ=íçå~K=q~âáãá=óåØ
á= ê~ÇÜØë= Çç= íÛì= ÇÉÇáâçÜÉí
âØíóêÉ= íÉã~îÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
i~à´~âK

Lajçak: U arrit
përparim i plotë
në disa çështje
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=T=peq^qlo J mêÉëáÇÉåíá
á= hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=É=Q
ëÜí~íçêáí= åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ
â~= âçåÑáêãì~ê= éØêâìëÜíáãáå= É
pÜ_^JëØ= éØê= éØêâê~ÜàÉå= É
hçëçîØëK
kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=~á
â~= íÜØåØ= ëÉ= ã~êêØîÉëÜà~= éØê
åçêã~äáòáã= Éâçåçãáâ= åØ= ãÉë
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ØëÜíØ
åÇØêã~êêà~= Çáéäçã~íáâÉ= ãØ

ëÉêáçòÉ=É=pÜ_^JëØ=åØ=_~ääâ~åK=^á
É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~Çãáåáëíê~íØå
qêìãé=èØ=Öà~íØ=âØíóêÉ=îáíÉîÉ=á=â~
èØåÇêì~ê= éê~åØ= ëÜíÉíá= íØ
hçëçîØëK=jáêØåàçÜàÉ=éØê=pÜ_^J
åØ=èØ=ÖàáíÜãçåØ=å~=â~=èØåÇêì~ê
éê~åØK= kØ= íØ= ÖàáíÜ~= í~âáãÉí= èØ
â~ã= òÜîáääì~ê= â~íØê= îàÉí= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå=qêìãé=ãØ= â~= Ñçäìê
éØê= åàØ= îÉåÇ= ÇÜÉ= éçéìää= íØ
ãêÉâìääìÉëÜØãK= g~îØå= É= â~äì~ê
áëÜíÉ= åàØ= âçåÑáêãáã= á= âØë~à
éØêâê~ÜàÉK=kÇáÜÉã=á=äìãíìê=ÇÜÉ
âêÉå~ê= èØ= é~ë= éØêéàÉâàÉîÉ= ÇÜÉ
éìåØë=ëØ=éØêÄ~ëÜâØí=éØê=Çó=îàÉí

ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= qêìãéI= íØ
éêÉãíÉå= ~êêáíØã= íØ
Ñçêã~äáòçÜÉå=âØíç=éØêéàÉâàÉÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
pÜÉÑá= á= ëÜíÉíáí= â~= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ= éÉåÖÉë~í= èØ= â~= é~ëìê= âó
éêçÅÉëK= fëÜíÉ= åÇØêã~êêà~
Çáéäçã~íáâÉ= ãØ= ëÉêáçòÉ= É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë=åØ=âØíç=Çó=ÇÉâ~Ç~=éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêK= dà~íØ
âØíáà=éêçÅÉëá= àç= íØ= äÉÜíØI=åØ= Ñ~âí
ëÜìãØ= íØ= îØëÜíáêØI= Ü~ëÉã= åØ
îØëÜíáêØëáI= ~âìò~I= éÉåÖÉë~I
âçåëéáê~ÅáçåÉ= íØ= ëÜìãí~= åÖ~

THAÇI: NË SHTËPINË E BARDHË SHTETI I KO
mobpfabkqf=f=sbkafqI=e^pefj=qe^†fI=h^=j_^gqro=hlkcbobk`¦=m¦o=j^oo¦sbpegbk=b=r^pefkdqlkfq=

mofpeqfk¦I=T=peq^qlo J=hêóÉí~êà~
É= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= ØëÜíØ= åÇ~êØ
éØêÑìåÇáãáëÜí= ãÉ= iáÇÜàÉå
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EiahFK= ^àç= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ
ØëÜíØ= ëÜìãØ=îçåØ=éØê=é~êíáåØ
É= fë~= jìëí~ÑØë= íØ= âØêâçàØ= ãØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= åÖ~= ~àç= åØ= ê~ëí= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= é~ê~âçÜëÜãÉI
ÇìâÉ= É= äØåØ= íØ= Ü~éìê
ãìåÇØëáåØ= éØê= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= âêóÉí~êáå= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=^äÄáå=hìêíáK
k~íóêáëÜí= ëÉ= éçK= mØêÖàáÖàà~
âçåâêÉíÉ= ØëÜíØ= îÉåÇáãá= á= íóêÉ= á
OM= èÉêëÜçêáí= éØê= íØ= ãØ
éØêà~ëÜíì~êK= ^íó= â~= éØêÑìåÇì~ê
ÖàáíÜ´â~ÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
lëã~åá=é~ëá=â~=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ

åàØ= ~âíáîáíÉí= íØ= ÜØåØå= éØê
åÇáÜãØ= àìêáÇáâÉ= Ñ~ä~ë=ÇÜÉ=é~ê~
Ö~òÉí~êØîÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ= âó
Ä~ëÜâØéìåáã= Çç= íØ
âçåâêÉíáòçÜÉí= ãØ= îçåØK= kÉ
àÉãá=åØ=âçåí~âí=ÇÜÉ=ÄáëÉÇçàãØ
éØê= íÉã~= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáíK= pÉ= ëá= Çç= íØ
âçåâêÉíáòçÜÉí= âó= Ä~ëÜâØéìåáã
åØ=íØ=~êÇÜãÉå=Çç=íÛàì=åàçÑíçàåØ
åØ= ãçãÉåíáå= èØ= Çç= íØ
âçåâêÉíáòçÜÉíÒI= â~= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=lëã~åáK=
aáë~= ãì~à= ãØ= é~êØ= sàçë~
lëã~åá= ØëÜíØ= ëÜâ~êâì~ê= åÖ~
ÇÉíóê~= É= ë~à= ëá= åØåâêóÉí~êÉ= É
iahJ=ëØ=ÇÜÉ=~åØí~êÉ=É=hØëÜáääáí
íØ= mØêÖàáíÜëÜØã= é~ëáI= ëá´= ì= íÜ~
åÖ~=âêóÉëá~=É=é~êíáëØI=åìâ=âáëÜáå
èØåÇêáãÉ=íØ=åàØàí~K=LhëéL

Osmani: Bashkëpunimin me LV-në do ta
konkretizoj më vonë

mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI
ã~êêØîÉëÜàÉå=É=Q=ëÜ~íçêáí=åØ=r~ëÜáåÖíçå=É=â~
îäÉêØëì~ê=åÇØêã~êêàÉ=Çáéäçã~íáâÉ=ãØ=ëÉêáçòÉ=íØ
pÜ_^JëØ=åØ=_~ääâ~åáåK=kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~=ãÄ~àíìê=íØ=ÜØåØåI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ì
îØêíÉíì~=ëÉ=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=â~=îÉíØã
Ñìèáòáã=åÇØêâçãÄØí~ê=íØ=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
àç=íÜáâ~=ãÄá=Ü~êíØå=É=hçëçîØëK=pÜÉÑá=á=ëÜíÉíáí=á=â~
Ñíì~ê=èØ=íØ=âØêâçàåØ=Ñ~äàÉ=éìÄäáâÉ=~í~=èØ=â~åØ
íÜìêìê=âçåëéáê~ÅáçåÉ=éØê=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉK
mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=ëØêáëÜ=â~=Ñíì~ê=ëéÉâíêáå=éçäáíáâ
èØ=íØ=ÄØÜÉí=Ä~ëÜâØ=éØê=âØíØ=éêçÅÉë=íØ
êØåÇØëáëÜØã=éØê=ëÜíÉíáå=É=hçëçîØë



05E MARTË, 8 SHTATOR 2020AKTUALE

ëÜìãØ=~åØK=jÉ=Ñçêã~äáòáãáå=åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI=íØ=ÖàáíÜ~=âØíç
ì= íêÉÖì~å= íØ= êêÉàëÜãÉI= íØ
é~èØåÇêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ
é~ê~ÖàóâìÉëÉÒI= â~= íÜØåØ= qÜ~´áK
^á= á= â~= âêáíáâì~ê= ~í~= èØ= â~åØ
íÜìêìê=âçåëéáê~ÅáçåÉ=êêÉíÜ=âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉK= kÉ= åìâ= Çç= íÛá
ÜìãÄåáã= îáíÉí= èØ= á= âÉãá
ÜìãÄìê=ãÉ=âçåëáéê~ÅáçåÉ=ÇÜÉ
é~ê~ÖàóâáãÉK= r= é~= èØ= åìâ= â~
é~ëìê=íÜáâ~=åØ=pÜíØéá=íØ=_~êÇÜØI
Ü~êí~= ÇÜÉ= ~ë= åÇ~êàÉ= íØ= hçëçîØë
åØ= pÜíØéá= íØ= _~êÇÜØI= éçê= â~
êÉëéÉâíáã=íØ=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ=Ñìèáòáã

åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= ëÜíÉíáí= íçåØÒI
â~=ÇÉâä~êì~êK
páé~ë= éêÉëáÇÉåíáíI= ~í~= èØ= á= â~åØ
éçíÉåÅì~ê= âØíç= ÖàØê~= ÇìÜÉí= íØ
âØêâçàåØ=Ñ~äàÉ=é~ê~=èóíÉí~êØîÉ=íØ
hçëçîØëK= mê~åÇ~à= ~í~= èØ= â~åØ
ÜÉÇÜìê= ÖàØê~= íØ= êêÉàëÜãÉI= á= Ñíçà
èØ= íÛì= âØêâçàåØ= Ñ~äàÉ= èóíÉí~êØîÉ
íØ= hçëçîØë= éØê= áåàçê~åÅØå= èØ
â~åØ= íêÉÖì~êI= âçåÑìòáçåáå= ÇÜÉ
ã~ëÜíêáãáå=èØ=â~åØ=éêÉíÉåÇì~ê
íÛì~= ëàÉääáå= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
f=éóÉíìê=ëÉ=ëá=åÇáÜÉí=èØ=åìâ=ãçêá
éàÉëØ=åØ=í~âáãáå=åØ=r~ëÜáåÖíçåI

~á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ= ëìÄëí~åÅ~= É
ã~êêØîÉëÜàÉë=ëÉë~=éê~åá~=ÑáòáâÉK
mØê= ãì~= ãÉ= ãØ= êØåÇØëá= ëÉë~
éê~åá~= ÑáòáâÉ= à~åØ= ëÜéáêíá= ÇÜÉ
ëìÄëí~åÅ~= É= ã~êêØîÉëÜàÉëK
hçëçî~=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ëìâëÉë=ãÉ
äáÇÉêëÜáéáå=É=pÜ_^JëØI=ãÉ=~íØ=èØ
ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØK= kÇáÜÉã= íÉéØê=ãáêØ= èØ
ê~åØ=~íç=Ñääìëâ~=íØ=ÖØåàÉëÜíê~=èØ
ì= éØêÜ~éØå= éØê= íÜáâ~= É= éØê
Ü~êí~K= hì= ãÄÉíØå= ~íç
âçåëéáê~ÅáçåÉ= É= ~âìò~K= ^í~
ÇìÜÉí= íÛì= âØêâçàåØ= Ñ~äàÉ

èóíÉí~êØîÉ=éØê=~íØ=âçåÑìòáçå=èØ
É= âêáàçåáå= åØ= çéáåáçå= éçäáíáâÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=éØêëØêá=â~=Ñíì~ê
äáÇÉêëÜáéáå=É=hçëçîØë=éØê=ìåáíÉí
êêÉíÜ=éêçÅÉëáí= íØ=Çá~äçÖìíK=kìâ
ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉí= ~ëåàØ= Ü~é= ãØ
íìíàÉ= é~= ìåáíÉí= éçäáíáâ= éçòáíØJ
çéçòáíØI= ëÉéëÉ= îÉåÇá= ØëÜíØ= á= íØ
ÖàáíÜØîÉK= sÉíØã= âçåíêáÄìíá= á
éØêÄ~ëÜâØí=á=íØ=ÖàáíÜØîÉ=ãìåÇ=íØ
êÉòìäíçàØ=ãÉ= ëìâëÉë=éØê= îÉåÇáå
íçåØI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ= éêçÅÉëáå
éØê= áãéäÉãÉåíáãáå= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉK= kÉ= ÖàáíÜØ= âÉãá
âØêâì~ê= ´ÇçÜÉêØ= íØ= âÉíØ= êçä
ìÇÜØÜÉèØë=äáÇÉêëÜáéá=á=pÜ_^JëØK
hàç= â~= åÇçÇÜìêK= kìâ= ÄØå= íØ
äÉàçàãØ= èØ= ãÉåí~äáíÉíá= íêáÄ~ä= íØ
åÇáâçàØ=åØ=îçåÉë~=èØ=hçëçî~=éç
á= é~Öì~å= ëÜìãØ= ëÜíêÉåàíØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´áK

Thaçi: Njohja nga Izraeli
nuk e cenon partneritetin

me Turqinë

mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åàçÜà~= É
hçëçîØë=åÖ~=fòê~Éäá=â~=åÇçÇÜìê
åØ=âçÜØå=ãØ=íØ=ÇìÜìêK=páé~ë=íáàI
âàç=ØëÜíØ=åàØ=É=~êêáíìê=É=ã~ÇÜÉ
ÇÜÉ= ëíê~íÉÖàáâÉ= éØê= îÉåÇáåK= pÉ
éëÉ= ØëÜíØ= îçåì~ê= åàçÜà~I= ØëÜíØ
´ØëÜíàÉ=íàÉíØê=ÇÜÉ=É=âìéíìÉëÜãÉ
éØê=áåíÉêÉëáå=É=fòê~ÉäáíK=pÉ=~=Çç=í~
åàáÜíÉ=hçëçîØå=fòê~ÉäáI=â~=èÉåØ=É
åàçÜìê= ÄçíØêáëÜí= ëÉ= âàç= Çç= íØ
åÇçÇÜíÉK= jÉÖàáíÜ~íØI= âàç= â~
åÇçÇÜìê= åØ= âçÜØå= ãØ= íØ
ÇìÜìêÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´áK=
^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âàç=åàçÜàÉ=åìâ
Çç= í~= ÅÉåçàØ= é~êíåÉêáíÉíáå= ãÉ
qìêèáåØK=j~ÇàÉ=qÜ~´á=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= â~= ÄáëÉÇì~ê
éØêãÉë=íÉäÉÑçåáí=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå
É=qìêèáëØI=oÉñÜÉé=q~àáé=bêÇçÖ~åK
mØê= Üáê= íØ= íê~åëé~êÉåÅØëI
ÇØëÜáêçà= íØ= áåÑçêãçà= ÉÇÜÉ= éØê
ëÜèÉíØëáãáå=èØ=âÉãá=ã~êêØ=åÖ~

iáÖ~= ^ê~ÄÉ= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá
bêÇçÖ~å= ë~= á= éØêâÉí= åàçÜàÉë= ëØ
åÇØêëàÉääØ= fòê~Éä= J= hçëçîØK= råØ
à~ã=åØ= âçåí~âí=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå
bêÇçÖ~åK= hÉãá= Çáëâìíì~ê= åØ
íÉäÉÑçåK= hàç= åàçÜàÉ= åìâ= Çç= í~
ÅÉåçàØ= åØ= ~ëåàØ= êêÉíÜ~åØ
é~êíåÉêáíÉíáå= ãáèØëçê= ÇÜÉ
îØää~òØêçê= ãÉ= qìêèáåØK= q~åá= Çç
íØ= âÉãá= ~äÉ~íØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ
ãØÇÜÉåà=ÇÜÉ=ãØ=íØ=ÑìèáëÜØã=åØ
êê~ÑëÜáå= É= Ñìèáòáãáí= ÖäçÄ~ä= íØ
ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
qÜ~´áK
j~êêØîÉëÜà~= É= Q= ëÜí~íçêáí
é~ê~ëÜÉÜ= Ä~ëÜâØéìåáã
Éâçåçãáâ=ãÉë=Çó= îÉåÇÉîÉK=jÉ
âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= é~äØí= à~åØ
òçíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=òÄ~íçàåØ=åàØ=ëØêØ
ã~êêØîÉëÜàÉëÜ= íØ= ~êêáíìê~
í~ëÜãØI= ëá´= ØëÜíØ= ~àç= éØê
~ìíçëíê~ÇØå=åØ=ãÉë= íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=~àç=éØê=ÜÉâìêìÇÜ~í
ÇÜÉ= éØê= äáåàØå= ~àêçêÉK= mç= ~íó
é~ê~ëÜáÜÉí=èØ=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~
íÛá= éØêëÜéÉàíçàåØ= éØêéàÉâàÉí= éØê
íØ= äçâ~äáòì~ê= ÇÜÉ= áÇÉåíáÑáâì~ê
ãÄÉíàÉí=É=éÉêëçå~îÉ=íØ=ÜìãÄìêK
kØ= Ä~òØ= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëI
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= Çç= íÛá
Ä~ëÜâçÜÉå= òçåØë= ëØ= ãáåáJ
pÅÜÉåÖÉåáíÒI=èØ=ØëÜíØ=âêáàì~ê=ãØ
OMNV= ÇÜÉ= âì= í~ëÜãØ= ã~êêáå
éàÉëØ= pÉêÄá~I= pÜèáéØêá~= ÇÜÉ
j~èÉÇçåá~=É=sÉêáìíK
hçëçî~I= ëáé~ë= ã~êêØîÉëÜàÉëI
ØëÜíØ=é~àíì~ê=èØ=ÄêÉåÇ~=åàØ=îáíá
íØ= ãçë= âØêâçàØ= ~åØí~êØëáã= åØ
çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉK
pÉêÄá~I= åØ= ~åØå= íàÉíØêI= ØëÜíØ
é~àíì~ê= èØ= ÄêÉåÇ~= åàØ= îáíá= í~
åÇ~äØ= ÑìëÜ~íØå= éØê= ´åàçÜàÉå= É
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëK= p~= á
éØêâÉí= iáèÉåáí= íØ= ràã~åáíI= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íÜìÜÉí= ëÉ=é~äØí=Çç
íØ= éìåçàåØ= ãÉ= aÉé~êí~ãÉåíáå
^ãÉêáâ~å= íØ= båÉêÖàáëØ= éØê= åàØ
ëíìÇáã= ÑáòáÄáäáíÉíáI=ãÉ= èØääáã= íØ
éØêÇçêáãáí=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=íØ=âØíáà
äáèÉåáI=ëá= ÑìêåáòìÉë= á=ëáÖìêí= á=ìàáí
ÇÜÉ=ÉåÉêÖàáëØK

OSOVËS U FUQIZUA NDËRKOMBËTARISHT

mofpeqfk¦I=T=peq^qlo J=kàØ=é~âç
ãÉ= Q= MMM= ÇçëàÉ= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ=â~=~êêáíìê=íØ=ÜØåØå=åØ
òóê~í= É= lsir†hJëØ= åØ
mêáëÜíáåØK= aÉêá= ãØ= í~åá= åìâ
ÇáÜÉí= âìëÜ= É= ëçääáI= ãÉÖàáíÜ~íØ
ÄêÉåÇ~= é~âçë= âáëÜíÉ= åàØ= äÉíØê
åØ= íØ= ÅáäØå= ëÜâêì~åíÉ= ëÉ= Öà~íØ
ÇáíØîÉ= åØ= îáàáã= Çç= íØ= ~êêáàåØ
ÉÇÜÉ= T= MMM= ÇçëàÉ= íØ= íáää~K
hØëÜíì= â~= íÜØåØ= âêóÉí~êá= á
lêÖ~åáò~íØë= ëØ= sÉíÉê~åØîÉ= íØ
iìÑíØë= ëØ= r†hJëØI= eóëåá
dìÅ~íáI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~K= açëàÉå= É= â~= ëàÉääØ
ÇáâìëÜ= ëçí= åØ= çêØå= MVWNRK= h~
èÉåØ=ãÉ= ëóòÉI=ãÉ=ã~ëâØ= ÇÜÉ
â~éÉäØK=sÉíØã=É=â~=äØåØ=é~âçå
ÇÜÉ= â~= áâìêK= kØ= Ñáääáã= àÉãá
ÑêáâØëì~ê=ëÉ=´â~=ãìåÇ=íØ=âÉíØI

é~ëá=É=âÉãá=Ü~éìê=ãÉ=âìàÇÉë=É
âÉãá= é~êØ= èØ= â~= ã~íÉêá~ä= íØ
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉÒI= â~= íÜØåØ
dìÅ~íáK= ^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= âØíç
ÇçëàÉ= â~åØ= Ç~äØ= åÖ~= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉK= ¦ëÜíØ= ã~íÉêá~ä= á
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= èØ= â~= Ç~äØ
éêÉà= ë~àK= aáâìëÜ= É= â~= ëàÉääØ= åØ
çêÖ~åáò~íØK= h~= Éãê~= íØ
ÇØëÜãáí~êØîÉK= g~åØ
åØåëÜâêáãÉ= íØ= éêçâìêçêØîÉ= íØ
Üì~à= ÇÜÉ= ~íóêÉ= ëÉêÄØ= èØ= â~åØ
Ä~ëÜâØéìåì~ê= ãÉ= péÉÅá~äÉåÒI
â~= íÜØåØ=dìÅ~íáI= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê
ÉÇÜÉ= éØê= äÉíêØå= èØ= ÖàÉåÇÉà
ÄêÉåÇ~= é~âçëK= kØ= é~âç= áëÜíÉ
åàØ= äÉíØê=åØ= íØ=ÅáäØå=ëÜâêì~åíÉ
ëÉ= Öà~íØ= ÇáíØîÉ= åØ= îáàáã= Çç= íÛá
ëàÉääáå=ÉÇÜÉ=T=MMM=ÇçëàÉ=íØ=íáää~ÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=dìÅ~íáK

Një person me syze e maskë dorëzoi 4 000 dosje
të Gjykatës Speciale në zyrat e OVLUÇK-së
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c~íçå=a¦oj^hr=

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo J fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~
éìÄäáâì~ê= íØ= ÇÜØå~í= É= ÑìåÇáí
êêÉíÜ= ëáíì~íØë= ãÉ= `çîáÇJNV= åØ
îÉåÇáå= íçåØK= kØ= OQ= çêØí= É
ÑìåÇáí= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê=UR= ê~ëíÉ
íØ=êÉà~=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇI=éÉëØ
éÉêëçå~= â~åØ= îÇÉâìê= ÇÜÉ= VT
à~åØ=ëÜØêì~êK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ
ÑìåÇáí= åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ=jçäÉâìä~êÉ=åØ
fhpÜmhI=ãÉ=ãÉíçÇØå=oqJm`oI
à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=QPO=ãçëíê~
íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜphrh= ÇÜÉ
Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= UR= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉK
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê
R= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= ãÉ= p^op
`çsJO= éçòáíáîK= kìãêá= íçí~ä= á
ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ= ØëÜíØ= NQ= OMQ
ê~ëíÉ= åÖ~= RQ= QQP= éÉêëçå~= íØ
ÇóëÜáãíØ= åØ= îáêìëáå= p^opJ
`çsJO=ÇÜÉ=RSU=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= VT= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ

ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NM= SQP= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= O
VVPÒI= â~= åàçÑíì~ê= fhpÜmhJà~I
ÇìâÉ= íêÉÖì~ê=åìãêáå=É= ê~ëíÉîÉ
íØ= êÉà~= ãÉ= `çîáÇ= ëáé~ë
âçãìå~îÉK= o~ëíÉí= éçòáíáîÉ
à~åØ=åÖ~W=âçãìå~=mêáëÜíáåØ=NR
ê~ëíÉI= âçãìå~= dàáä~å= V= ê~ëíÉI
âçãìå~= mçÇìàÉîØ= T= ê~ëíÉI
âçãìå~= dà~âçîØ= S= ê~ëíÉI
âçãìå~= h~ãÉåáÅØ= R= ê~ëíÉI

âçãìå~= mÉàØ= R= ê~ëíÉI= âçãìå~
sáíá= R= ê~ëíÉI= âçãìå~ aÉ´~å= Q
ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØ=hçëçîØ=Q
ê~ëíÉI= âçãìå~= iáéà~å= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~= mêáòêÉå= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~=fëíçÖ=P=ê~ëíÉI=âçãìå~
aêÉå~ë= O= ê~ëíÉI= âçãìå~
h~´~åáâ=O=ê~ëíÉI=âçãìå~=häáåØ
O= ê~ëíÉI= âçãìå~= j~äáëÜÉîØ= O
ê~ëíÉI=âçãìå~=sìëÜíêêá=O=ê~ëíÉ
ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~=åàØ= ê~ëí= âçãìå~í
aê~Ö~ëÜI=jáíêçîáÅØI=pâÉåÇÉê~à

ÇÜÉ= pìÜ~êÉâØÒI= â~= åàçÑíì~ê
fhpÜmhJà~K

Situata pandemike 
Covid-19 në Kosovë, e

menaxhueshme 

jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=EjpÜFI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëáíì~í~= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= É

ãÉå~ñÜìÉëÜãÉK= = m~î~êØëáëÜí
âØë~àI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÉåÇÉ= â~
êêÉòáâ=åÖ~=`çîáÇáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê
ëÉ=jpÜJà~=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç=íØ
Ç~äØ=ãÉ=ìÇÜØòìÉë=ëÉ=âì=ÇìÜÉí
íØ=Ä~êíÉí=ã~ëâ~=É=âì=àçK=hÉãá
êØåáÉ=íØ=åìãêáí=íØ=ê~ëíÉîÉ=ÇáíØí
É= ÑìåÇáíI= éçê= åìâ= ÖìñçàãØ= íØ
âÉãá=êáâíÜáã=íØ=ãçëÇáëáéäáåØëK
hØêâçàãØ= êêáíàÉ= íØ
éØêÖàÉÖàØëáëØ= ÇÜÉ= íØ= ÉÅáã
äáêëÜØã= ÇêÉàí= îàÉëÜíØëK
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ëØ
ëÜéÉàíá= Çç= íØ= çÑêçàØ= åàØ
ìÇÜØòìÉë=ëÉ=âì=ÇìÜÉí=íØ=Ä~êíÉí
ã~ëâ~í= É= âì= àçÒI= â~= íÜØåØ
wÉã~àK=
jØ=íìíàÉI=~á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âØíØ
ìÇÜØòìÉë= Çç= í~= éØêÖ~íáëáå
ÉÇÜÉ= åØ= ÖàìÜØå= É= éÉêëçå~îÉ
ãÉ= åÉîçà~= íØ= îÉ´~åí~K= pá
jáåáëíêá= É= pÜØåÇÉíØëáëØ=ÇìÜÉí
íØ= òçíçÜÉãá=èØ=éêÉò~åíáãáå=É
íØ=ÇÜØå~îÉ=éØê=`çîáÇJNV=Çç=í~
ÄØàãØ= ÉÇÜÉ= åØ= ÖàìÜØå= É
éÉêëçå~îÉ=èØ=à~åØ=ãÉ=~ÑíØëá=íØ
âìÑáòì~ê~K= hØêâçà= Ñ~äàÉ= åØ
Éãêáå= íáã= ÇÜÉ= íØ= âçäÉÖØîÉ= íØ
ãáI= éçê= ÜÉêØîÉ= íØ= íàÉê~= Çç= íØ
àÉãá=ãØ=íØ=âìàÇÉëëÜØãÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=wÉã~àK=

Rënie e lehtë e rasteve të reja 
me Covid në Kosovë

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= É
ëÜçèØêì~ê= åÖ~
òØîÉåÇØëãáåáëíêà~= s~äÇÉíÉ
_~àê~ãá=ÇÜÉ=båÖÉäÄÉêí=wÉÑ~àI=â~
îØòÜÖì~ê= åÖ~= ~ÑØê= Çó= íê~àåáãÉ
éØê= íØ= êáåà= íØ= Åáä~í= éç=ãÄ~ÜÉå
åØ= âì~ÇØê= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= èØ
jáåáëíêá~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáí= éç= ÄØå= éØê= ÑìëÜØå= É
åÇØêã~êêØëáëØ=éØê=íØ=êáåàK
lêÖ~åáò~í~= _p`= hçëçîç= â~
ãÄ~àíìê= íê~àåáãÉ= åÖ~= ÑìëÜ~= É
åÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ
ã~êâÉíáåÖìí= ÇáÖàáí~ä= éØê= íØ
êáåàíØ=É=mêáëÜíáåØëI=íØ=mçÇìàÉîØë

ÇÜÉ=íØ=cìëÜØJhçëçîØëK
qØ= ÜØåØå= ãáåáëíêà~= aìãçëÜá
Ä~ëÜâØ=ãÉ= òØîÉåÇØëãáåáëíêÉå
_~àê~ãá= â~åØ= îáòáíì~ê
pìÜ~êÉâØåI= ÖàÉÖàØëáëÜí
íê~àåáãÉí= éØê= íØ= êáåà= íØ
çêÖ~åáòì~ê~= åÖ~= çêÖ~åáò~í~
fÅÜ~í=ãÉ=íØ=êáåàíØ=É=pìÜ~êÉâØëK
hØíç=íê~àåáãÉ=ãÉ=íØ=êáåà=åØéØê
âçãìå~= Çç= íØ= åÇáÜãçàåØ= åØ
êêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= åØ
åÖêáíàÉå= É= ~ÑíØëáîÉ= éØêãÉë
íê~àåáãÉîÉ= ~íê~âíáîÉ= É
áåÑçêã~íáîÉK=
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= ì= ëÜéêÉÜ
íÉéØê= É= äìãíìê= èØ= éØêãÉë
ãÉâ~åáòã~îÉ= íØ= jhopJëØ

â~åØ= ãìåÇìê= íØ= åÇáÜãçàåØ
â~è= ëÜìãØ= íØ= êáåà= ÇìâÉ= á
âçåíêáÄì~ê=êêáíàÉë=ëØ=~ÑíØëáîÉ=íØ
íØ= êáåàîÉ= íØ= Åáä~í= åØ= îáàáã= ~í~
ãìåÇ=íÛá=éØêÇçêáå=éØê=íÛì=âó´ìê
åØ=íêÉÖìå=É=éìåØëK=
_~ëÜâØ= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
pìÜ~êÉâØëI= _~äá= jìÜ~êêÉã~àI
ãáåáëíêà~= aìãçëÜáI
òØîÉåÇØëãáåáëíêà~=_~àê~ãá=ÇÜÉ
ëí~Ñá= á= jhopJëØ= â~åØ= ÄØêØ
Üçã~òÜÉ= ÉÇÜÉ= åØ= é~êâìå= É
ÇØëÜãçêØîÉ= åØ= pìÜ~êÉâØK
jhopJà~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= Çç= íØ
àÉíØ= éê~åØ= íØ= êáåàîÉ= ÉÇÜÉ= íØ
âçãìå~îÉ=íØ=íàÉê~=ãÉ=íê~àåáãÉ
íØ=åÖà~ëÜãÉK

Dumoshi viziton trajnimet në Prishtinë 
e Suharekë për aftësimin 

e të rinjve për tregun e punës

o~éçêíá=OQJçêØëÜ=á=fhpÜmhJëØW==mÉëØ=íØ=îÇÉâìêI=VT=íØ=ëÜØêì~ê=ÇÜÉ=UR=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇ

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=Öà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ==ÑìåÇáí=â~åØ=îÇÉâìê=éÉëØ=éÉêëçå~=ëá
é~ëçàØ=É=áåÑÉâíáãáí=ãÉ=`çîáÇJNVK=mç=ëáé~ë
âØíáà=áåëíáíìíáI=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=âçÜçêÉ
à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=UR=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=éçòáíáîÉ=ãÉ
`çîáÇ=ÇÜÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê=VT==éÉêëçå~K=kìãêá
íçí~ä=á=ê~ëíÉîÉ=éçòáíáîÉ=ØëÜíØ=NQ=OMQ=ê~ëíÉ=åÖ~
RQ=QQP=éÉêëçå~=íØ=ÇóëÜáãíØ=ãÉ=îáêìëáå
p^opJ`çsJO=ÇÜÉ=RSU=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK=dà~íØ
OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=à~åØ=ëÜØêì~ê=VT=é~ÅáÉåíØI
âìêëÉ=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=ëÜØêì~êîÉ
ÇÉêá=ãØ=ëçí=ØëÜíØ=ÖàáíÜëÉà=NM=SQP=ê~ëíÉI
åÇØêë~=åìãêá=á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=O=VVPÒI=â~
åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~

jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~=åØåëÜâêì~ê
ëçí= éÉëØ= ìÇÜØêêØÑóÉë= âäáåáâØI
é~ëá=íØ=åàØàíØí=à~åØ=Ü~êíì~ê=åÖ~
ÖêìéÉí= éìåìÉëÉ= éØêâ~íØëÉ
EÉâëéÉêíØ= íØ= äØãÉåàîÉFI= à~åØ
îäÉêØëì~ê=åÖ~=âØëÜáääá=îäÉêØëìÉë
ÇÜÉ=êÉâçã~åÇì~ê=åÖ~=hØëÜáääá
hçãÄØí~ê= éØê= rÇÜØêêØÑóÉë
ÇÜÉ= mêçíçâçääÉ= häáåáâÉ
EhhrmhFI= é~ë= â~äáãáí= íØ= íØ
ÖàáíÜ~= Ñ~ò~îÉ= íØ= é~ê~é~ê~= ãÉ

äÉÖàáëä~Åáçåáå= ~âíì~ä= åØ= Ñìèá
Er^= MPLOMNV= éØê= rÇÜØêêØÑóÉë
ÇÜÉ= mêçíçâçääÉ= häáåáâÉFK
rÇÜØêêØÑóÉëáí= É= ~éêçîì~ê= ÇÜÉ
åØåëÜâêì~ê= åÖ~= ãáåáëíêá
wÉã~à= à~åØW= jÉå~ñÜáãá= á
Öà~âÇÉêÇÜàÉîÉ= ~âìíÉ= íØ= íê~âíáí
íØ=ëáéØêã=Ö~ëíêçáåíÉëíáå~ä=íÉ=íØ
êêáíìêáíX= aá~Öåçò~= ÇÜÉ
ã~å~ñÜáãá= á= ÉéáäÉéëáëØX
mØêÇçêáãá= á= ãÉí~Ççåáí= éØê
íê~àíáã= ãÄ~àíØë= òØîÉåÇØëìÉë

ãÉ= çéçáÇÉX= qê~àíáãá= ÇÜÉ
ãÄáâØèóêà~= É= ê~ëíÉîÉ= ãÉ
efsL^fapX= ÇÜÉ= qê~àíáãá= ãÉ
Çá~äáòØ= á= íØ= êêáíìêîÉK
rÇÜØêêØÑóÉëáí= É= ~éêçîì~ê= Çç
íÛì= ëÜØêÄÉàåØ= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØ= íØ= íØ= ÖàáíÜ~
åáîÉäÉîÉ= íØ= âìàÇÉëáí
ëÜØåÇÉíØëçê= EéìÄäáâ= ÇÜÉ
éêáî~íF= éØê= åàØ=ãÉå~ñÜáã=ãØ
íØ= äÉÜíØ= ÇÜÉ= ãØ= íØ= ë~âíØ= íØ
ê~ëíÉîÉ=åÖ~=é~íçäçÖàáíØ=åØ=Ñà~äØK

MSh-ja aprovon edhe pesë 
udhërrëfyes të tjerë klinikë
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo J
hçãáëáçåá= pÜíÉíØêçê= á=j~íìêØë
EhpÜjF= â~= ÄØêØ= éìÄäáâÉ= íØ
ÜØåØå= êÉòìäí~íÉí= É= mêçîáãáí= íØ
j~íìêØë=pÜíÉíØêçêÉ=OMOM=E~Ñ~íá=á
é~êØFI=ëáé~ë=íØ=Åáä~îÉI=êÉòìäí~íá=á

éØêÖàáíÜëÜØã= á= â~äìÉëÜãØêáëØ
ØëÜíØ=STKQQ=éØê=èáåÇK=mêÉà=âØíáà
êÉòìäí~íáI= STKPU= éØê= èáåÇ= ØëÜíØ
â~äìÉëÜãØêá~= åØ= ãØëáãáå= åØ
ÖàìÜØå= ëÜèáéÉI= TTKPO= éØê= èáåÇ
åØ=ÖàìÜØå=ÄçëÜåà~âÉ=ÇÜÉ=SOKQQ
åØ=ÖàìÜØå=íìêâÉK
kØ=íÉëí=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ=OR=PSO
åñØåØëI= åÖ~= OS= SVV= èØ= É= â~åØ

é~ê~èáíìê= íÉëíáåI= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
NT= NMR= É= â~åØ= â~äì~ê= íÉëíáåI
åÇØêë~=éØê=U=ORT=ã~íìê~åíØ=Çç
íØ=ãÄÉíÉí=ëá=ãìåÇØëá=ÉÇÜÉ=~Ñ~íá
á=ÇóíØ=á=mêçîáãáí=íØ=j~íìêØëK

hêóÉí~êá= á= hpÜjJëØI= dØòáã
_ÉêáëÜ~I= É= â~= îäÉêØëì~ê= íØ
ëìâëÉëëÜØã= ~Çãáåáëíêáãáå= É
íÉëíáíI= á= Åáäá= âØíØ= îáí= ØëÜíØ
çêÖ~åáòì~ê= åØ= êêÉíÜ~å~

é~åÇÉãáÉI=éØê= íØ=ÅáäØå=ÖàØ= á=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= íØ= ÖàáíÜØ
éàÉëØã~êêØëáí= åØ= éêçÅÉëI
åÇØêë~=â~=íÜØåØ=ëÉ=êÉòìäí~íÉí=É
åñØåØëîÉ=à~åØ=íØ=âØå~èëÜãÉK
_ÉêáëÜ~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=à~åØ
SP=ã~íìê~åíØ= íØ=ÅáäØîÉ=ì=ØëÜíØ
~åìäì~ê=íÉëíá=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=â~åØ
íÉåíì~ê= í~= éØêÇçêáå= íÉäÉÑçåáåI
åÇØêë~= åìâ= â~= é~ëìê
é~êêÉÖìääëá= èØ= Çç= í~= ÇØãíçåáå
éêçÅÉëáåK
hpÜj= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= ã~íìê~åíØ= íØ= ÅáäØí
âçåëáÇÉêçàåØ= ëÉ= áì= ØëÜíØ= ÄØêØ
åÇçåàØ= É= é~ÇêÉàíØ=ãÉ= ê~ëíáå= É
îäÉêØëáãáíI=~Ñ~íá=á=~åâÉëØë=ØëÜíØ
íêá= ÇáíØ= ÇÜÉ= âàç= É= ÇêÉàíØ
ìëÜíêçÜÉí= åØ= ëÜâçää~I
êÉëéÉâíáîáëÜí= åØ= ÇêÉàíçêáíØ
âçãìå~äÉ=íØ=~êëáãáíK

67 për qind e kaluan testin 
e maturës në afatin e parë

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo J m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=EmahF=á
âçåëáÇÉêçå= òÜÖØåàóÉëÉ
òÜîáääáãÉí=É= ÑìåÇáí=åØ=Çá~äçÖìå
hçëçîØ=J=pÉêÄáK=mêáíàÉí=É=ãØÇÜ~
èóíÉí~êÉ=ÇÜÉ= íØ=mahJëØ=éØê=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=Ñáå~äÉ=èØ=Ö~ê~åíçå
åàçÜàÉå=É=åÇØêëàÉääØ=à~åØ=âíÜóÉê
åØ= åàØ= éêçÅÉë= é~= ~Ñ~í= ÇÜÉ= ãÉ
âçãéêçãáëÉ= åÖ~= ÇÉäÉÖ~Åáçåá
ëÜíÉíØêçê= á= hçëçîØëÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É=mahJëØK=
hó=ëìÄàÉâí=éçäáíáâ=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
åØ= í~âáãáå= É= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
âêóÉëáëØ=ÇÜÉ=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê
íØ= mahJëØ= ØëÜíØ= âçåëí~íì~ê= É
êêÉòáâëÜãÉ= êêØëÜèáíà~= É

ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= ëÜíÉíØêçê= åÖ~
ÄáëÉÇáãÉí= éØê= ã~êêØîÉëÜàÉ
Ñáå~äÉ= É= íØ= çÄäáÖìÉëÜãÉ= äáÖàçêÉI
åØ=ÄáëÉÇ~=éØê=íÉã~=ãÉ=â~ê~âíÉê
íÉâåáâK= mahJà~= âØêâçå= åÖ~
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= ëÜíÉíØêçê= á=hçëçîØë
èØ= íØ= êÉëéÉâíçÜÉí= hìëÜíÉíìí~= É
îÉåÇáíK= _áëÉÇáãÉí= éØê= íÉêêáíçêÉ
ÇÜÉ= é~ëìêáåØ= âçãÄØí~êÉ= íØ
hçëçîØë= à~åØ= ~åíáJâìëÜíÉíìÉëÉ
ÇÜÉ= âìåÇØê= áåíÉêÉë~îÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ= îÉåÇáíK= mahJà~= É
âçåëáÇÉêçå= íØ= é~ÇçÄáëÜØã
éêçÅÉëáå= É= jáåáJpÜÉåÖÉåáí= íØ
éê~åì~ê= åÖ~= ÇÉäÉÖ~Åáçåá
ëÜíÉíØêçê= á= hçëçîØëK= mahJà~
ØëÜíØ= éØê= pÜÉåÖÉåI= éçê= àç= éØê
jáåáJpÜÉåÖÉåÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê
åØ=âØíØ=êÉ~ÖáãK
mahJà~= â~= éØêëÜØåÇÉíìê

é~ê~ä~àãØêáãáå= É= âêóÉãáåáëíêáí
íØ= fòê~ÉäáíI= _Éåà~ãáå
k~í~åó~ÜìI= éØê= åàçÜàÉå= É
hçëçîØë= åÖ~= ëÜíÉíá= á= íáàK= oçäá= á
éêÉëáÇÉåíáí= qêìãé= åØ= âØíØ
éêçÅÉë=áëÜíÉ=á=à~ëÜíØò~âçåëÜØãK
hàç= á= âçåíêáÄìçå= Ü~éàÉë= ëØ= åàØ
â~éáíìääá= íØ= êá= ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ
íçå~K= jÉ= èØääáã= íØ
íê~åëé~êÉåÅØë= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ
ÇÜÉ= ÇÜØåáÉë= ëØ= ääçÖ~êáëØ= é~ê~
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉI= mahJà~= Çç= íØ
âØêâçàØ= ëÉ~åÅØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= åØ= ÇáíØí= É
~êÇÜëÜãÉK= cíçàãØ= íØ= ÖàáíÜ~
é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉå
âØë~à= áåáÅá~íáîÉ= íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ
âØíØ=êÉ~Öáã=íØ=mahJëØK

PDK-ja kërkon seancë të jashtëzakonshme
për dialogun Kosovë - Serbi

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo EboF= J
mØêãÉë= rke`oJëØI= åØ= îáíáå
OMNTI= TR= Ñ~ãáäàÉ= êçãÉI= ~ëÜâ~äá
ÇÜÉ= ÉÖàáéíá~åÉ= ì= âíÜóÉå= åØ
hçëçîØ=åÖ~=j~èÉÇçåá~=sÉêáçêÉ
ÇÜÉ= j~äá= á= wáK= = c~íâÉèØëáëÜíI
ëÜìãáÅ~=É=âØíóêÉ=Ñ~ãáäàÉîÉ=åìâ
É= â~åØ= òÖàáÇÜìê= ÉåÇÉ
éØêÖàáíÜãçåØ=´ØëÜíàÉå=É=íóêÉ=íØ
ëíêÉÜáãáí=ÇÜÉ=àÉíçàåØ=åØ=âìëÜíÉ
ëÜìãØ= íØ= îØëÜíáê~= ÇÜÉ
´åàÉêØòçêÉK=^êëóÉí=éØê=âØíØ=à~åØ
ãØ=ëØ=ëÜéÉëÜíá=ãìåÖÉë~=É=íçâØë
åØ= éêçåØëá= íØ= âØíóêÉ= Ñ~ãáäàÉîÉI
ÖàÉåÇà~= É= âÉèÉ= ÉâçåçãáâÉI
é~éìåØëá~I= éÉåÖÉë~í
éêçÅÉÇìê~äÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
åÇØêíáãáå= É= ëÜíØéáîÉ= ÇÜÉ= íØ
íàÉê~K
mØê= ëÜâ~â= íØ= ÄçêñÜÉîÉ= íØ
éê~é~ãÄÉíìê~= íØ= èáê~ëØ= ÇÜÉ
Ñ~íìê~îÉ= íØ= é~é~Öì~ê~= íØ

ëÜØêÄáãÉîÉI= ÉâòáëíçåíÉ= êêÉòáâì
èØ= QV= Ñ~ãáäàÉ= íØ= êçãØîÉI
~ëÜâ~äáîÉ= ÇÜÉ= ÉÖàáéíá~åØîÉ= íØ
ãÄÉíÉëÜáå= é~= ´~íáåØ= É= íóêÉ= íØ
éØêâçÜëÜãÉ= ãÄá= âçâØK
c~íâÉèØëáëÜíI= âçãìå~í= åØ= íØ
Åáä~í=Ñ~ãáäàÉí=É=éØêãÉåÇìê~=ãÉ
ÖàáíÜëÉà=NVQ=~åØí~êØ=â~åØ=ÖàÉíìê
ëíêÉÜáã= íØ= éØêâçÜëÜØã= åìâ
â~åØ= èÉåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
åÇáÜãçàåØ= åØ= ãØåóêØ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ=ãÉ=òÖàáÇÜàÉ=íØ
éØêÜÉêëÜãÉK=m~åÇÉãá~=É=îáêìëáí
Úhçêçå~Û=â~=éØêâÉèØëì~ê=ãØ=íÉà
ëáíì~íØå= í~ëÜãØ= íØ= ÇçÄØí
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ãìåÇØëáåØ= É
éìåØëáãáí= ëÉòçå~ä= éØê= ëÜìãØ
~åØí~êØ= íØ= âØíóêÉ= Ñ~ãáäàÉîÉK
eÉÇÜà~= É= íóêÉ= åØ= êêìÖØ= Çç= íØ
ëÜâ~âíçåíÉ= åàØ= â~í~ëíêçÑØ= íØ
îØêíÉíØ=Üìã~åáí~êÉ=åØ=âçÜØå=É
âêáò~îÉ= íØ= åàØ= é~åÇÉãáÉÒI

íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=jáåáëíêáëØ
éØê=hçãìåáíÉíÉ=ÇÜÉ=híÜáãK
_ØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ãÉ=áåáÅá~íáîØå
É= ãáåáëíêáí= a~äáÄçê= gÉîíáèI

éØêâìåÇØê= ëÜâìêíáãÉîÉ= íØ
ãØÇÜ~= íØ= ÄìñÜÉíáíI= jáåáëíêá~
éØê= hçãìåáíÉíÉ= ÇÜÉ= híÜáã= â~
ãÄìäì~ê= ëÜéÉåòáãÉí= É= èáê~ëØ

ÇÜÉ=íØ=ëÜØêÄáãÉîÉ=åØ=îáíáå=OMOM
éØê= QV= Ñ~ãáäàÉ= íØ= âíÜóÉê~= íØ
êçãØîÉI= ~ëÜâ~äáîÉ= ÇÜÉ
ÉÖàáéíá~åØîÉI= íØ= ÅáäØí= ÖàÉíØå
ëíêÉÜáã= íØ= éØêâçÜëÜØã= åØ
âçãìå~í= É= mêáòêÉåáíI= cÉêáò~àI
lÄáäáèI= dê~´~åáÅØI= aê~Ö~ëÜI
mÉàØ=ÇÜÉ=dàáä~åK==
jáåáëíêá~= éØê= hçãìåáíÉíÉ= ÇÜÉ
híÜáã=â~= áåÑçêãì~ê=~ìíçêáíÉíÉí
É= éØêãÉåÇìê~= âçãìå~äÉ= éØê
âØíØ=ÇÜÉ=åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=ì=â~
ÄØêØ=~éÉä=~íóêÉ=èØ=íÛá=éØêÑëÜáàåØ
âØíç= Ñ~ãáäàÉ= íØ= êêÉòáâì~ê~= åØ
ëâÉã~í= É= âìàÇÉëáí= ëÜçèØêçê= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= äáÖàÉí= åØ= Ñìèá= åØ
îáíÉí=É=~êÇÜëÜãÉK
m~ÖÉë~= É= èáê~ëØ= éØê= Ñ~ãáäàÉí= É
âíÜóÉê~=íØ=êêÉòáâì~ê~=íØ=êçãØîÉI
~ëÜâ~äáîÉ= ÇÜÉ= ÉÖàáéíá~åØîÉ= ì
êÉ~äáòì~=éØêãÉë=hØëÜáääáí=Ç~åÉò
éØê=oÉÑìÖà~íØK

Sigurohet strehim i përkohshëm për familjet e
kthyera të romëve, ashkalive dhe egjiptianëve

páé~ë=hçãáëáçåáí=pÜíÉíØêçê=íØ=j~íìêØë
EhpÜjFI=STKPU=éØê=èáåÇ=ØëÜíØ=â~äìÉëÜãØêá~
åØ=ãØëáãáå=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉI=TTKPO=éØê
èáåÇ=åØ=ÖàìÜØå=ÄçëÜåà~âÉ=ÇÜÉ=SOKQQ=åØ
ÖàìÜØå=íìêâÉK=hêóÉí~êá=á=hpÜjJëØI=dØòáã
_ÉêáëÜ~I=É=â~=îäÉêØëì~ê=íØ=ëìâëÉëëÜØã
~Çãáåáëíêáãáå=É=íÉëíáíI=á=Åáäá=âØíØ=îáí=ØëÜíØ
çêÖ~åáòì~ê=åØ=êêÉíÜ~å~=é~åÇÉãáÉ
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mofpeqfk¦I= T= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= ãØ= NQ= ëÜí~íçê
Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= ~åâ~åÇá= á
åàØãÄØÇÜàÉíØ= á= äÉíê~îÉ=ãÉ
îäÉêØ= éØê= îáíáå= OMOMK= kØ
âØíØ= ~åâ~åÇ= Çç= íØ= ÉãÉíçJ

ÜÉå=çÄäáÖ~ÅáçåÉ=ãÉ=ã~íìJ
êáíÉí= éÉëØîàÉ´~ê= åØ
ëÜìãØå= éêÉà= OR= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜK= fåîÉëíáãá= åØ
çÄäáÖ~ÅáçåÉ=ØëÜíØ=áåîÉëíáã
á= ëáÖìêíI= á= Ö~ê~åíì~ê= ãÉ
iáÖàáå= éØê= _çêñÜáå= mìÄäáâI

âì= áåíÉêÉëá= á= éØêÅ~âíì~ê
åÖ~= íêÉÖì= ì= Ö~ê~åíçÜÉí= íØ
ÖàáíÜØîÉ= éØê= âçÜØòÖà~íàÉå
ER=îàÉíF=ÇÜÉ=ØëÜíØ=íØêØëáëÜí
á= äáêì~ê=åÖ~= í~íáãáÒI= íÜìÜÉí
åØ= åàçÑíáãáå= É= jáåáëíêáëØ
ëØ= cáå~åÅ~îÉI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê

ëÉ= éØê= ÜçääØëá= êêÉíÜ= éàÉëØJ
ã~êêàÉë= åØ= ~åâ~åÇÉ= éØê
ÄäÉêàÉå= É= äÉíê~îÉ= ãÉ= îäÉêØ
ÇìÜÉí= íØ= âçåí~âíçÜÉí
åÇçåàØê~= åÖ~= Ä~åâ~í
âçãÉêÅá~äÉ=èØ=çéÉêçàåØ=åØ
hçëçîØK

Mbahet ankandi i njëmbëdhjetë për shitjen e letrave me vlerë 

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo EboF= J
^ìÇáíçêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= wóêØë
hçãÄØí~êÉ= íØ= ^ìÇáíáãáí= Ewh^FI
_Éëåáâ= lëã~åáI= á= â~= ÇçêØòì~ê
âêóÉí~êÉë= ëØ= hìîÉåÇáíI= sàçë~
lëã~åáJp~ÇêáìI= o~éçêíáå= îàÉíçê
íØ=~ìÇáíáãáí=íØ=é~ëèóê~îÉ=îàÉíçêÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= ÄìñÜÉíáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë=éØê= îáíáå
OMNVK=
lëã~åá=ØëÜíØ=éêáíìê=åØ=í~âáã=íØ
îÉ´~åíØ=åÖ~=âêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí
ÇÜÉ=ãÉ=âØíØ=ê~ëíI=É=â~=áåÑçêãì~ê
~íØ=éØê=éØêãÄóääàÉå=ãÉ=ëìâëÉë=íØ
îáíáí=~ìÇáíìÉëI=ëá=ÇÜÉ=éØê=ëÑáÇ~íI=íØ
Åáä~í=É=â~åØ=ëÜçèØêì~ê=éêçÅÉëáåI
éØê= ëÜâ~â= íØ= ÖàÉåÇàÉë= ëØ= âêáàì~ê
åÖ~=é~åÇÉãá~K=h~=èÉåØ=ëÑáÇìÉë
Ä~ä~åÅáãá= á= åÉîçà~îÉ= éØê
êì~àíàÉå= É= ëÜØåÇÉíáí= íØ
~ìÇáíçêØîÉ= ÇÜÉ= é~ê~äÉäáëÜí
òÄ~íáãá= á= ã~åÇ~íáíI= ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê= ÅáäØëáåØ= É= éìåØë= ëçåØ
éçêI= éØêâìåÇØê= îØëÜíáêØëáîÉI
âÉãá= ~êêáíìê= èØ= ãÉ= âçÜØ= í~
ÇçêØòçàãØ=o~éçêíáå=É=^ìÇáíáãáí
éØê= m~ëèóê~í=sàÉíçêÉ= cáå~åÅá~êÉ
íØ= _ìñÜÉíáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= íØ
hçëçîØë= éØê= îáíáå= OMNVI= ÇìâÉ= É
éØêãÄóääìê= ãÉ= ëìâëÉë= íØ= éäçíØ
îáíáå= ~ìÇáíìÉëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê

lëã~åáK
kÇØê= íØ= íàÉê~I= ~ìÇáíçêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
Ñçâìëá=é~êØëçê=á=éìåØë=ëØ=wh^JëØ
â~åØ= èÉåØ= îäÉêØëáãÉí= éØê
ÅáäØëáåØ= É= ê~éçêíáãáí= Ñáå~åÅá~êI
Çáò~àåáãáå= ÇÜÉ= ÉÑÉâíáîáíÉíáå= É
ëáëíÉãÉîÉ= íØ= âçåíêçääáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØã= ëá= ÇÜÉ
é~àíìÉëÜãØêáåØ= É
íê~åë~âëáçåÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ãÉ
äáÖàÉí= ÇÜÉ= êêÉÖìääçêÉí= åØ= ÑìèáK
mØêãÉë= éêçÅÉëáí= íØ= ~ìÇáíáãáí
ØëÜíØ= âçåëí~íì~ê= ëÉ= â~= åàØ
éØêé~êáã= íØ= äÉÜíØ= åØ= ÑìëÜØå= É
ê~éçêíáãáí= Ñáå~åÅá~êI= éçê
ã~åÖØëáíØ= ÇÜÉ= ÇçÄØëáíØ= ãØ= íØ
íÜÉâëì~ê~=î~òÜÇçàåØ= íØ=ãÄÉíÉå
åØ= ~âíáîáíÉíÉí= ÉâòÉâìíáîÉ= íØ
ÄìñÜÉíáíI= âì= ëÜìãØ= éêçàÉâíÉ
â~éáí~äÉ= ÑáääçÜÉå= é~= ÑçåÇÉ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= ÇÜÉI= éØê= ëÜâ~â= íØ
âØë~àI= ~íç= êê~ääØÜÉêØ
éØêÑìåÇçÜÉå= ãÉ= âçÜØI
åÇØêâçÜØ= èØ= ãÄáâØèóêà~= åìâ
é~ê~åÇ~äçå=ÇÉîáàáãÉí= É= ëÜìãí~
åÖ~= âìëÜíÉí= É= éØêÅ~âíì~ê~= ãÉ
âçåíê~í~K= jÉ= âØíØ= ê~ëí= åØ
ãØåóêØ=íØ=îÉ´~åíØ=ØëÜíØ=âØêâì~ê
åÖ~= èÉîÉêá~= èØ= í~= ÑçêÅçàØ
ÇáëáéäáåØå= Ñáå~åÅá~êÉI= ëÉéëÉ

ëÜìã~í= É= ÇÉíóêáãÉîÉ= íØ
é~é~Öì~ê~= ÇÜÉ= ääçÖ~êáîÉ= íØ
~êâØíìÉëÜãÉ=â~åØ=~êêáíìê= ëÜáÑê~
íØ=ä~êí~=ÇÜÉ=é~ÇóëÜáã=à~åØ=ëÑáÇ~í
âêóÉëçêÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= ÇÉêáë~
êÉÖàáëíêáãá= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜáãá= á
é~ëìêáîÉ=é~ê~èÉëáå=åàØ=éêçÄäÉã
íØ= éØêëØêáíìê= éêÉà= ëÜìãØ= îáíÉëÜ
ÇÜÉ= éØêé~êáãá= åØ= âØíØ= ÑìëÜØ

ØëÜíØ= á= î~êÑØêI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
~ìÇáíçêá= á= éØêÖàáíÜëÜØãK= dà~íØ
îáíáí= ê~éçêíìÉë= à~åØ= ~ìÇáíì~ê= VR
çêÖ~åáò~í~= ÄìñÜÉíçêÉ= ãÉ= åàØ
ÄìñÜÉí=íØ=éØêÖàáíÜëÜØã=êêÉíÜ=OKR
ãáäá~êÇØI=NQ=åÇØêã~êêàÉ=éìÄäáâÉ
âêóÉëáëÜí= åØ= ÑìëÜØå= É
íÉäÉâçãìåáâáãáíI= Ñìêåáòáãáí=ãÉ
ìàØ=ÇÜÉ=íê~àíáãáí=íØ=ãÄÉíìêáå~îÉI

NP= ~ìÇáíáãÉ= íØ= éÉêÑçêã~åÅØë= ëá
ÇÜÉ=V=éêçàÉâíÉ=íØ=Ñáå~åÅì~ê~=åÖ~
ÑçåÇÉí= É= Ççå~íçêØîÉK= wóê~
hçãÄØí~êÉ= É= ^ìÇáíáãáí= ãØ= NR
ëÜí~íçê= Ñáääçå= îáíáå= É= êá= íØ
~ìÇáíáãáí= ÇÜÉ= ~âíì~äáëÜí= åØ
ãØåóêØ=áåíÉåëáîÉ=éç=éìåçÜÉí=åØ
éä~åáå= îàÉíçê= íØ= éìåØë
OMOMLOMONK

Kryetarja e Kuvendit pranon raportin vjetor
të auditimit për vitin 2019

mofpeqfk¦I=T=peq^qlo EboF=J=páåÇáâ~í~
É=m~î~êìê=É=mìåØíçêØîÉ= íØ=pÉâíçêáí
mêáî~í= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ
éìåØíçêØí= íÉâåáâØ= ÇÜÉ= ~í~= íØ
ëáÖìêáãáí= Çç= íØ= ãÄ~àåØ= åàØ= ÖêÉîØ
åàØçêØëÜÉ=íØ=éêÉãíÉå=éØê=ëÜâ~â=íØ
ãçëéØêÑëÜáêàÉë= ëØ= íóêÉ= åØ= ã~ëØå
ëíáãìäìÉëÉ=éêÉà=PMM=ÉìêçëÜ=ëáâìêëÉ
éìåØíçêØí=ëÜØåÇÉíØëçêØK
kØëÉ=âØêâÉë~=éØê=éØêÑëÜáêàÉ= íØ= íóêÉ
åØ=âØíØ=ã~ëØ=åìâ=ãÉêêÉí=é~ê~ëóëÜI
âêóÉí~êá=á=páåÇáâ~íØëI=gìëìÑ=̂ òÉãáI=â~
íÜØåØ= ëÉ= îÉéêáãÉí= É= íóêÉ= ëáåÇáâ~äÉ
Çç=íÛá=ê~Çáâ~äáòçàåØK=kØ=âØíØ=à~îØ=Çç
íÛá= ÑáääçàãØ=éêçíÉëí~íI=åÇçëÜí~=ÉÇÜÉ
ãÉ=îÉéêáãÉ=íØ= íàÉê~=é~ë=âØêâÉë~îÉ
èØ= ì~= âÉãá= ÄØêØ= âêóÉãáåáëíêáíI
ãáåáëíêáí= íØ= cáå~åÅ~îÉI=ãáåáëíêáí= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØK=hÉãá=ÄØêØ=âØêâÉëØ=èØ
ÉÇÜÉ=éìåØíçêØí= íÉâåáâØ=ÇÜÉ=~í~= íØ
ëáÖìêáãáí= ÇìÜÉí= íØ= ëíáãìäçÜÉå=ãÉ
ëÜíÉëØå= PMM= ÉìêçI= ~ëÜíì= ëá´
ëíáãìäçÜÉå= ÉÇÜÉ= ãàÉâØíÒI= â~
íÜÉâëì~ê=^òÉãáK= á̂=â~=íÜØåØ=ëÉ=åÖ~
çê~= NPWMM= ÇÉêá= åØ= çêØå= NQWMM= íØ
éêÉãíÉå= âØí~= éìåØíçêØ= åìâ= Çç= íØ
âêóÉàåØ= ëÜØêÄáãÉ= åØ= èÉåÇê~í
ëéáí~äçêÉI= åØ= èÉåÇê~í= É= ãàÉâØëáîÉ
Ñ~ãáäà~êÉ=ÇÜÉ=åØ=~ãÄìä~åÅ~K

Punëtorët teknikë dhe ata të sigurimit
kërcënojnë me protestë nëse nuk i marrin

300 euro shtesë
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mofpeqfk¦I=T=peq^qlo EboF=JaìâÉ
é~êØ= éêçÄäÉãÉí= É= î~òÜJ
ÇìÉëÜãÉ=íØ=Åáä~í=éç=ëÜâ~âíçÜÉå
åØ=éêçÅÉëÉí=ãØëáãçêÉ=ëá=êÉòìäJ
í~í=á=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=é~ë=âØêâÉëØë
åÖ~=âêóÉí~êá=á=âØëÜáääáí=ÇêÉàíìÉë=á
pÜâçääØë= cáääçêÉ= c~áâ= hçåáÅ~ÒI

hìëÜíêáã= aÉãáêáI= pÜÉää
hçëçî~Ò=áì=â~=Ä~ëÜâ~åÖàáíìê=áåáJ
Åá~íáîØë= éØê= íØ= ÇÜìêì~ê= Ççå~J
Åáçå= OT= ä~éíçéØ= åÖ~= åàØ= éØê
ëÉÅáäØå= âä~ëØK= kØéØêãàÉí= âØë~à
áåáÅá~íáîÉ= pÜÉää= hçëçî~Ò= â~
åÇáÉê= çÄäáÖáã= èØ= íÛá= åÇáÜãçàØ

ãØëáãÇÜØåØëáí= É= pÜâçääØë
cáääçêÉ= c~áâ= hçåáÅ~Ò= åØ
mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ= íÛì~= äÉÜíØëçàØ
òÜîáääáãáå= É= ãØëáãáí= ÉÇÜÉ= åØ
ÑçêãØ=îáêíì~äÉK=
fåáÅá~íáî~í= éØê= Ççå~ÅáçåÉ= åìâ
â~åØ= ãìåÖì~ê= ~ë= åØ= íØ= â~äìJ

~êØå= åÖ~= pÜÉää= hçëçî~ÒI= âì
ÖàáíÜãçåØ= â~åØ= èÉåØ= íØ=
Ö~íëÜØã= éØê= íØ= âçåíêáÄì~ê= åØ
éêçàÉâíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ãÉ
â~ê~âíÉê=äÉÜíØëáãá=ÇÜÉ=òÜîáääáãá
éØê= ëÜçèØêáåØ= íçåØ= ÇêÉàí
ëÜíÉÖíáãáí=íØ=íóêÉ=éØê=ëìâëÉëK

“Shell”-i dhuron 27 laptopë për Shkollën Fillore “Faik Konica”

mofpeqfk¦I=T=peq^qlo EboF=J=jáåáëíêá
á= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI
_äÉêáã=hì´áI=â~=éêáíìê=íØ=ÜØåØå=åØ
í~âáã= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É= êá= ÖàÉêã~å
åØ= hçëçîØI= gçêå= oçÜÇÉK= _~ëÜâØ
ãÉ= ~ãÄ~ë~Ççêáå= ÖàÉêã~å= áëÜáå
ÉÇÜÉ=òØîÉåÇØëá=á=íáàI=g~åJ^ñÉä=sçëë
ÇÜÉ= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= lÇØë
bâçåçãáâÉ= dàÉêã~åçJhçëçî~êÉI
kçê~= e~ë~åáK= jÉë= ~ãÄ~ë~Ççêáí
oçÜÇÉ= ÇÜÉ= ãáåáëíêáí= hì´á= ì

Çáëâìíì~=éØê=Çáë~=íÉã~I=éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= ã~êêØîÉëÜàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
ÑìåÇáí=åØ=r~ëÜáåÖíçåI=éØê=íØ=ÅáäØå
ãáåáëíêá= hì´á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éç
éêÉëáå=âíÜáãáå=É=Éâáéáí=íØ=hçëçîØë
éØê=í~=âêáàì~ê=éä~åáå=É=ãÉå~ñÜáãáí
íØ= éáâ~îÉ= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëK
oØåÇØëá~= É= m~êâìí= íØ= fåçî~Åáçåáí
ÇÜÉ=qê~àåáãáí=åØ=mêáòêÉåI=éêçàÉâí

éØê=íØ=Åáäáå=jáåáëíêá~=É=bâçåçãáëØ
ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáí= â~= åÇ~êØ= ÉÇÜÉ
ÄìñÜÉíI=ì=âçåëí~íì~=ëÉ=Çç= íØ=ÉÅØ
éØêé~ê~=ãÉ=Ü~é~=íØ=ëÜéÉàíØI=é~ëá
áåíÉêÉëáãá= éØê= íØ= òÜîáääì~ê
îÉéêáãí~êá= åØ= âØíØ= é~êâ= ØëÜíØ= á
ã~ÇÜK=
qÉãØ= É= í~âáãáí= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ
ÉåÉêÖàá~I= èØ= â~= ã~êêØ= åàØ= Ñçâìë
ÇÜÉ=éØêâê~ÜàÉ=ãØ= íØ=ã~ÇÜÉ=åÖ~
jb^I= âì= í~ëÜãØ= åÖ~= ÖàÉêã~åØí

éç= ÄØÜÉå= ÉÇÜÉ= ëíìÇáãÉ= éØê= í~
é~êØ=ë~âíØ=òÜîáääáãáå=É=ÉåÉêÖàáëØ=ëØ
êáéØêíØêáíëÜãÉ= éØê= í~= åñáíìê
éäçíØëáãáå= É= âìçíØë= éØê= âØíØ
ÉåÉêÖàáK=
^ãÄ~ë~Ççêá=oçÜÇÉ=â~=éçíÉåÅì~ê
ëÉ=åØ=ã~åÇ~íáå=É=íáà=ëá=~ãÄ~ë~Ççê
ØëÜíØ= á= áåíÉêÉëì~ê=í~=´çàØ=éØêé~ê~
òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= åØéØêãàÉí
êêáíàÉë=ëØ=Éâëéçêíáí=íØ=éêçÇìâíÉîÉ=íØ
hçëçîØë= ÇêÉàí= dàÉêã~åáëØI

ÖàáíÜ~ëÜíì= ÇìâÉ= á= â~å~äáòì~ê
êÉãáíÉåÅ~í= ãáäáçåØëÜÉ= èØ= îáàåØ
åÖ~=âó=îÉåÇK=mØê=âØíØ=ãáåáëíêá=hì´á
á=çÑêçá=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=éäçíØK
jáåáëíêá= _äÉêáã= hì´á= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêá= gçêå= oçÜÇÉ= áëÜáå= íØ
é~àíáãáí= ÉÇÜÉ= éØê= ëíê~íÉÖàáíØ= éØê
áåîÉëíáãÉ=ÇÜÉ=åÇáÜãØ=âìê=ÄØÜÉí
Ñà~äØ=éØêëÜí~íàÉå=ãÉ=éêçÖê~ãÉí=É
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉ= åÖ~
`çîáÇJNVK

Ambasadori gjerman thotë se është i
interesuar ta çojë përpara zhvillimin

ekonomik të Kosovës

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo EboF= J
dàÉåÇà~=É=êØåÇØ=É=ëÉâíçêáí=éêáî~í
ëá= êÉòìäí~í= á= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ
ãçëéØêâê~Üà~= É= ãà~ÑíìÉëÜãÉ= É
ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ= éìåØíçêØîÉ= íØ
ëÉâíçêáí=éêáî~í=åÖ~=~å~=É=èÉîÉêáëØ
ØëÜíØ= ~êëóÉà~= èØ= âØêâçÜÉí= åÖ~
èÉîÉêá~= èØ= ãÉåàØÜÉêØ= íØ
ä~êÖçÜÉå= âìÑáòáãÉí= É= çê~êáí= ÇÜÉ
íØ= äÉàçÜÉí= éìå~= É= êÉëíçê~åíÉîÉ
ÄêÉåÇ~ÒI= íÜìÜÉí= åØ= âØêâÉëØå= èØ
lÇ~= É= ^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØë
El^hF= É= â~= ÇØêÖì~ê= íÉâ
âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëK

páé~ë=l^hJìíI=ãçëÑìåâëáçåáãá=á
ÄáòåÉëÉîÉI=åØ=îÉ´~åíá=á=ëÉâíçêáí=íØ
Ö~ëíêçåçãáëØI= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë
ëØ= é~åÇÉãáëØ= ëá= ÇÜÉ= îÉåÇáãÉí
éØê=âìÑáòáã=íØ=çê~êÉîÉ=íØ=éìåØëI
âìÑáòáã=èØI=éØêîÉ´=ëÉ=éç=åÇáâçå
åØ= ÇØãíáã= íØ= ÄáòåÉëÉîÉI= éç
åÇáâçå= åÉÖ~íáîáëÜí= ÉÇÜÉ= åØ
ÉâçåçãáåØ= îÉåÇçêÉK= hó
îÉåÇáã= ØëÜíØ=ã~êêØ=ãÉ= èØääáã
íØ= é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= éØêÜ~éàÉë= ëØ
é~åÇÉãáëØI= ãáêØéç= ÇìâÉ= é~êØ
äØîáòàÉí=É= ëÜìãí~=èØ=èóíÉí~êØí=É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=éç=ÄØàåØ

à~ëÜíØ= îÉåÇáí= éØê= í~= îáòáíì~ê
ÄêÉÖÇÉíáå=ÇÜÉ=ã~ë~í=É=é~âí~=èØ
à~åØ= åØ= âØíç= îÉåÇÉI= lÇ~= É
^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØë= âØêâçå= èØ
íØ= äÉàçÜÉí= Ñìåâëáçåáãá= åçêã~ä= á
ÄáòåÉëÉîÉ= íØ= Ö~ëíêçåçãáëØ= ÇÜÉ
âó= îÉåÇáã= íØ= ~åìäçÜÉíK= l^h
âçåëáÇÉêçå= èØ= éØê= åÇêóëÜáã= íØ
âØíáà= îÉåÇáãá= ÇìÜÉí= íØ= ãÉêêÉå
ã~ë~= éØê= âçåíêçääáã= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáã= íØ= êêÉÖìääçêÉîÉ= éØê
Ñìåâëáçåáãáå= É= âØíóêÉ
ÄáòåÉëÉîÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=l^hJìíK

OAK-u kërkon që të largohet kufizimi i orarit
dhe të lejohet puna brenda restoranteve
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l_fifnI=T=peq^qlo EboF=J=jáåáëíêá
á= ^êëáãáí= ÇÜÉ= pÜâÉåÅØëI= o~ãØ
iáâ~àI= âêóÉí~êá= á= p_^pÜhJìíI
oê~Üã~å= g~ëÜ~ê~à= ÇÜÉ
âççêÇáå~íçêá= éØê= çêÖ~åáòáã= íØ
ÄêÉåÇëÜØãI=vãÉê=vãÉêáI=â~åØ
îáòáíì~ê= dàáãå~òáå= NT
pÜâìêíáÒI= pÜâçääØå= É= jÉëãÉ
mêçÑÉëáçå~äÉ=fëã~àä=aìãçëÜáÒ
åØ= lÄáäáè= ÇÜÉ= pÜâçääØå= É
jÉëãÉ= íØ= räØí= e~ë~å
mêáëÜíáå~Ò= åØ= ÑëÜ~íáå
jáääçëÜÉîØK==
qØ= ëÜçèØêì~ê= åÖ~= âêóÉí~êà~= É
åáîÉäáí= âçãìå~ä= ëáåÇáâ~äI
iìäàÉàí~=_çëÜåà~âì=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêá
á= ah^JëØI= oÉñÜÉé= wÉâ~I= ~í~
â~åØ=é~êØ=åÖ~=~ÑØê=éØêÖ~íáíàÉí=É

ÄØê~= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØã= íØ= íØ
éìåØëì~êîÉ= åØ= âØíç
áåëíáíìÅáçåÉ= ~êëáãçêÉ= éØê= íÛì
éØêÖ~íáíìê= ë~= ãØ= ëÜìãØ= éØê
Ñáääáãáå= É= ãÄ~êØ= íØ= îáíáí= íØ= êá
ëÜâçääçê=ãØ=NQ=ëÜí~íçêK=
aêÉàíçêØí= ÇÜÉ= íØ= éìåØëì~êáí= É
íàÉêØ= åØ= âØíç= ëÜâçää~= â~åØ
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= í~
åáëìê= ãÄ~êØ= îáíáå= ëÜâçääçêI
âìêëÉ= ÇêÉàíçêá= á= ah^JëØ= â~
ä~îÇØêì~ê= éØê= Ä~ëÜâØéìåáã
j^pÜJáå=É=p_^pÜhJìå=ÇÜÉ=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Öà~íØ=âØíóêÉ=ÇáíØîÉ
íØ= ãÄÉíìê~= Çç= íØ= Ñáå~äáòçÜÉå
éØêÖ~íáíàÉí= éØê= í~= åáëìê=ãÄ~êØ
îáíáå=É=êá=ëÜâçääçêK=

jáåáëíêá=á=j^pÜJáíI=o~ãØ=iáâ~à
ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= p_^pÜhJìíI
oê~Üã~å= g~ëÜ~ê~àI= â~åØ
îáòáíì~ê= ÉÇÜÉ= hìîÉåÇáå
hçãìå~ä= ÇÜÉ= â~åØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇì~ê=éØê=~êëáãáå=åØ
âØíØ=âçãìåØ=ãÉ=åØåâêóÉí~êáå
fÄìëÜ= jàÉâáèáK= ^í~= à~åØ
ëÜéêÉÜìê= ëÉ= âØíç= îáòáí~= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
~êëáãçêÉ= à~åØ= ÇØëÜãá= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáí= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= ~êëáãáíK= iáâ~à= ÇÜÉ
g~ëÜ~ê~à= ÉÇÜÉ= åØ= ÇáíØí= åØ
î~òÜÇáã= Çç= íÛá= îáòáíçàåØ
áåëíáíìÅáçåÉí= ~êëáãçêÉ= åØ
âçãìå~í=É=íàÉê~=íØ=hçëçîØëK

Ministri Likaj dhe kryetari i SBAShK-ut 
vizituan disa shkolla në Obiliq

cbofw^gI=T=peq^qlo EboF=JhêóÉí~êá
á= hçãìåØë= ëØ= cÉêáò~àíI= ^Öáã
^äáìI= â~= åÇ~êØ= ãáêØåàçÜàÉ= éØê
áëÜJÇÉéìíÉíØí= É= âØë~à= âçãìåÉ
èØ=ãØ=T=ëÜí~íçê=NVVM=ãÄêçàíØå
íÜÉãÉäÉí= É= ëÜíÉíØëáëØI
hìëÜíÉíìíØë=ëØ=h~´~åáâìíK=pçíI
PM=îàÉí=ãØ=é~êØI=åìâ=áëÜíÉ=~ëé~â
É=äÉÜíØ=í~=~êíáâìäçëÜ=é~î~êØëáåØ
É= íÛá= åÇØêíçëÜ= íÜÉãÉäÉí= É

hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëI
hìîÉåÇ= á= Åáäá= ì= ãÄ~àí= åØ
h~´~åáâìå= É= äÉÖàÉåÇ~îÉ= É
ÖàìêãØîÉ= íØ= ä~ëÜí~= íØ= ÜáëíçêáëØ
ãØ=T=ëÜí~íçê=NVVMK=cÉêáò~à=é~íá
ÇÉéìíÉíØí= ^äá= pÜ~ÜáåáI= _áå~òÉ
g~ëÜ~êáI= pÜ~Ä~å= e~ëÜ~åáI
jìÜ~ãÉí= pÜ~Ä~åáI= k~òãá
cÉàòìää~Üì= É= fëã~àä= p~ÜáíáI= èØ
ãÉ= Öìñáã= èóíÉí~ê= ÇÜÉ= éçäáíáâI

ëóé~íêÉãÄìêI= ãÄêçàíØå
íÜÉãÉäÉí=É=ëÜíÉíØëáëØ=åØ=åÖàáòàÉ
íØ= hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ= âêóÉí~êá
^äáìI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉW= kØ= âØíØ
àìÄáäÉ= íØ= PMJíØ= åÇÉêçî~= ãÉ
ãáêØåàçÜàÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉ= âØí~
Äìêê~= É= Öê~= èØ= åØ= éáâìå= É
îäáãÉîÉ= éØê= âçãÄ= É= ~íÇÜÉ= ì
êêÉëÜíì~å=ÖìñáãëÜØã=åØ=~åØå
É=ÇêÉàíØ=íØ=ÜáëíçêáëØÒK

Aliu u ndan mirënjohje
deputetëve ferizajas të
Kushtetutës së Kaçanikut 

dgfi^kI= T= peq^qlo EboF= J
aêÉàíçêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= åØ
hçãìåØå=É=dàáä~åáí=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ= â~= åáëìê= Ñ~ò~= É= â~íØêí= É
ÇÉòáåëÉâíáãáí= Ü~éØëáåçê= ãÉ
èØääáã= íØ= Éäáãáåáãáí= íØ= áåëÉâJ
íÉîÉ=èØ=åØ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáí=â~=åàØ
ëÜíáã=íØ=ã~ÇÜ=íØ=íóêÉK=
pÉä~ãá= uÜÉã~àäáI= ÇêÉàíçê= á
apejpJëØI= â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉI
éØêâìåÇØê= èØ= åØ= îáíÉí= É= íàÉê~
ÉÑÉâíá=ØëÜíØ=~êêáíìê=åØ=íêá=Ñ~ò~=íØ
ÇÉòáåëÉâíáãáíI= âØíØ=îáí= ÖàÉåÇà~
ØëÜíØ= åÇêóëÜÉ= ÇÜÉ=åØ= Ä~òØ= íØ
îäÉêØëáãáí= èØ= â~= ÇÜØåØ= âçãáJ
ëáçåá=âçãìå~ä=ÇÜÉ=ÉâëéÉêíØí=É
ÑìëÜØëI= ØëÜíØ= á= ÇçãçëÇçëÜØã
ÉÇÜÉ= áåíÉêîÉåáãá= ãÉ= Ñ~òØå= É

â~íØêíK=m~ë=~åâÉë~îÉ=íØ=ëÜìãJ
í~= èØ= â~åØ= ~êÇÜìê= åÖ~= èóíÉJ
í~êØí= É= dàáä~åáíI= éØê= éê~åá= íØ
ëÜíì~ê= íØ= áåëÉâíÉîÉI= îÉ´~åØêJ
áëÜí=íØ=ãìëÜâçåà~îÉI=Çç=í~= ÑáäJ
äçàãØ= Ñ~òØå= É= â~íØêí= íØ= ÇÉòáåJ
ëÉâíáãáí= Ü~éØëáåçêI= åÖ~= ëçåíÉ
åØ= çêØå= NVWMM= ÇÉêá= åØ= çêØå
OQWMMI= ÇÉêá= åØ= éØêãÄóääàÉå= É
éäçíØ=ëáé~ë=éä~åáíK=cáääáãáëÜí=Çç
íØ=ÄØÜÉí=ÇÉòáåëÉâíáãá=åØ=èóíÉí
ÇÜÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçÜÉí=Öà~íØ=ÇáíØë
ëØ=åÉëØêãÉ=É=íìíàÉ=ÉÇÜÉ=åØéØê
ÑëÜ~íê~K= ^éÉäçàãØ= íÉ= ÄäÉí~êØí
èØ=åØ=âØíØ= áåíÉêî~ä=âçÜçê=ÇÉêá
åØ= ÑìåÇ= íØ= à~îØë= íÛá=ãÄ~àåØ= íØ
ãÄóääìê~= ÄäÉíØíI= éØê= íØ= ãçë= á
ÇØãíì~ê= ~íçÒI= â~= íÜØåØ
uÜÉã~àäáK

Gjilani nis fazën e katërt
të dezinsektimit hapësinor

j^ifpebs¦I= T= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI=o~Öáé=_ÉÖ~àI=â~=ÇêÉàJ
íì~ê= ãÄäÉÇÜàÉå= É= êêÉÖìääí= íØ
âØëÜáääáí=íØ=ÇêÉàíçêØîÉI=åØ=íØ=ÅáäØå
â~= âØêâì~ê= ê~éçêíáã= åÖ~= ëÉÅáäá
ÇêÉàíçê=éØê=éìåØí=É=âêóÉê~I=éêçJ
àÉâíÉí=íØ=Åáä~í=à~åØ=åØ=î~òÜÇáã=ëá
ÇÜÉ=íØ=éêçÅÉÇçÜÉí=ãÉ=éêçàÉâíÉí
íØ= êÉà~= íØ= Åáä~í= à~åØ= íØ= éä~åáJ
Ñáâì~ê~K
aêÉàíçêá= á= aêÉàíçêáëØ= éØê= ^êëáã
ÇÜÉ= bÇìâáãI= _äÉêáã= qÜ~´áI= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åÖ~=T=ëÜí~íçêá=â~=ÑáääìJ
~ê= éêçÅÉëáå= É= éìåØë= †ÉêÇÜà~
wØê~í= É= ¦ãÄØäÒ= åØ= j~äáëÜÉîØI
é~ëá=íØêØ=éìåØíçêØí=â~åØ=êÉòìäíìJ
~ê=åÉÖ~íáîØ=é~ë=íÉëíáí=íØ=ÄØêØ=éØê

`çîáÇJNVK=̂ á=åØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=â~
ê~éçêíì~ê= ëÉ= à~åØ=éØêÖ~íáíìê=ãÉ
íÉâëíÉ=ëÜâçääçêÉI=ã~ëâ~=ÇÜÉ=ÇÉòJ
áåÑÉâíìÉë= ÉÇÜÉ= éØê= Ñáääáã= íØ
ãØëáãáí=åØ=áåëíáíìÅáçåÉí=éìÄäáâÉ
ëÜâçääçêÉ=ëá=ÇÜÉ=éØê=ëØ=Åáäáå=î~êáJ
~åí= èØ= ãìåÇ= íØ= é~ê~èáíÉí= åØ
îáàáã=íØ=éêçÅÉëáí=ãØëáãçêK=
kÖ~= fåëéÉâíçê~íáI= ÇêÉàíçêá
aáÄê~å=h~ëíê~íá=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ
åØ=áåëéÉâíáã=íØ=î~òÜÇìÉëÜØã=íØ
íØ=ÖàáíÜ~=äçâ~äÉîÉ=ÄáòåÉëçêÉK=kØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
éØêÖàÉÖàØëÉ= Çç= í~= ãÄáâØèóêáã
òÄ~íáãáå=É=ã~ë~îÉ=~åíá=`çîáÇ=ëÉ
ëá= éç= òÄ~íçÜÉåK=hàç=éìåØ=Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= ÉÇÜÉ= åØ= ÇáíØí= åØ
î~òÜÇáãÒI=â~=íÜØåØ=~áK

aêÉàíçêÉëÜ~= É= ^Çãáåáëíê~íØëI
_Éë~êí~= hêóÉòáìJo~ã~àI= â~
ê~éçêíì~ê= ëÉ=â~=ÄØêØ= Ñìêåáòáãáå
ãÉ= ã~íÉêá~äÉ= íØ= òóê~îÉ= åØ= íØêØ

~Çãáåáëíê~íØåK
s~äçå=j~òêÉâì=åÖ~=aêÉàíçêá~=éØê
_ìñÜÉí=ÇÜÉ=cáå~åÅ~=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê= êêÉíÜ= éØêJ

Ö~íáíàÉë=éØê=ÄìñÜÉíáå=É=îáíá=OMON
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= àÉåØ= åØ= äáåàØ
âçÜçêÉ=ãÉ= ~Ñ~íáå= äáÖàçêK= kÇØêë~
ÇêÉàíçêá= á= rêÄ~åáòáãáíI= ^ÜãÉí
jçêáå~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=éä~åáÑáâáãÉí
É= é~ê~é~ê~= íØ= éêçàÉâíÉîÉ= åØ
êêìÖØI= åÇêá´áãI= â~å~äáòáãÉI= åØ
ëÉâíçêáå= É= ëéçêíáí= ÇÜÉ= ëÜìãØ
éêçàÉâíÉ= íØ= íàÉê~I= à~åØ= ÇìâÉ= ì
êÉ~äáòì~êK=
kØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=â~åØ=ê~éçêíìJ
~ê= ÉÇÜÉ= ÇêÉàíçê= á= ahopJëØI
oÉñÜÉé= j~òêÉâìI= e~Ñáê= oÉñÜ~
åÖ~= aêÉàíçêá~= éØê= jÄêçàíàÉ= ÇÜÉ
pÜéØíáãI= iáêáÇçå= eçíá= åÖ~
aêÉàíçêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ
_~ëÜâáã=hê~ëåáèá= åÖ~=aêÉàíçêá~
éØê=dàÉçÇÉòá=ÇÜÉ=h~Ç~ëíØêK

Drejtorët komunalë në Malishevë raportojnë 
për punët e tyre para kryetarit Begaj
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pÜâêì~åW=_ÉÜñÜÉí=
pÜK=pe^i^=J=_^gdlo^

pÜíêÉãÄØêáã= á= ëØ= îØêíÉíØë
éØêãÉë= éêçí~Öçåáòãáí= îáêíì~äW
dà~íØ=äìÑíØë=ã~ÇÜØëÜíçêÉ=íØ=ëØ
ä~îÇáëÜãÉë=rëÜíêá=†äáêáãí~êÉ=É
hçëçîØëI= åØ= âêóÉ= ãÉ
hçã~åÇ~åíáå= mçäáíáâI= _~ÅØå= É
j~ÇÜ= ^ÇÉã= aÉã~´á= ÇÜÉ
hçã~åÇ~åíáå= rëÜí~ê~âI
hçã~åÇ~åíáå=iÉÖàÉåÇ~ê=^ÇÉã
g~ëÜ~êáI=ëÜèáéí~êØíI=éØê=ÜÉêØ=íØ
é~êØ= åØ= Üáëíçêá= É= ÄØåØ= äìÑíØå
éØê=îÉíÉI=éØê=äáêáI=éØê=´äáêáã=ÇÜÉ
éØê= Ä~ëÜâáã= âçãÄØí~êK= dà~íØ
éØêéàÉâàÉîÉ= éØê= ´äáêáãI
ëÜèáéí~êØí= É= é~éØêÖ~íáíìê
ìëÜí~ê~âáëÜíI= íØ= îçÖØä= åØ
åìãØêI=é~=~äÉ~íØ=ÇÜÉ=åØ=âìëÜíÉ
íØ= êçÄØêáãáí= éÉêã~åÉåíI
ÖàáíÜãçåØ= â~åØ= èÉåØ= åØå
Ñä~ãìê=íØ=ëÜíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~=ÇÜÉI
éØêãÉë= íóêÉI= à~åØ=ãìåÇì~ê= íÛá
êÉ~äáòçàåØ=~ëéáê~í~í=ëÜÉâìääçêÉK
f= â~åØ= ëÜØêÄóÉê= mÉê~åÇçêáëØ
oçã~âÉI= ~ë~à= _áò~åíáåÉI
mÉê~åÇçêáëØ= lëã~åÉI= åà~= PMM
îàÉí= ÄìääÖ~êØîÉI= ãÄá= NMM= îàÉí
ëÉêÄØîÉI=íìêèîÉI=áí~äá~åØîÉ=ÇÜÉ
ÖàÉêã~åØîÉK= máâØêáëÜí= âØí~= èØ
áì=â~åØ=ëÜØêÄóÉê=ëÉêÄØîÉ=â~åØ
èÉåØ= âìåÇØê= äáêáëØ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ=É=ëáÇçãçë=âìåÇØê
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ= íØ=hçëçîØë
íØ= ÅáäØå= É= â~åØ= ëìäãì~ê= ÇÜÉ
äìÑíì~ê= ´ÇçÜÉêØ= âìê= áì= áéÉà
ê~ëíáK= cêóãØå= äáêáÇ~ëÜØëÉ= ÇÜÉ
òà~êêáå= É= äìÑíØë= éØê= äáêáI= íØ
íê~ëÜØÖì~ê= åÖ~= êÉòáëíÉåÅ~
ëÜÉâìääçêÉ=É=êì~àíØåI=ãÄêçàíØå
ÇÜÉ=ãÄ~àíØå=Öà~ääØ=íØ=ÖàáíÜØ=~í~
èØ=ë~âêáÑáâì~å=´Çç=ÖàØ=èØ=é~íØå
éØê= éçéìääáå= ÇÜÉ= äáêáåØK= fëÜíÉ
e~ë~å=mêáëÜíáå~I=íêìêáI=ãÉåÇà~
ÇÜÉ=ëÜéáêíá= á= äØîáòàÉë=ëÜèáéí~êÉ
éØê=äáêá=ÇÜÉ=Ä~ëÜâáã=âçãÄØí~êK
fë~= _çäÉíáåá= áëÜíÉ= éàÉëØã~êêØë
ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØë= á= íØ= ÖàáíÜ~
ÄÉíÉà~îÉ=ëÜèáéí~êÉ=éØê=äáêá=ÇìâÉ
É= îÉåÇçëìê= åàØ= ñÜÉî~Üáê= åØ
hìêçêØå=É=m~î~êØëáëØ=åØ=säçêØK
m~ÄÉëáëÜí= ì= ÉâòÉâìíì~= åØ= åàØ
éêáíØ= åØ= j~ä= íØ= wáI= ëØ= Ä~ëÜâì
ãÉ=ëÜìãØ=Ñ~ãáäà~êØI=åÖ~=ÖàóëÜá
á=âçãìåáëíáí=jáäçî~å=dàáä~ë=èØ
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= îÉíØ= éàÉëØ= É
éÉêëÉâìíáãáí= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ
é~ê~I= Öà~íØ= ÇÜÉ= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉ= åØ= áëÜJgìÖçëää~îáK
^òÉã= _Éàí~= ÇÜÉ= pÜçíØ= d~äáÅ~I
^ÜãÉí= aÉäáà~= ÇÜÉ= râëÜáå
hçî~´áÅ~I=pÜ~Ä~å=mçääìòÜ~=ÇÜÉ
jÉÜãÉí=dê~ÇáÅ~I= pÜóí=j~êÉÅá
ÇÜÉ= eçñÜØ= fÇêáò= dàáä~åáI= dàçå
pÉêêÉèá= ÇÜÉ= j~êáÉ= pÜää~âìI
g~Üà~=cìëÜ~=ÇÜÉ=_ÉÅ=_~à´áåçÅáI
c~òäá= dêÉà´ÉîÅá= ÇÜÉ= pÜ~Ä~å

pÜ~ä~I=q~Üáê= ÇÜÉ=kÉÄáÜ=jÉÜ~I
râëÜáå=eçíáI=kìÜá=_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ
oÉñÜÉé= j~ä~I= cÉÜãá= ÇÜÉ
uÜÉîØ= iä~ÇêçîÅáI= ^Öáã
o~ã~Ç~åá=ÇÜÉ=p~äá=†Éâ~à=ëá=ÇÜÉ
íØ= ÖàáíÜØ= ÜÉêçåàíØ= èØ= É= ÇÜ~åØ
àÉíØå= éØê= äáêáI= ´äáêáã= ÇÜÉ
Ä~ëÜâáã=âçãÄØí~ê=É=èØ=åìãêá
á=íóêÉ=ØëÜíØ=á=ã~ÇÜK=
béáèÉåÇê~= É= äìÑíØë= éØê= äáêáI
´äáêáã= ÇÜÉ= Ä~ëÜâáã= âçãÄØí~ê
áëÜíÉ=aêÉåáÅ~I=éê~åÇ~à=mêÉâ~òá
ØëÜíØ= âêóÉèóíÉí= á= äáêáëØ= ÇÜÉ
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëK
aìâ~Öàáåá= ÄØêá= äìÑíØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ëáâìê= èØ= ~ë
iä~éá= åìâ= É= åÇ~äá= äìÑíØå
~ëåàØÜÉêØ= ëáâìê= ÉÇÜÉ
h~ê~Ç~âìK= hçåíêáÄìí= íØ= ã~ÇÜ
ÇÜ~åØ= áëÜ= íØ= ÄìêÖçëìêáí
éçäáíáâØ=ëÜèáéí~êØI=èØ=éëÜìêêØå
ÇÜÉ=ÇÜàÉåØ=Öà~â=åÖ~=íçêíìê~í=É
é~ê~~êÇÜØëîÉ=íØ=âØíóêÉ=èØ=áëÜáå
âìåÇØê=r†hJëØ= É= èØ= ÉÇÜÉ= ëçí
ÄØàåØ= éØêéàÉâàÉ= íØ= ã~êêáå
ãÉêáí~I= åÇçåØëÉ= ãÉåÇáãáå= É
âáëÜáå= âêáãáå~äI= âìêëÉ
îÉéêáãáå= ÉÇÜÉ= ãØ= âêáãáå~äK
híÜÉë~= É= ã~ÇÜÉ= ÇÜÉ
îÉåÇáãí~êÉ=ì=ÄØ=ãÉ=é~ê~èáíàÉå
É= rëÜíêáëØ= ëØ= i~îÇáëÜãÉ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= É
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= âçã~åÇ~åíØíI
_~Å~= ^ÇÉã= aÉã~´á= ÇÜÉ
hçã~åÇ~åíá= iÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáK= aáÜÉí= Ñçêí= ãáêØ
èØåÇêáãá= á= éçäáíáâ~åØîÉ= íØ
~íØÜÉêëÜØã= ëÜèáéí~êØI= åØ
hçëçîØ= ëá=ÇÜÉ=åØ=pÜèáéØêá=éØê
äìÑíØå= É= r†hJëØI= âìëÜ= É
åÇáÜãçá= ÇÜÉ= âìëÜ= É= ë~Äçíçá
~íØK= kØ= ~íØ= éÉêáìÇÜØ= Çó
éÉêëçå~= É= â~åØ= ÅáäØëì~ê=r†hJ
åØ= íÉêêçêáëíÉW= fÄê~Üáã= oìÖçî~
èØ= áëÜíÉ= éêÉëáÇÉåí= á= åàØ= ëÜíÉíá
èØ=åìâ=É=âáëÜíÉ=éê~åì~ê=~ëâìëÜ
É=èØ=áëÜíÉ=éäçíØëáëÜí=á=êçÄØêì~ê
åÖ~= êÉÖàáãá= àìÖçëää~î= èØ= áëÜíÉ
åØå=ìêÇÜê~í=É=êÉÖàáãáí=ëÉêÄ=ÇÜÉ
dÉäÄ~êíI= èØ= áëÜíÉ= éÉêëçå~äáíÉí
èØ= ~åÖ~òÜçÜÉà= éØê= åàØ
~ìíçåçãá=ÄêÉåÇ~=pÉêÄáëØI=éçê
èØ= é~ò~êáå= ì~= éêáëÜá= äìÑí~= É
r†hJëØK= kØ= ~íØ= âçÜØ= á= îÉíãá
éÉêëçå~äáíÉí= èØ= É= âìåÇØêëÜíçá
dÉäÄ~êÇáå= áëÜíÉ= á= m~îÇÉâëÜãá
_~ÅØ= ^ÇÉã= aÉã~´áI= âìêëÉ= íØ
íàÉêØí= èØ= éêÉíÉåÇçåáå= ëÉ
ãÉêêÉëÜáå= ãÉ= éçäáíáâØI= åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= pÜèáéØêáI= á~
ãÄ~åáå= òÜ~Öìå= dÉäÄ~êÇáíK
qÜìÜÉà= ëÉ= éç= íÛì~= òÜîáëÜåáå
é~åí~ääçå~í=ìëÜí~êØîÉ=íØ=r†hJ
ëØ= Çç= íØ= ëÜáÜåáå= ëÉ= åìâ= áëÜáå
ÄØêØ= ëóåÉí= ÇìâÉ= á= áÇÉåíáÑáâì~ê
ãÉ= ëÉêÄØ= èØ= É= Ñä~ëáå= ãáêØ
ÖàìÜØå= ëÜèáéÉK= dàáíÜ~ëÜíìI
áëÜíÉ= ÑëÜÉÜíØëá= éìÄäáâÉ= ëÉ
éáâØêáëÜí= âêÉêØí= É= iahJëØ= ëØ
~íØÜÉêëÜãÉ=Ñáääì~å=åàØ=ÑìëÜ~íØ
ÇÉåáÖêìÉëÉ= âìåÇØê= áëÜ= íØ
ÄìêÖçëìêîÉ= éçäáíáâØ= ëÜèáéí~êØ
ÇìâÉ= á= âçåëáÇÉêì~ê= ãØ= íØ
êêÉòáâëÜØã= EéØê= iahJåØF= ëÉ
îÉíØ= pÉêÄá~K= hàç= âáëÜíÉ
åÇçÇÜìê= åØ= Çáë~= ãÄäÉÇÜàÉ= íØ
ÇÉÖØë=ëØ=iahJëØ=åØ=_Éëá~åØ>

mç=~=âÉãá=êÉ~Öì~ê=ãáêØ=åÉI=áëÜ
íØ= ÄìêÖçëìêáí= éçäáíáâØW= _~Å~
^ÇÉãI= ë~= áëÜáã= åØ= ääçÖçêáå= É
pí~ê~= dê~ÇáëÜâØë= âáëÜíÉ
éØêâê~ÜàÉ=é~=~ëåàØ= êÉòÉêîØ=éØê
fÄê~Üáã=oìÖçîØå=ÇÜÉI=åÇçåØëÉ
âáëÜíÉ= éçéìää~êáíÉí= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØãI=åìâ=ÇÉëÜá=í~
êáî~äáòçåíÉI= é~ë= Ç~äàÉë= åÖ~
ÄìêÖìK= mç= åØ= âØíØ= ÑêóãØ= å~
ìÇÜØòçá= ÉÇÜÉ= åÉ= èØ= í~
éØêâê~Üåáã= fÄê~Üáã= oìÖçîØå
É=èØ=éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=ÉÇÜÉ=É
ÄØêá=ÇìâÉ=îçíì~ê=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É
é~ê~=éáâØêáëÜí=éØê=oìÖçîØåK=jÉ
âØíØ=_~Å~=^ÇÉã=É=ëÜã~åÖì=åàØ
´~êàÉ= íØ= ã~ÇÜÉ
ÄêÉåÇ~ëÜèáéí~êÉK= _~Å~= ^ÇÉã
áëÜíÉ= âìåÇØê= ´Çç= Ü~âã~êêàÉàÉI
éê~åÇ~à= íØ= ÄìêÖçëìêáí= éçäáíáâØ
ëÜèáéí~êØ=ì=ëáääØå=ãÉ=ìêíØëá=ÇÜÉ
ÄìíØëá= åÇ~à= áëÜ= ~íóêÉ= èØ= á
âÉèíê~àíì~åI= ÇÉêá= åØ= îÇÉâàÉI
éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ= ÑáòáâáëÜíK= kØëÉ
ëÜáÜÉí= åØ= êÉíêçëéÉâíáîØ=ãÄ~ëÉ
âÉãá=Ö~Äì~ê==èØ=åìâ=âØêâì~ãI
É= âÉãá= ãìåÇìê= ëÜìãØ= äÉÜíØI
éØêÖàÉÖàØëá= åÖ~= éÉêëÉâìíìÉëáí
í~åØ= = ãáêØéçI= åØëÉ= âÉãá
é~ê~ëóëÜ= áåíÉêÉëáå= âçãÄØí~êI
_~Å~=^ÇÉã=âáëÜíÉ=íØ=ÇêÉàíØK=jÉ
åØåëÜíêáãáåÒ= íçåØ= åÇ~à= ~íóêÉ
èØ= å~= åØåëÜíêì~åI= É= Éîáíì~ã
åàØ=äìÑíØ=îØää~îê~ëØëÉ=EåÇçåØëÉ
åìâ=áëÜáå=îØääÉòØê=í~åØ=åØ=~ëåàØ
~ëéÉâíFI=É=Éäáãáåì~ã=éØê´~êàÉå
É= ã~ÇÜÉK= hØí~I= åØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ
åÇáÉàåØ=åàØ=ÄêÉàíàÉ=åÇØêÖàÉÖàÉàÉI
ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=åÇØêâçãÄØí~êØíI
áëÜJÜÉíìÉëáíI= áëÜJéêçâìêçêØíI
áëÜJÖàóâ~íØëáí= ÇÜÉ=ãÉ= áåÇáîáÇØ
íØ= âêáãáå~äáòì~ê= èØ= âáëÜáå
äìÑíì~ê= åØ= m~ÇÉëÜ= ÇÜÉ= hìâØë
éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ= ´äáêáãáå= É
hçëçîØëI= ë~àçåáå= ÇçëàÉ= ÇìâÉ= É
î~òÜÇì~ê= éÉêëÉâìíáãáåI= í~ëÜ
ãÉ=ãàÉíÉ= íØ= íàÉê~K=jØ= ëØ=é~âì
èØ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=ÄØàåØ=áëÜ=íØ
ÄìêÖçëìêáí=éçäáíáâØ=ëÜèáéí~êØ=â~
èÉåØ= íØ= âØêâçàãØ= íØ= Ü~éÉå
ÇçëàÉí= íçå~= çëÉ= íÛá= ÇçêØòçàãØ
~âí~âìò~í= ÇÜÉ= ~âíÖàóâáãÉí= åØ
pÜçè~íØå= É= áëÜ= íØ= _ìêÖçëìêîÉ
mçäáíáâØ= Eéç= íØ= áëÜíÉ= ëÜçè~íØ= ëá
ÇìÜÉí= É= àç= åàØ= ëÜçè~íØ
çéçêíìåáëíÉ= ÇÜÉ= âäáÉåíÉäáëíÉF
ÇÜÉ= åìâ= É= âÉãá= ÄØêØ= âØíØK
hØëÜíìI= ì= âêáàì~= åàØ= Ü~éØëáêØ
éØê=êáâíÜáã=ÇÜÉ=ëáëíÉãáã=åØ=íØ
ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=åØ=hçëçîØ=É=~íóêÉI

çëÉ= íØ= é~ë~êÇÜØëîÉ= íØ= íóêÉ
ÄáçäçÖàáâØ= ÇÜÉ= éçäáíáâØ= éØê= íØ
â~äØêì~ê= ëØêáëÜ= ãÄá= îì~àíàÉí
ÇÜÉ= éÉêëÉâìíáãáå= íçåØK= mç= íØ
âáëÜáã= åàØ= pÜçè~íØ= éØê= íØ
_ìêÖçëìê=mçäáíáâØ=èØ=ãÄêçå= íØ
ÖàáíÜØ=áëÜ=íØ=ÄìêÖçëìêáí=éçäáíáâØI
é~=ÄØêØ=~ëåàØ=Ç~ääáãI=ëçí=Çç=í~
âáëÜáã= åàØ= ÖàÉåÇàÉ= íàÉíØê= åØ
hçëçîØK= ^ëåàØ= éêçÅÉë= ~éç
îÉåÇáã= åìâ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉà
~éç= íØ=ãÉêêÉà=åØ= âìåÇØêëÜíáã
ãÉ= áåíÉêÉë~í= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
ëÜíÉíØêçêÉK= mçI= éØê= ëÜâ~â= íØ
âäáÉåíÉäáòãáíI= áëÜ= íØ= ÄìêÖçëìêáí
éçäáíáâØ= ëÜèáéí~êØ= åØ= hçëçîØ
åìâ= é~ê~èÉëáå= ~ëåàØ= Ñìèá= ÇÜÉ
âÉãá= ãÄÉíìê= îÉíØã= íØ
í~âçÜÉãá= åØ= î~êêáãÉ= íØ
ëÜçâØîÉ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØîì~àíØëîÉK
kàØ= åìãØê= á= îçÖØä= ì= ëÜâêá= åØ
â~êêáÉêØå= âçêêìéíáîÉ= éçäáíáâÉI
âìêëÉ=éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=ãÄÉíá
â~íÉÖçêá=ëçÅá~äÉK=b=ÇÜáãÄëÜãÉI
éçê=É=îØêíÉíØK

^= áëÜáå= fÄê~Üáã= oìÖçî~
âçã~åÇ~åí= á= r†hJëØ= ÇÜÉ
c~íãáê=pÉàÇáì=âçãáë~ê=éçäáíáâ= á
r†hJëØW c~íãáê= pÉàÇáìI= èØ= â~
åàØ=éØêîçàØ=íØ=Öà~íØ=éçäáíáâÉI=èØ
åÖ~=âçÜ~=É=qáíçë=É=ÇÉêá=ãØ=ëçíI
åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÉâä~êçá= ëÉ
fÄê~Üáã=oìÖçî~=ãÉ=hìëÜíÉíìíØ
é~ëâ~= èÉåØ= âçã~åÇ~åí
ëìéêÉã=á=ÑçêÅ~îÉ=íØ=~êã~íçëìê~
íØ= q~ñÜáâáëí~åáí= ëÉéëÉ= êÉ~äáëÜí
åØ= hçëçîØ= åìâ= É= â~= éê~åì~ê
r†hJåØI= ã~ÇàÉ= É= â~= èì~àíìê
íÉêêçêáëíÉI= ëáâìê= íØ= áëÜíÉ= îØää~= á
dÉäÄ~êÇáíK= q~ëÜ= c~íãáêá= éç
íÜçíØI=ãÉ=ÖçàØå=éäçíØ=ëÉ=^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ÇÜÉ= w~Üáê= m~à~òáíá
é~ëâ~å= èÉåØ= ìëÜí~êØ= íØ
fÄê~Üáã= oìÖçîØë= ÇÜÉ= ëÉ= äáëí~í
éØê= ìëÜíêáãÉ= ìëÜí~ê~âÉ= åØ
pÜèáéØêá= á= é~ëâ~= ÄØêØ= iahJà~K
aÉâä~ê~íØ= É= ÇÉåàØ= éØê= Ç~íØå= N
éêáääI= aáíØå= kÇØêâçãÄØí~êÉ= É
_áëÜíØêáãáí=íØ=ëØ=sØêíÉíØëK=bÇÜÉ
ìåØI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=Öêì~å=íáãÉ
cÉñÜêáàÉ= pÜ~ä~= â~ã= èÉåØ= åØ
äáëíØ= éØê= ìëÜíêáãÉ= åØ= pÜèáéØêá
éçê=ëÉ=âØíØ=äáëíØ=åìâ=É=â~=ÄØêØ=~ë
âçã~åÇ~åíáÒ=fÄê~Üáã=oìÖçî~
~éç= âçãáë~êá= éçäáíáâÒ= c~íãáê
pÉàÇáì=éçê=ëÉ=É=â~=ÄØêØ=m~íêáçíá=á
j~ÇÜ= á= †ØëÜíàÉë= hçãÄØí~êÉI
^ÜãÉí=e~ñÜáìK=hàç=äáëíØ=ÇØëÜíçá
éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= é~íá= ëÜìãØ

~êêÉëíáãÉ= åØ= ~íØ= âçÜØI
âêóÉëáëÜí= íØ= îÉéêáãí~êØîÉ= íØ
imhJëØK= ^ëåàØÜÉêØ= åìâ= â~ã
íÜØåØ= ëÉ= fÄê~Üáã= oìÖçî~= â~
èÉåØ= åàÉêá= ~éç= ëÜèáéí~ê= á= âÉè
éçê=ÖàáíÜãçåØ=â~ã=íÜØåØ=ÇÜÉ=É
íÜÉã=ëÉ=~íáàI= ëá= áåíÉäÉâíì~ä=ÇÜÉ
ëá= íØ= ÖàáíÜØ= áåíÉäÉâíì~äØîÉ= íØ
âçÜØë= ëØ= qáíçëI= á= â~= ãìåÖì~ê
Öìñáãá=íØ=ã~êêØ=éØêÖàÉÖàØëá=éØê
Çá´â~= èØ= á~= êêÉòáâçå= àÉíØåK
fåíÉäÉâíì~äØí= âìêêØ=åìâ=É= â~åØ
ÄØêØ= äìÑíØå=éçê= á= â~åØ= òÜî~íìê
êÉòìäí~íÉí= É= äìÑíØëI= èçÑíØ
ã~íÉêá~äáëÜí= ~éç= éØêãÉë
åÇØêíáãáí= íØ= â~êêáÉêØë= éçäáíáâÉK
p~= éØê= fÄê~Üáã= oìÖçîØå= É
c~íãáê= pÉàÇáìå= åØ= hçëçîØ= åØ
NMMM=îàÉíØí=É=~êÇÜëÜØã=åìâ=Çç
íØ= âáëÜíÉ= äìÑíØ= éçê= É= îØêíÉí~
ØëÜíØ= ëÉ= äìÑíØå= É= çêÖ~åáòì~å
ÇÜÉ= É= ÄØåØ= imhI= ih†hI= áëÜ= íØ
ÄìêÖçëìêáí= éçäáíáâØ= ëÜèáéí~êØI
~í~=èØ=âìêêØ=åìâ=ì=é~àíì~å=ãÉ
êçÄØêáåØ= ÇÜÉ= É= äìÑíì~å= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= êÉÖàáãÉí= EaêÉåáÅ~I
aìâ~ÖàáåáI=iä~éáI=h~ê~Ç~âì=ÉíàKFK
iìÑíì~å= ÉÇÜÉ= ~åØí~êØ= íØ= iahJ
ëØ= èØ= áëÜáå= é~íêáçíØ= íØ= îØêíÉíØ
âìêëÉ=âØí~=èØ=á=éØêãÉåÇ=c~íãáê
pÉàÇáìI= ëá= ~äÑ~= ÇÜÉ= çãÉÖ~= É
r†hJëØ= çêÖ~åáòçåáå= îáòáí~= åØ
íÉêêÉå=ÇÜÉ=âØêâçåáå=ÇçêØòáãáå
É= ~êãØîÉ= ëáâìê= ÉÇÜÉ
åÇØêéêÉêàÉå= É= äìÑíØë= ëØ
~êã~íçëìêK=mç=íØ=áëÜíÉ=~ëÜíì=ëá´
íÜçíØ= c~íãáê= pÉàÇáìI= dàóâ~í~í
éØê= hêáãÉ= iìÑíÉ= èØ= ÖàóâçàåØ
ÇÜÉ= ÇØåçàåØ= ëáé~ë
éØêÖàÉÖàØëáëØ= âçã~åÇìÉëÉI
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âÉ= Ñáääì~ê
åÖ~=qêáÄìå~äá= á=e~ÖØëI=fÄê~Üáã
oìÖçîØå= Çç= í~= Ñíçåáå= ëá= íØ
~âìòì~ê=ëá=ÇÜÉ=c~íãáê=pÉàÇáìåK
b= âàç= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉI= éç= íØ
áëÜíÉ=Öà~ääØ=fÄê~Üáã=oìÖçî~I=åØ
îÉåÇ= íØ= ^Öáã= †ÉâìíI= ëá
âçã~åÇ~åí= íØ= r†hJëØ= Çç= í~
ÑíçåíÉ= oìÖçîØå= É= åØ= îÉåÇ= íØ
e~ëÜáã= qÜ~´áíI= ëá= ÇêÉàíçê
éçäáíáâI= Çç= í~= ÑíçåíÉ= c~íãáê
pÉàÇáìåI= âçãáë~ê= éçäáíáâI= ëá= íØ
ÇóëÜì~êI= å~íóêáëÜíK= bÇÜÉ= éØê
îê~ëàÉí=É=é~ëè~êì~ê~=é~ë=äìÑíØëI
ëá= íØ= ~åØí~êØîÉ= íØ= iahJëØ= éçê
ÉÇÜÉ= íØ= r†hJëØI= c~íãáêá
Ñ~àØëçå=Öàóâ~í~í=åÇçåØëÉ=iahJ
à~I= èØ= åÖ~= éØêÑìåÇáãá= á= äìÑíØë
âáëÜíÉ= ãáåáëíØê= íØ= aêÉàíØëáëØ
~éç= íØ= mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ
ÇÜÉ= ~ë= èØ= É= â~= äØîáòìê
éê~é~åáÅØå= éØê= åÇêá´áã= íØ
âØíóêÉ= ê~ëíÉîÉ= éØêîÉ´= ëÉ= á= â~
âÉèéØêÇçêìê= éØê= èØääáãÉ
ÉäÉâíçê~äÉI= ã~êêàÉ= íØ= éìëÜíÉíáí
ÇÜÉ=ãÄ~àíàÉ=íØ=éìëÜíÉíáíK=kØ=íØ
åàØàíØå= ãØåóêØ= ÇÜÉ= éØê= íØ
åàØàí~í= èØääáãÉ= â~åØ
ã~åáéìäì~ê= ÇÜÉ= éç
ã~åáéìäçàåØ= ãÉ= Éãêáå= É
fÄê~Üáã= oìÖçîØëK= hÉèÄØêØë
â~åØ= èÉåØI= âÉèÄØêØë= â~åØ
ãÄÉíìêK=qØ= íáääØ= ëçí= ÉÇÜÉ=éç= É
îÉåÇçëáå= éØê= Ñ~íáå= É= hçëçîØë>
qØ= éçäáíáâØë= é~èØëçêÉÒ= ëá= ÇÜÉ
~í~= íØ= äìÑíØëI= é~= ~ëåàØ= Ç~ääáãK
g~åØ=ÄØêØ=åàØ>

A MUND TË JETË KOMANDANT I UÇK-së
AI QË E QUAJTI ORGANIZATË TERRORISTE?!
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Regjisorët Ekrem Kryeziu dhe Samir Karahoda
fitojnë çmimet për kinematografi

iìäØòáã=bqbj^g

kìâ= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= åÇêóëÜÉ
éçòáÅáçåá=á=äáÄêáí=åØ=åàØ=ëÜçèØêá
íØ= Å~âíì~ê= íØ= åàØ= îÉåÇáI= åØëÉ
äÉñáãá= ØëÜíØ= åØ= âêáòØK= g~åØ
Ñ~âíçêØ= íØ= ëÜìãíØ= èØ= É
ÇÉíÉêãáåçàåØ= âêáòØå= É= äÉñáãáíK
c~âíçêá= ëçÅá~äI= Ñ~âíçêá= âìäíìêçê
ÇÜÉ=~á=ÉâçåçãáâI=à~åØ=Çáë~=éêÉà
íóêÉK= ¦ëÜíØ= áåíÉêÉë~åí= ëÉ= ëá
íÉãØI= éØê= ~è= ë~= ìåØ= â~ã
áåÑçêã~ÅáçåÉI= âêáò~= É= äÉñáãáí
åìâ= â~= é~ê~èáíìê= ÇÉêá= ãØ= í~åá
åÇçåàØ= éêáçêáíÉí= éØê= ëíìÇáã
ëÉêáçò= ~ë= åÖ~= éÉêëçå~= íØ
ÑìëÜ~îÉ= íØ= Å~âíì~ê~
éêçÑÉëáçå~äÉ=ÇÜÉ=~ë=åÖ~=åÇçåàØ
áåëíáíìÅáçå= êÉäÉî~åíK= mê~åÇ~àI
éØêîÉ´=åÇçåàØ=~åâÉëÉ=ÇáíçêÉI=íØ
éìÄäáâì~ê= åØ= ãÉÇá~= íØ
ëÜíóéìê~I= ÉäÉâíêçåáâÉ= ~éç
ëçÅá~äÉI= ãìåÖçàåØ= ëíìÇáãÉí
ëÜâÉåÅçêÉK=kØ=ãìåÖÉëØ=íØ=íóêÉI
ãìåÖçàåØ= ÉÇÜÉ= éêçàÉâíÉí= ÇÜÉ
ëíê~íÉÖàáíØ=ëÉ=ëá=íØ=éØêãáêØëçÜÉí
âàç=ÖàÉåÇàÉK
mØê= íÛáì= ëÜã~åÖìê= âçåëí~íáãáí

ÉâëíêÉã=ìåØ=â~ã=ãÉåÇáãáå=ëÉ
åàØ=ëÜçèØêáI=âì=äÉñáãáI=ãØ=á=ãáêá
ìëÜèáã= éØê= íêìêáåI= ØëÜíØ= åØ
âêáòØI= á= ÉâëéçòçÜÉí= êêÉòáâìí= íØ
ëíØêâÉèàÉë= ÇÜÉ= ÜìèàÉë= ëØ
òÜîáääáãáí=íØ=ëÜØåÇÉíëÜØãK
kØ= åàØ= ëáíì~íØ= íØ= íáääØ= ØëÜíØ
´ØëÜíàÉ= âçÜÉ= ëÉ= ë~= ãìåÇ= íØ
èØåÇêçàåØ= åØ= âØãÄØI= íØ= âÉåØ
îìääåÉíáå= éØê= íØ= ëÜâêì~ê= ÇÜÉ
Äçíì~ê= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉà= âêáàìÉëáíI
åàÉêØòáí= É= äÉíê~îÉI= ëá´= á= èì~àãØ
ÜÉêØ=é~ë=ÜÉêÉK
aÉãçíáîáã=ëÜíÉëØ=éØê= í~=ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= èØåÇêáãá= á= äáÄê~êáîÉ= ÇÜÉ
íê~àíáãá= èØ= ~í~= É= ÖØòçàåØ= éêÉà
íóêÉK= màÉë~= ÇØêêãìÉëÉ= É
äáÄê~êáîÉI=àç=îÉíØã=åØ=âêóÉèóíÉíI
mêáëÜíáåØI=âê~Ü~ë=í~âëØë=ÇÉêá=åØ
QM=éØê=èáåÇ=E>>FI=èØ=É=ã~êêáå=åÖ~

ëÜáíà~= É= äáÄêáíI= åìâ=ì=éØêÖàáÖàÉå
âìêêØ=âêáàìÉëîÉ=éØê=íÛì~=é~Öì~ê
éàÉëØå= íàÉíØê= íØ= ´ãáãáí= åÖ~
ëÜáíà~=É=äáÄêáíK=aÜÉI=éç=åÇçÇÜá=É
ì~= âØêâì~åI= ëÜáâçÜÉå
´ìÇáíëÜØã=éêÉà=íóêÉK=sØëÜíáêØ=íØ
âÉíØ= åàØ= âêáàìÉë= íØ= îÉíØã= åØ
mêáëÜíáåØ= èØ= íØ= ãçë= É= âÉíØ
éØêàÉíì~ê=åàØ=íê~àíáã=íØ=íáääØ=ÑóÉë
ÇÜÉ=ÇÉÖê~ÇìÉëK
hó=ØëÜíØ=åàØ=éêçÄäÉã=ãØ=íÉéØê
åØ=âìêêáò=íØ=äáÄêáí>
jÉÇá~í= ëçÅá~äÉX= ÖàÉåÇà~
ëçÅáçÉâçåçãáâÉX= ëáíì~í~
éçäáíáâÉK= kØ= åìãØêáã= íØ
ëÜéÉàíØI=âØí~=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=Çáë~
åÖ~= Ñ~âíçêØí= èØ= åÇáâçàåØ= åØ
âêáòØå= É= äÉñáãáíK= mçêëÉI= âàç
ØëÜíØ=åàØ=è~ëàÉ=íÉéØê=çéíáãáëíÉK
pÉéëÉ=ëÜèáéí~êØí=åØ=âçÜØ=ÉÇÜÉ
ãØ= íØ= äáÖ~I= åØ= ´Çç= ÇêÉàíáãI
éçë~´ØêáëÜí= íØ= êáåàíØ= J=åñØåØëáí
ÇÜÉ= ëíìÇÉåíØíI= à~åØ= Ç~ääì~ê= ëá
éØê= ÄäÉêàÉå= ~ëÜíì= ÇÜÉ= éØê
äÉñáãáå=É=äáÄê~îÉK=mØê=êêàÉÇÜçàØ
ëÜìãØ=éêÉà=íóêÉI=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ
òÖàáÇÜàÉîÉ= íØ= íàÉê~I= à~åØ= ÄØêØ

~åØí~êØ= íØ= êêÉÖìääí= íØ
ÄáÄäáçíÉâ~îÉ= ~éç= ÇÜÉ= â~åØ
âìêëóÉê=é~ê~íØ=åÖ~=ìëÜèáãá=éØê
íØ= ÄäÉêØ= åÇçåàØ= äáÄØêI= åÖêáíìê
ÇÜÉ= é~ëìêì~ê= ÄáÄäáçíÉâ~í
éÉêëçå~äÉK
hêáò~= É= äÉñáãáí= ØëÜíØ= åàØ
éêçÄäÉã= á= óåá= å~Åáçå~äK= kàØ
éêçÄäÉã=ãØ= íÉéØê=åØ= ê~ÇÜØå=É
éêçÄäÉãÉîÉ= íØ= ëÜìãí~= íØ
âçãÄáí= íçåØK=hìëÜÇç=èØ=â~=åàØ
ãÉåÇáã=íàÉíØêI=äÉ=í~=éóÉë=îÉíÉåI
åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØI= é~ëí~à= íØ
~ÑØêãáí=ÇÜÉ=ãáèíØI=ëÉ=Åáäá=ØëÜíØ
äáÄêá= á= ÑìåÇáí= èØ= É= â~åØ= äÉñì~êK
^éç=âìê= â~åØ=èÉåØ=éØê=ÜÉêØ= íØ
ÑìåÇáí= åØ= åàØ= ÄáÄäáçíÉâØI
é~î~êØëáëÜí= êêÉíÜ~å~îÉ
é~åÇÉãáâÉK=
hàç= âêáòØ= å~Åáçå~äÉ= âØêâçå
è~ëàÉ= ÇÜÉ= íê~àíáã= ëÜâÉåÅçê= íØ
éØêëÜéÉàíì~ê=àç=îÉíØã=åÖ~=~å~=É
ëçÅáçäçÖØîÉK= kØ= åàØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
íáääØI= îê~ëà~= É=ãØíÉàãÉ= É= âçÜØë
åÖ~= ~å~= É= íóêÉI= éØêÖàáíÜØëáëÜí

åàÉêØòîÉ= íØ= ëÜâÉåÅØëI= ÇìâÉ
èØåÇêì~ê= åØ= ãÉÇá~= ëçÅá~äÉI= ëá
c~ÅÉÄççâÒI= qïáííÉêÒI
fåëí~Öê~ãÒ= ÉíàKI= âì= îÉéêáãí~êá
âêóÉëçêÉ= É= â~åØ= ìêáãáå= éØê
ÇáíØäáåÇàÉ= íØ= ÑØãáàØîÉI= Ü~ää~îÉI
íÉòÉîÉI= ÖàóëÜØêîÉI
Ä~ëÜâØëÜçêíÉîÉ= ~éç
Ä~ëÜâØëÜçêíØîÉI= ØëÜíØ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉë~=é~éØêÖàÉÖàØëá>
mØêÖàáíÜØëáëÜíI= ëá= âçãÄI= àÉãá= íØ
é~ãéçëÜíìê= ë~= á= éØêâÉí= îê~ëàÉë
ëØ= âçÜØë= åØ= ãÉÇá~= ëçÅá~äÉK
mê~åÇ~àI=éØê=Ñ~í=íØ=âÉèI=éçëíáãÉí
ÄìÇ~ää~èÉI= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
éØäèáãÉí=EäáâÉJÉíF=ëóãÄóääìê~òáI
à~åØ= íØ= é~åÇ~äëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
é~ÑìåÇãÉK
iÉñáãáI= éê~= äáÄê~íI= àç= îÉíØã= èØ
å~=ãÉêê= éØêÇçêÉ=åØéØê= ÄçíØ= íØ
íàÉê~I= éçê= å~= á= ÄØå= ãÉ= âê~ÜØ
ÉÇÜÉ=ØåÇêê~í=ÇÜÉ=Ü~é=ÜçêáòçåíÉ
íØ=êÉà~=éØê=àÉíØëáãáå=É=íóêÉK
iÉñáãá= ÑçêÅçå= ëÜéáêíáå>= íÜçíØ
sçäíÉêáK=

KRIZA JONË E LEXIMIT
kØ=äáÄê~=â~=ãØ=ëÜìãØ=íÜÉë~ê=ëÉë~=éêÉ
éáê~íØëÜ=åØ=fëÜìääáå=É=qÜÉë~êáí=KKK=ÇÜÉ=ãØ=É
ãáê~=åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~I=àì=ãìåÇ=í~=ëÜáàçåá=~íØ
é~ëìêá=´Çç=ÇáíØ=íØ=àÉíØë=ëì~àÒ=L=t~äí=aáëåÉó

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo EboF= J
oÉÖàáëçêáí= ÇÜÉ= Çê~ã~íìêÖìí
bâêÉã=hêóÉòáì=á=åÇ~ÜÉí=†ãáãá
hçãÄØí~ê= éØê= sÉéØê= gÉíØëçêÉ
_Éâáã=cÉÜãáìÒI=åÇØêë~=†ãáãá
sàÉíçê= éØê= háåÉã~íçÖê~Ñá= á
åÇ~ÜÉí= êÉÖàáëçêáí= p~ãáê
h~ê~ÜçÇ~K=
hó= îÉåÇáã= ØëÜíØ= ã~êêØ= åÖ~
àìêá~=éêçÑÉëáçå~äÉ=åØ=éØêÄØêàÉ=íØ
^êÄåÉëÜ~= dê~ÄçîÅáJkáñÜ~
âêóÉí~êÉI= _ìêÄìèÉ= _ÉêáëÜ~I
háãÉíÉ=_ÉêáëÜ~I=^Öêçå=sìä~=ÇÜÉ
_äÉêí~=_~ëÜçääáI=~åØí~êÉK
^êëóÉíáãá=á= àìêáëØ=éØê=åÇ~êàÉå=É
´ãáãáí= âêóÉëçê= êÉÖàáëçêáí
hêóÉòáì=ØëÜíØ=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=~á=â~
èÉåØ=ëÜìãØ=~âíáî=åØ=òÜîáääáãáå
É= Ñáäãáí= íØ=hçëçîØëI=ÇìâÉ= Ñáääì~ê
ãÉ= é~î~êØëáãáå= É= ~ìíçêØîÉ= åØ
ÄçíØå=É=êÉÖàáëØ=åÖ~=qÉäÉîáòáçåá=á
mêáëÜíáåØëI= âì= â~= éêçÇÜì~ê= Çó
Ñáäã~K=
hêóÉòáì= â~= èÉåØ= éàÉëØ= É
hçëçî~ÑáäãÒJáí= èØ= åÖ~
íÜÉãÉäáãá= ãÉ= Ñáäã~í= hìê
éê~åîÉê~= îçåçÜÉíÒ= ÇÜÉ
dàìêãØ=íØ=Ä~êÇÜ~Ò=ÇÜÉ=âó=Ñáäã
â~=èÉåØ=ÉÇÜÉ=~êëóÉ=É=ÄìêÖçëàÉë

ëØ=íáà=éØê=îÉéØê=~êíáëíáâÉK=
oÉÖàáëçêá= hêóÉòáì= â~= âêáàì~ê
ÉÇÜÉ= é~ë= ãÄóääàÉë= ëØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=åÖ~= êÉÖàáãá= ëÉêÄ
ÇÜÉ= â~= âçåíêáÄì~ê
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ëÜìãØ= éØê
âáåÉã~íçÖê~ÑáåØ=É=hçëçîØëK
kÇØêâ~è= îäÉêØëáãá= á= àìêáëØ= éØê
êÉÖàáëçêáå=h~ê~ÜçÇ~=ØëÜíØ=ëÉ=~á=á
í~âçå=î~äØë=ëØ=êÉ=íØ=ÑáäãÄØêØëîÉI
ëìâëÉëá= á= íØ= Åáäáí=ãÉ= Ñáäãáå= kØ
ãÉëÒ= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= îìêá
Éãêáå= É= hçëçîØë= åØ
âçåâìêêÉåÅØå= òóêí~êÉ= íØ
cÉëíáî~äáí= íØ=_Éêäáå~äÉëI= åàØ= éêÉà
ÑÉëíáî~äÉîÉ= ãØ= íØ= ëÜèì~ê~= íØ
h~íÉÖçêáëØ=^K=
pìâëÉëá= á= Ñáäãáí= kØ= ãÉëÒ
åìãØêçå= åàØ= ãçêá= ëìâëÉëÉëÜ
ÇìâÉ= ã~êêØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= åØ
ëÜìãØ= ÑÉëíáî~äÉ= íØ= íàÉê~
éêÉëíáÖàáçòÉ= ÇÜÉI= ëØ= ÑìåÇãáI
ÉÇÜÉ= åØ= âçåâìêêÉåÅØå= òóêí~êÉ
íØ= cÉëíáî~äáí= kÇØêâçãÄØí~ê= íØ
náéêçëI= éØêâìåÇØê= éÉåÖÉë~îÉ
éçäáíáâÉI= âì= åØ= âØíØ= ÑÉëíáî~ä= â~
Ñáíì~ê=â~åÇáÇáãáå=éØê=†ãáãáå=É
cáäãáí= íØ= pÜâìêíØê= ÇçâìãÉåí~ê
åØ= bìêçéÉ~å= cáäã= ^Å~ÇÉãóK

h~ê~ÜçÇ~= ØëÜíØ= åçãáåì~ê= éØê
âØíØ= ´ãáã= åÖ~= nÉåÇê~
háåÉã~íçÖê~ÑáâÉ=É=hçëçîØëK=jÉ
âØíØ= ê~ëíI= ãáåáëíêà~= hìäíìêØëI
oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáI= säçê~

aìãçëÜáI= É= â~= îäÉêØëì~ê= ä~êí
îÉåÇáãáå=É= àìêáëØ=ÇÜÉ=â~=ìêì~ê
ä~ìêÉ~íØíK=
^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=âØíç=´ãáãÉ=à~åØ
åàØ= ãáêØåàçÜàÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉ

éØê=éìåØå=èØ=ÄØàåØ=åàÉêØòáí=èØ
ãÉêêÉå= ãÉ= âáåÉã~íçÖê~Ñá= åØ
îÉåÇáå= íçåØI= èØ= á= â~åØ= ëàÉääØ
îäÉê~=~êíáëíáâÉ=åØ=ÑìëÜØå=É=Ñáäãáí
ÇìâÉ=É=é~ëìêì~ê=âêáàáãí~êáåØK
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^wfp=kbpfk

pÉä~ãÉíá=ì=Å~âíì~=êçàÉ=éçêíÉ=åØ=åàØ
Ñ~ÄêáâØ=ÉåÇàÉëÜK=aç=íØ=ãÉêêíÉ=UM=äáê~
åØ=ãì~àK=̂ ëåàØ=éçêíáÉê=åìâ=ãìåÇ=íØ
àÉíçàØ=ãÉ=UM=äáê~K=^ë=åàØ=É=â~íØêí~=É
åàÉêáìí=åìâ=ãìåÇ= íØ= àÉíçàØ=ãÉ= íçK
mçê=pÉä~ãÉíá=ãÄØëÜíÉíÉà=åØ=òÉääáå=É
íáà=éØê=éìåØK=mêçå~êá=á=íáàI=åØ=ÑìåÇ=íØ
ÑìåÇáíI=Çç=í~=âìéíçåíÉ=Ö~íáëÜãØêáåØ
É= íáà= ÇÜÉ= Çç= íÛá~= êêáëíÉ= é~ÖØåK
páÖìêáëÜíI= éìå~= É= éçêíáÉêáí= áëÜíÉ= É
ìäØí=éØê=íØ=éçI=́ ÛíØ=ÄØåíÉ>=m~=ëÜáÜI=ëçí
åàÉêØòáí=É=â~åØ=ÜìãÄìê=ÉâìáäáÄêáå=É
îÉíK=p~=É=ë~=É=ÄØàåØ=éìåØå=É=éçêíáÉêáíI
åÇØêë~= åìâ= á~= îäÉàåØ= ~ë= éØê= êçàÉ>
pÉä~ãÉíá=âáëÜíÉ=~êêáíìê=ÇÉêá=åØ=îáíáå=É
ÇóíØ= íØ= Öàáãå~òáíK= kØ= ~íØ= âçÜØ
åÇçÇÜá= åàØ= åÖ~= Çê~ã~í= ãØ= íØ
ò~âçåëÜãÉ=Ñ~ãáäà~êÉ=ÇÜÉ=ì=ÇÉíóêì~
í~=Äê~âíáëíÉ=ëÜâçääØåK
mìåçåíÉ= é~= ääçÖ~êáíìê= îì~àíàÉ= ÇÜÉ
ë~âêáÑáÅ~I=éØê=íØ=ã~êêØ=~íØ=ëÜíÉëØå=É
îçÖØä=íØ=é~ÖØë=ëØ=îÉíK=̂ ÜI=íØ=áëÜíÉ=êçàÉ
å~íÉ>=oçà~=á=å~íØë=ëØ=Ñ~ÄêáâØë=ãÉêêíÉ
Äê~ã=åØ=ÇçêØ=OMM=äáê~=åØ=ãì~àK=aÜÉ
éìåØ=éØê=èÉàÑáå=É=îÉíI=åìâ=äçÇÜÉàK
hìê=åàÉêáì=ÇØëÜáêçå=Çá́ â~=ãÉ=ÖàáíÜØ
ëÜéáêíI=ÇØëÜáê~=É=íáà=éäçíØëçÜÉíK=kàØ
ÇáíØ= íØ= Äìâìê= éêçå~êá= É= íÜáêêá
pÉä~ãÉíáå=åØ=òóêØå=É=îÉíW
J=g~ã=á=âØå~èìê=ãÉ=íó=J=á=íÜ~K
J=c~äÉãáåÇÉêáíI=Ñ~äÉãáåÇÉêáí>
J=gÉ=á=ã~êíì~ê=\=J=É=éóÉí=éêçå~êáK
J=mç=J=á=íÜ~=pÉä~ãÉíáI=ÇìâÉ=ì=êêìÇÜìêI
ëáâìê= í~= âáëÜáå= òØåØ= ÇìâÉ= âêóÉê
åÇçåàØ=âêáãK
aìâÉ=É=âìéíì~ê=Ö~Äáãáå=É=îÉí=ÇÜÉ
éØê= í~= ä́áêì~ê= é~âØò= ëÜéáêíáå= É= íáàI
ëÜíçá=ÇìâÉ=ìäìê=âçâØåW
J=h~ã=ÉÇÜÉ=Çó=ÑØãáàØI=ÄÉà=ÉÑÉåÇáK
mêçå~êá=É=ãØëÜáêçá=ÇÜÉ=éëÜÉêØíáìW
J=bI=ÉKKK=ÇÜÉ=ëá=á~=ÇÉä=ãÄ~åØ\=
J=pÜìãØ=îØëÜíáêØI=ÄÉà=ÉÑÉåÇáK
J=e~àÇÉI=Çá́ â~=Çç=íØ=ÄØà=ÉÇÜÉ=éØê=íóK
aç=íÛá~=Ç~äØëÜ=ãÄ~åØ=í~=ÄØëÜ=ÉÇÜÉ
éìåØå=É=êçàØë=ëØ=éçêíØëI=ÉÇÜÉ=~íØ=íØ
êçàØë=ëØ=å~íØë\
J=aç=íÛá~=Ç~äI=ÄÉà=ÉÑÉåÇáK
nØ= íØ= íÜÉãá= íØ= ÇêÉàíØåI= îÉíØã
Öà~ëÜíØ= çêØ= åØ= ÇáíØ= êêá= íÉ= éçêí~K
iäçÖ~êáí= ÉÇÜÉ= íÉíØ= çêØ= å~íØåI= å~
ÄØàåØ= â~íØêãÄØÇÜàÉíØK=qØ=ãÄÉíÉå
ÉÇÜÉ=ÇÜàÉíØ=çêØK=kØ=êêÉÖìää\
J=c~äÉãáåÇÉêáíI=ÄÉà=ÉÑÉåÇá>
J=mØê=éìåØå=É=å~íØë=Çç=íØ=íØ=à~é=ÉÇÜÉ
PM=äáê~=åØ=ãì~àK
J=c~äÉãáåÇÉêáí>
oçà~=á=å~íØëI=á=Åáäá=ãÉêêíÉ=OMM=äáê~=åØ
ãì~àI=ì=éìëÜì~=ãÉåàØÜÉêØI=ëÉ=ÑäáåíÉ
åØ=çê~êáå=É=éìåØë=ÇÜÉ=îÉåÇáå=É=íáà=É
ãçêá=éçêíáÉêá=óåØK=aáíØå=èØåÇêçåíÉ
íÉâ= éçêí~I= åÇØêë~= å~íØå= êì~åíÉ
Ñ~ÄêáâØå= ãÉ= çêØå= É= âçåíêçääáí= íØ
î~êìê=åØ=è~ÑØK=q~ëÜãØ=é~Ö~=É=íáà=ì
êêáíK=r=ÄØ=NNM=äáê~K

G=G=G

fëÜíÉ= ëÜìãØ= á= éØêâìëÜíì~ê= ÇÜÉ= á
âìàÇÉëëÜØãK= kØ= ÑìåÇ= íØ= ÑìåÇáíI
éêçå~êá= åìâ= ØëÜíØ= ÄìÇ~ää~K= aç= í~
îØêÉàØ=ãÉåàØÜÉêØ=Ö~íáëÜãØêáåØ=É=íáà
ÇÜÉ=éØê=âØíØ=ãìåÇ=íØ=ÄØàØ=Çá́ â~K=g~I
åØëÉI= Ñà~ä~= îàÉåI= Çç= í~= Å~âíçåíÉ
ëÉâêÉí~ê=åØ=Ñ~ÄêáâØI=ë~=ãáêØ=èØ=Çç=íØ

áëÜíÉ>
pÉâêÉí~êá=ãÉêê=PMM=äáê~=åØ=ãì~àK
hìê=åàÉêáì=ÇØëÜáêçå=Çá́ â~=ãÉ=ÖàáíÜØ
òÉãØêI= ~íØÜÉêØ= ÇØëÜáê~= É= íáà= á
éäçíØëçÜÉíK
mêçå~êá=É=íÜáêêá=pÉä~ãÉíáå=åØ=òóêØå=É
îÉíW
J=g~ã=á=âØå~èìê=ãÉ=éìåØå=íØåÇÉ=J=á
íÜ~K=J=aì~=íØ=ÄØà=ÉÇÜÉ=Çá́ â~=íàÉíØê=éØê
íóK=k~íØå=éçíÜì~àëÉ=åìâ=ÄØå=~ëÖàØK
jìåÇ=í~=ãÄ~ëÜ=âçêêÉëéçåÇÉåÅØå
íçåØ\=aç= íØ= íØ= à~é= ÉÇÜÉ= SM= äáê~= íØ
íàÉê~K
pÉä~ãÉíáí=áëÜíÉ=Ö~íá=íÛá=ÄáåíÉ=íØ=ÑáâØíK
q~åá=Çç=íØ=ÑáíçåíÉ=NTM=äáê~KKK
pÉâêÉí~êáI= á= Åáäá= ãÉêêíÉ= PMM= äáê~I= ì
éìëÜì~=ãÉåàØÜÉêØI=ëÉ=ãÉ=ÄáëÉÇ~íI
â~ÑÉåØ= ÇÜÉ= ÅáÖ~êÉåI= åìâ= á= ãÄÉíÉà
âçÜØ=éØê=éìåØ=ÇÜÉ=åØ=îÉåÇáå=É=íáà
ãçêØå= éçêíáÉêáå= íçåØK= q~åáI= ÇáíØå
êêáåíÉ= íÉâ=éçêí~I= âìêëÉ=å~íØå= îáåíÉ
é~ê~= ã~âáåØå= É= ëÜâêáãáí= ÇÜÉ
ëÜâêì~åíÉK

G=G=G

mìåçåíÉ=ãÉ=ÖàáíÜØ=ëÜéáêíK=kØ=ÑìåÇ
íØ=ÑìåÇáíI=éêçå~êá=åìâ=ØëÜíØ=ÄìÇ~ää~K
eÉêØí= ~= îçåØ= Çç= í~= âìéíçàØ
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íáà= ÇÜÉ= Çç= í~
ëÜéØêÄäÉàØK= iäçÖ~êáí~êá= á= Ñ~ÄêáâØë
ãÉêêíÉ= QMM= äáê~= åØ= ãì~àKKK= ~ÜI= íØ
ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉà=ääçÖ~êáí~ê>
hìê=åàÉêáì=ÇØëÜáêçå=Çá́ â~=ãÉ=ÖàáíÜØ
òÉãØêI= ~íØÜÉêØ= ÇØëÜáê~= É= íáà
éäçíØëçÜÉíK
kàØ= ÇáíØ= íØ= Äìâìê= éêçå~êá= É= íÜáêêá
pÉä~ãÉíáå=åØ=òóêØå=É=îÉíW
J=b=Çá=èØ=ëçí=NTM=äáê~=åìâ=à~åØ=~ëÖàØ=J
á=íÜ~K=J=aì~=íØ=í~=êêáë=êêçÖØåK
J=c~äÉãáåÇÉêáíI=ÄÉà=ÉÑÉåÇá>
J=páÖìêáëÜí=èØ=íØ=ãÄÉíÉí=ãà~Ñí=âçÜØK
kØ=îÉåÇ=èØ=íØ=êêáëÜ=åØ=ëÜíØéá=ÇÜÉ=í~
ëÜâçëÜ=âçÜØå=âçí=ëØ=âçíáI=~=ãìåÇ=í~
ãÄ~ëÜ=ääçÖ~êáåØ=É=Ñ~ÄêáâØë\
J=jìåÇÉãI=ÄÉà=ÉÑÉåÇáK
J=kØ=êêÉÖìääI=Çç=íØ=ã~êêØëÜ=ÉÇÜÉ=QR
äáê~=íØ=íàÉê~K
iäçÖ~êáí~êá=á=Ñ~ÄêáâØëI=á=Åáäá=ãÉêêíÉ=QMM
äáê~=åØ=ãì~àI=é~ëá=åØ=îÉåÇ=íØ=ëÜíÉëØëI
ÄØêá= ìäàÉI= ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= éàÉëØíáã= íØ
ëÜìãØÑáëÜíØK=
q~åá= pÉä~ãÉíá= ãÉêêíÉ= ONR= äáê~= åØ
ãì~àK=dà~ëÜíØ=çêØ=åØ=ÇáíØ=êêáåíÉ=íÉâ
éçêí~I= íÉíØ= çêØ= å~íØå= êì~åíÉ
Ñ~ÄêáâØåI=ÇìâÉ=éìåì~ê=åàØâçÜØëáëÜí
åØ= ã~âáåØå= É= ëÜâêáãáí= ÇÜÉ= âìê
âíÜÉÜÉà= åØ= ëÜíØéáI= êêØãÄÉåíÉ
ääçÖ~êáåØK

G=G=G

içÇÜÉà= à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ëÜìãØI
áëÜíÉ=á=êÉëéÉâíìÉëÜØãI=ãìåÇçÜÉà=íØ
ÄØåíÉ= ãØ= íÉéØê= åÖ~= ~íç= èØ= á
âØêâçåáåK=q~åá=ØåÇØêêçåíÉ=îÉåÇáå=É
ã~Ö~òáåáÉêáíK= j~Ö~òáåáÉêá= ãÉêêíÉ
QRM=äáê~=åØ=ãì~àK
hìê=åàÉêáì=ÇØëÜáêçå=Çá́ â~=ãÉ=ÖàáíÜØ
òÉãØêI= ~íØÜÉêØ= ÇØëÜáê~= É= íáà
éäçíØëçÜÉíK
kàØ=ÇáíØ=éêçå~êá=É=íÜáêêá=pÉä~ãÉíáåW
J=aì~=íØ=ÄØà=Çá́ â~=éØê= íóK=†ÛÇç=ãØ
íÜçëÜÉI=åØëÉ=íØ=ÄØà~=ã~Ö~òáåáÉê\

J=aç=íØ=í~=Çáà~=éØê=åÇÉê=íØ=ã~ÇÜI=ÄÉà
ÉÑÉåÇáK
J=kØ=êêÉÖìääK=aç=íØ=íØ=ëÜíçà=ÉÇÜÉ=PR
äáê~= íØ= íàÉê~=åØ=é~ÖØå= íØåÇÉK=bà~= íØ
ëÜâçàãØ=åØ=ã~Ö~òáåØ>
j~Ö~òáåáÉêáI= åàØ= åàÉêá= íÉéØê= á
é~åÇØêÖàÉÖàëÜØãI=á=Åáäá=É=âáëÜíÉ=ÄØêØ
ò~âçå=íØ=ãÉêêíÉ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=ÖàØê~
åÖ~= Ñ~Äêáâ~= åØ= ëÜíØéáåØ= É= íáàI= ì
éìëÜì~=åØ= ´~ëí=ÇÜÉ= îÉåÇáå=É= íáà= É
òìêá=êçà~=óåØ=á=å~íØëK=

G=G=G

mìåçåíÉ=ÇáíØ=É=å~íØI=é~=ääçÖ~êáíìê=~ë
äçÇÜàÉåI=~ë=çêØíK=kØ=ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáíI
éêçå~êá= óåØ= åìâ= ØëÜíØ= èçêêI= Çç= í~
îäÉêØëçàØ= îÉíØÑäáàáãáå= É= íáàK= aÜÉ
îØêíÉíKKK=éêçå~êá=É=íÜáêêáW
J=g~ã=íÉéØê=á=âØå~èìê=ãÉ=íóK=p~=ãØ
ëÜìãØ=éìåçåI= ~è=ãØ=ãáêØ= á~= ÇÉä
ãÄ~åØK= mìå~= É= éçêíáÉêáí= åìâ= íØ
ëÜâçåK=aç=íÛá=ãÄ~ëÜ=íØ=ÖàáíÜ~=éìåØí
É=íàÉê~=ÇÜÉ=Çç=íØ=íØ=ÄØà=ÉÇÜÉ=ÇêÉàíçê
íØ=Ñ~ÄêáâØëK
aêÉàíçê\=pÉä~ãÉíáí=áëÜíÉ=Ö~íá=íÛá=ÄáåíÉ
íØ=ÑáâØíK=mêÉà=âçÜØëÜ=É=ØåÇØêêçåíÉ=~íØ
îÉåÇK=
hìê=åàÉêáì=ÇØëÜáêçå=Çá́ â~=ãÉ=ÖàáíÜØ
òÉãØêI= ~íØÜÉêØ= ÇØëÜáê~= É= íáà
éäçíØëçÜÉíK
g~=âì=ì=ÄØ=ÉÇÜÉ=ÇêÉàíçê>
J=aç=íØ=ëÜíçà=VM=äáê~=åØ=é~ÖØå=íØåÇÉ=J
á=íÜ~=éêçå~êáK
mØêÇÉêáë~=éìëÜçá=ëØ=èÉåá=éçêíáÉêI=Çç
íÛá=ìäåáå=UM=äáê~=åÖ~=é~Ö~K=mçê=Çç=íØ
ÄØÜÉà=ÇêÉàíçê=ÇÜÉ=Çç=íÛá=àÉéåáå=VM=äáê~
ëÜíÉëØI= ÇçãÉíÜØåØ= Çç= íØ= âáëÜíÉ
ÉÇÜÉ=NM=äáê~=ãØ=íÉéØêK=aç=íØ=ãÉêêíÉ
OSM=äáê~=åØ=ãì~àK
fëÜJÇêÉàíçêáI= á=Åáäá=ãÉêêíÉ=RMM= äáê~I=ì
éìëÜì~= ãÉåàØÜÉêØI= é~ëá
åÖ~ÅãçåíÉ= ëÉâêÉí~êÉëÜØå= É
éêçå~êáíK

G=G=G

c~Äêáâ~= âáëÜíÉ= QM= éìåØíçêØI= O
âêóÉéìåØíçêØ= ÇÜÉ= OM= ã~âáåÉêáK
mìåØíçê=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉàI=åìâ=É
ÇáåíÉ=éìåØåK=^ë= âêóÉéìåØíçêI= é~ëá
åìâ= É= åàáÜíÉ= Ñ~êÉ= ~íØ= éìåØK= qØ
éìåçåíÉ=~á=åØ=îÉåÇ=íØ=ã~âáåÉêáîÉ\
kìâ=ÄØÜÉàK
kØ=òóê~í=É=Ñ~ÄêáâØëI=éØêîÉ =́íáàI=âáëÜáå
ãÄÉíìê= îÉíØã= éêçå~êá= ÇÜÉ
ëÉâêÉí~êà~=É=íáàK
hìê=á=ãÄÉíÉà=é~âØò=âçÜØI=ÄáëÉÇçåíÉ
ãÉ=ëÉâêÉí~êÉå=ÇÜÉ=íÛá=ÄØåíÉ=ÉäçòÜÉ
éêçå~êáíK
J=wçíá= á=ÇÜØåíØ=ëÜØåÇÉí>=cäçêá=åàÉêá>
eóê~=åØ=Ñ~ÄêáâØ=ëá=éçêíáÉê=ãÉ=UM=äáê~
åØ=ãì~àK
jØ=ÄØêá=êçàÉ=å~íÉ=ÇÜÉ=ãØ=ÇÜ~=NNM
äáê~K=jØ=é~ë=ãØ=ÄØêá=ëÉâêÉí~ê=ÇÜÉ=ã~
åÖêáíá=é~ÖØå=åØ=NTM=äáê~K=jØ=ÉãØêçá
ääçÖ~êáí~ê=ÇÜÉ=Ñáääçá=íØ=ãØ=àÉéíÉ=ONR
äáê~K= r= ÄØê~=ã~Ö~òáåáÉê= ÇÜÉ=ãçê~
ORM=äáê~K=q~åá=à~ã=ÇêÉàíçê=ÇÜÉ=ã~êê
OSM=äáê~K=
mçê=ÉÇÜÉ=ëÉâêÉí~êÉëÜ~=ëÛãÄÉíÉà=é~ë
åØ=ÉäçòÜÉí=É=ë~à=éØê=éêçå~êáåK
J=bêÇÜ~=âØíì=ëá=é~ëíêìÉëÉ=ãÉ=QM=äáê~
åØ= ãì~àK= m~ëí~à= Ñáääçî~= íØ= é~ëíêçà~

ÇÜÉ=íØ=ä~à~=ÉÇÜÉ=ëÜíØéáåØ=É=éêçå~êáí
ÇÜÉ= ãØ= ÇÜ~= SM= äáê~K= r= ÄØê~
Ç~âíáäçÖê~ÑáëíÉ=ÇÜÉ=é~Ö~=áãÉ=ì=åÖêáí
åØ=UM=äáê~K=cáääçî~=íØ=Ö~íì~à~=ÇÜÉ=íØ
åÇáÜãçà~=åØ=ÉâçåçãáåØ=É=ëÜíØéáëØ
íØ=éêçå~êáí=ÇÜÉ=é~Ö~=ãÛì=ÄØ=NMM=äáê~K
jØ=é~ëI=É=ÇáåáI=ì=ÄØê~KKK=ÇÜÉ=~íØÜÉêØ
ãØ=ÇÜ~=ÉÇÜÉ=NR=äáê~=íØ=íàÉê~K=hØëÜíì
èØ=í~åá=ã~êê=NNR=äáê~K
kàØ= ÇáíØ= pÉä~ãÉíá= á= íÜçíØ
ëÉâêÉí~êÉëÜØëW=
J=mìåçåá=ëÜìãØI=äçÇÜÉåáK
pÉâêÉí~êÉëÜ~=áì=éØêÖàáÖàW
J=aÜÉ=àì=ãçë=é~åÇÉÜåá=ëÉ=éìåçåá
ãØ=é~â\=aÜÉ=åìâ=é~ÖìÜÉåá=ãáêØK

páÖìêáëÜí=èØ=Çç=íØ=Ççåáí=ëÜíÉëØK
pÉä~ãÉíá=É=îØëÜíêçåíÉK=r=âìàíì~=èØ
åØ= òóê~í= É= Ñ~ÄêáâØë= åìâ= âáëÜíÉ
ãÄÉíìê=~ëåàØ=íàÉíØêI=éØêîÉ =́~íóêÉ=íØ
ÇóîÉK=jÉåÇçá=ÇÉíóêáãÉí=É=î~àòØëKKK
J=gçI=àç=J=íÜ~K=kìâ=Çì~=~ëåàØ=ëÜíÉëØK
c~äÉãáåÇÉêáí= ëÜìãØ>= ^ÜI= ëáâìê= íØ
áëÜ~= Öêì~KKK= É= Çáåá= ëÉ= Ñ́~êØ= Çç= íØ
ÄØÜÉà\=mêçå~êá=Çç=íÛàì=òÄçåíÉ=ÇÜÉ=Çç
íØ=ãØ=ëÜíçåíÉ=ÉÇÜÉ=OM=äáê~=åØ=é~ÖØå
íáãÉKKK=àçI=àçKKK=à~ã=ëÜìãØ=á=âØå~èìêKKK
ëáâìê=íØ=áëÜ~=Öêì~KKK

EmØêâíÜÉìW=fäá~ò=_çÄ~àK=j~êêØ=åÖ~
êÉîáëí~=^â~ÇÉãá~ÒI=åêK=TF

Sikur të isha grua
JíêÉÖáã=ë~íáêáâJ

pÜØåáãÉ=éØê=~ìíçêáå

kbpfkI=^òáò
jÉÜãÉí=kìëêÉí=kÉëáåI=á=åàçÜìê=ëá=^òáò=kÉëáåI=ëÜâêáãí~ê=íìêâI=~ìíçê=á
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NMM=äáÄê~îÉ=éØê=ÑØãáàØ=ÇÜÉ=íØ=êêáíìêK=mØêîÉ =́ëÜâêáãí~êI=â~
èÉåØ= ÉÇÜÉ= ÜìãçêáëíK= pÜìãØ= íêÉÖáãÉ= íØ= íáà= à~åØ= Äçíì~ê= åØ= Çáë~
éØêãÄäÉÇÜàÉ=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉK=^á=ëÜâêçá=ãÉ=Éãêáå=^òáò=kÉëáåI=á=Åáäá
áëÜíÉ=Éãêá=á=Ä~Ä~áí=íØ=íáàI=á=éØêÇçêìê=åÖ~=kÉëáåá=ëá=éëÉìÇçåáãK

Erich FRIED

Status quo
Kush do
Që bota

Të mbetet
Ashtu si është

Ai nuk do
Që bota të mbetet

Shembull i vogël
Edhe jeta e pajetuar

Merr fund
Ndoshta më ngadalë

Se një bateri
Në një llambë dore
Që s’përdoret kurrë

Por kjo nuk ndihmon shumë:
Kur njeriu

(Supozojmë)
Pas vitesh të tëra

Do ta ndezë atë llambë ajo
Nuk nxjerr asnjë rreze drite

Dhe nëse ti e ndez atë
Has vetëm në kockat e tua

E nëse nuk ke fat
Edhe ato

Do të jenë të brejtura

Ndërkaq që ti
Po aq mirë

Do të mund të kishe ndriçuar

Një parakusht shtesë
Nuk është

Vetëm e rëndësishme
Që një njeri

Të mendojë drejt

E rëndësishme është
Gjithashtu

Që ai që mendon drejt
Të jetë njeri

(Përktheu: Ismet Daci. Marrë nga revista “Akademia”, nr.7)
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PESHORJA
Nëse lun-
droni në
pasiguri,

kjo ditë ju
ofron kohën dhe rrethanat e
nevojshme për të sqaruar

një çështje familjare, ndosh-
ta një çështje që ka të bëjë

me financat. 

AKREPI
Lejoni

vetes një
çast 

pushimi.
Hidhni gjithçka mbrapa dhe
organizoni një udhëtim ose
një lëvizje të thjeshtë në një

vend të qetë. 

SHIGJETARI
Fantazia

dhe
imagjinata

do të jenë aleatët tuaj në
krijimin e një marrëdhënie
më të ndritshme dhe më

tërheqëse.

BRICJAPI
Ju mund
t’i kush-
toni një

pjesë të kohës suaj në
kuzhinë për t’u përgatitur
të gjithëve një drekë të
këndshme të së dielës.

UJORI
Ju duhet
pak më
shumë

optimizëm
për ta përballuar ditën në
një mënyrë pozitive. Sot

keni një prirje të caktuar për
t’u akorduar me ngjyrën gri.

PESHQIT
Ndryshimet

e 
njoftuara

tashmë nga
yjet më në fund mund të

bëhen të vërteta. Në sferën
emocionale, duhet t’i keni

kapërcyer të gjitha dyshimet. 

DASHI
Ju do të

keni
shanse të

shkëlqyera për ta rimarrë
situatën emocionale dhe
për të rinovuar dashurinë

tuaj. 

DEMI
Njerëzit e

kësaj
shenje do

të duhet të pranojnë idenë
se personi pranë tij nuk

është gjithmonë i sinqertë. 

BINJAKËT
Për ta

shmangur
zhgënjimin,

mos e teproni
dhe mos dëmtoni ndjesh-

mërinë e të dashurit tuaj i cili
nuk udhëton gjithmonë në të

njëjtën gjatësi vale si ju.

GAFORRJA
Pak

pushim,
heshtje,

do të ndihmojë në riven-
dosjen e ekuilibrit të

brendshëm i cili është
mjaft i nevojshëm.

LUANI
Nëse

doni të
merrni më

shumë nga
partneri juaj, do të duhet të

bëni disa premtime në
këmbim. Siç e dini mirë,

duhet të jepet për të marrë.

VIRGJËRESHA
Më në
fund

gjithçka
do të jetë e

qartë pas një sherri me
partnerin tuaj. Një letër
ose një fjalim i sinqertë

konfirmon qëllimet tuaja. 

fäìòáçåáëíáLã~Öàáëí~êá
a~îáÇ=_ä~áåÉ=ØëÜíØ=åÖêáíìê
ãÄá=T=MMM=ãÉíê~=ä~êíØëá
ãÄá=ëÜâêÉíØíáêØå=É
^êáòçåØëI=ÇìâÉ=èØåÇêì~ê=á

î~êìê=åØ=Ä~äçå~K=QTJîàÉ´~êá
êÉ~äáòçá=åàØ=~âêçÄ~ÅáçåÒ
åØ=^êáòçå~=íØ=pÜ_^JëØI=èØ
ì=íê~åëãÉíì~=ÇêÉàíéØêÇêÉàí
åØ=vçìqìÄÉÒI=âì=ëÜáÜÉí

_ä~áåÉ=ÇìâÉ=èØåÇêì~ê=åØ
ãÄá=T=MMM=ãÉíê~=ä~êíØëáI=âì
ãÉ=åÇáÜãØå=É=RO=Ä~äçåJ
~îÉ=íØ=ãÄìëÜìê=ãÉ=ÜÉäáìã
èØåÇêçåíÉ=åØ=~àØêK

E jashtëzakonshme

Iluzionisti amerikan ngjitet në
mbi 7 mijë metra lartësi me
balona të mbushur me helium

Vajza: Mami, sot u përgjigja e para në
mësim.
Mami: Të lumtë bija e mamit, po cila ishte
pyetja?
Vajza: Kush ka ardhur pa përgatitur?

hêáéçêà~=É=k~êíØë=åØ=säçêØK=LcçíçW=ip^melqlK`ljL

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kàØ= ÄìêêØ= åØ= pÜ_^= ØëÜíØ
Ñáäãì~ê= ÇìâÉ= èØåÇêì~ê= á
î~êìê= åÖ~= à~ëÜíØI= åØ

éàÉëØå= É= é~ëãÉ= íØ= åàØ= ~ìíçÄìëá
èØ=áëÜíÉ=åØ=äØîáòàÉK=sáÇÉçà~=ØëÜíØ

ëÜéØêåÇ~êØ= åØ= fåëí~Öê~ãÒI= âì
ëÜÑ~è=åàØ=é~ë~ÖàÉê= íØ=îÉëÜìê=ãÉ
íØ= òÉò~= èØ= èØåÇêçå= åØ= ãÄêçJ
àíØëáå=É=é~ëãØ= íØ=~ìíçÄìëáí=ÇÜÉ
ãÄ~ÜÉí=åØ=ëáëíÉãáå=É=îÉåíáäáãáíK

Filmohet burri 
në Nju-Jork duke 
qëndruar i varur 
në pjesën e pasme
të një autobusi 

b=êê~ääØ
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hØåÖØí~êà~=É=åàçÜìê
ëÜèáéí~êÉ=càçää~=jçêáå~=
åàáÜÉí=éØê=îÉéêáãÉí=É=ë~à=èØ

ã~êêáå=ÖàáíÜãçåØ=îØãÉåÇàÉ=åØ
êêàÉíK=_ìâìêçëÜà~=ØëÜíØ=~âíáîÉ=åØ
êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉI=ÇìâÉ=åÇ~êØ=âØëÜíì
áã~òÜÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=åÖ~=éØêÇáíJ
ëÜãØêá~=ÇÜÉ=ìÇÜØíáãÉíK=pØ=ÑìåÇJ

ãáI=åØ=åàØ=éçëíáã=åØ=êêàÉíáå
ëçÅá~ä=fåëí~Öê~ãÒI=càçää~=â~
åÇ~êØ=åàØ=áã~òÜ=éêçîçâìÉëI
åÇØêë~=Ñ~äØåÇÉêçå=Ñ~åë~í=éØê
éØäèáãáå=É=âØåÖØë=ëØ=êÉK=kàØ
ãáäáçå=âäáâáãÉ=åØ=ãØ=é~ë=ëÉ=Çó
ÇáíØI=Ñ~äÉãáåÇÉêáíÒI=â~=ëÜâêì~ê
~àç=åØ=éØêëÜâêáãáå=É=áã~òÜáíK

bÇÜÉ=éëÉ=åìãØêçå=Çáë~=íØ
íáää~=åØ=éàÉëØ=íØ=åÇêóëÜãÉ
íØ=íêìéáíI=a~Ñáå~=wÉèáêá

î~òÜÇçå=íØ=êÉ~äáòçàØ=ÉåÇÉ=íØ
íàÉê~K=hØëÜíì=îÉéêçá=ÉÇÜÉ=ëØ
ÑìåÇá=íÉâë~=éìÄäáâçá=åàØ=îáÇÉç
Öà~íØ=éêçÅÉëáí=âìê=éç=ÄØåíÉ=åàØ
íàÉíØê=í~íì~òÜ=åØ=íêìéI=éçê=èØ

é~ëí~à=åìâ=É=íêÉÖçá=êÉòìäí~íáå=É
ë~àK=a~Ñáå~=ëØ=ÑìåÇá=â~=òÖàÉÇÜìê
íØ=éìëÜçàØ=Çáë~=ÇáíØ=åØ=ÄêÉÖÇÉíáå
ëÜèáéí~êI=âìêëÉ=éç=ëÜáàçå=
ëìâëÉëáå=É=âØåÖØîÉ=íØ=ÑìåÇáíK
jáääáçå=Ççää~êÒ=íáíìääçÜÉí=éêçJ
àÉâíá=á=êá=åÖ~=a~Ñáå~I=âØåÖØ=É=Åáä~
ì=éêáí=ëÜìãØ=ãáêØ=åØ=éìÄäáâK

Dafina Zeqiri shton edhe
një tatuazh në trup

Fjolla Morina arrin një 
milion klikime në këngën

“Kape”

iççâI=^êá~å~I=pÉäÉå~I=ãó=sáë~ÒI
íÜçíØ=gìëíáåá=åØ=åàØ=î~êÖ=íØ=âØåÖØëI=É
âàç=åÖà~ääá=ëÜìãØ=ÇÉÄ~íÉ=ãÉë
Ñ~åë~îÉ=íØ=gìëíáåáí=ÇÜÉ=pÉäÉåØëK
pÉäÉå~=dçãÉòá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=òØåØ
ãÉ=éêçãçîáãáå=É=äáåàØë=ëØ=ë~à=íØ=êÉ
Úo~êÉ=_É~ìíóÛ=ÇÜÉ=åÇçëÜí~=åìâ=á=â~
êØåØ=åØ=ëó=âØåÖ~=É=êÉ=É=áëÜJé~êíåÉêáí
íØ=ë~à=gìëíáå=_áÉÄÉêáíK=bÇÜÉ=éëÉ=åìâ

â~=~ëÖàØ=íØ=âÉèÉ=ãÉ=íÉâëíáåI=éçê=ÇìâÉ
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ã~êêØÇÜØåáÉå=É
gìëíáåáí=ÇÜÉ=pÉäÉåØëI=É=Åáä~=ØëÜíØ=
ÅáäØëì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=íØ=Çó=~í~I=ëá=
ÉãçÅáçå~äáëÜí=~ÄìòáîÉI=Çáë~=åàÉêØò
åìâ=É=éêáíØå=ÉÇÜÉ=~è=ãáêØK=m~ê~=
ã~êêØÇÜØåáÉë=ëØ=gìëíáåáí=ãÉ=
ãçÇÉäìÉëÉå=e~áäÉó=~á=âáëÜíÉ=åàØ=ÜáëJ
íçêá=íØ=Öà~íØ=êçã~åíáâÉ=ãÉ=pÉäÉåØåK

Është martuar, por Justini
ende përmend emrin e

Selenës në këngë

“City of angels”, po vjen
nga Seven Saraçi

pÉîÉå=p~ê~´á=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê=åàØ
âØåÖØ=íØ=êÉ=íØ=ÅáäØå=Çç=í~=ëàÉääØ=íØ
ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=îáÇÉçâäáéK

`áíó=çÑ=~åÖÉäëÒ=ãÄ~å=íáíìääáå=âØåÖ~=É
êÉ=É=pÉîÉåáíI=É=Åáä~=Çç=íØ=éìÄäáâçÜÉí=é~ë

íêá=ÇáíØëÜ=åØ=â~å~äáå=vçìqìÄÉÒK=_Éëí
ÑêáÉåÇÒ=íáíìääçÜÉí=âØåÖ~=É=ÑìåÇáí=åÖ~
pÉîÉå=p~ê~´áI=âìêëÉ=Ñ~åë~îÉ=ì=ãÄÉíÉí=íØ
éêÉëáå=É=íØ=ëÜçÜáå=ëÉ=´Ñ~êØ=â~=éØêÖ~íáíìê
âØíØ=ÜÉêØ=~áK
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Mici konfirmon 
transferimin te Prishtina 

jÄêçàíØëá=á=ã~àíØI=däÉÇá=jáÅáI=É=â~=
âçåÑáêãì~ê=ëÉ=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=ëâì~ÇêØë
ëØ=mêáëÜíáåØëK=m~ë=p~ÄáÉå=iáä~àíI=
Ä~êÇÜÉâ~äíêáí=â~åØ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=ÖçÇáíàÉå
íàÉíØê=íØ=ã~ÇÜÉI=ÇìâÉ=ÑçêÅì~ê=âØë~à
ê~ÇÜÉ=êÉé~êíáå=É=ãÄêçàíàÉëK=mçI=ãìåÇ
íØ=âçåÑáêãçà=ëÉ=à~ã=ÑìíÄçääáëí=á
mêáëÜíáåØëK=hÉãá=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ
åàØîàÉ´~êÉ=ãÉ=âêóÉëáåØ=É=âäìÄáí=ÇÜÉ=åØ
ÉÇáÅáçåáå=É=êá=Çç=í~=îÉëÜ=Ñ~åÉääØå=É
mêáëÜíáåØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=jáÅá=éØê=lääÉÒK
jáÅá=åØ=ÉÇáÅáçåáå=É=â~äì~ê=ÇàÉêëáíá=
Ñ~åÉääØå=É=pÜâØåÇáàØëK

Hadërgjonaj: Shpejt 
vendos për të ardhmen 

cäçêÉåí=e~ÇØêÖàçå~à=ãìåÇ=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí
åØ=dêÉèá=íÉ=ëâì~Çê~=É=läóãéá~ÅçëáíK=^á
â~=ÇÜØåØ=ëáåà~äÉ=ëÉ=É=~êÇÜãà~=É=íáà=Çç=íØ
òÖàáÇÜÉí=ÄêÉåÇ~=é~â=ÇáíØîÉK=gÉãá=åØ
ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ=Çáë~=âäìÄÉK=pÜéêÉëçà=èØ=íØ
âêóÜÉí=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=ÇÜÉ=íØ=éìåçà=èØ=íØ
àÉã=Ö~íá=éØê=ãì~àáå=É=~êÇÜëÜØãI=íØ=àÉã
á=Ö~íëÜØã=âìåÇØê=j~èÉÇçåáëØK=pÜéêÉëçà
èØ=åØ=à~îØå=íàÉíØê=íØ=âêóÜÉí=ÖàáíÜ´â~ÒI=â~
íÜØåØ=e~ÇÉêÖàçå~à=éØê=pìéÉêëéçêíÒK

Debutim i suksesshëm
për Zogajn në
Danimarkë

eÉåÇÄçääáëíà~=É=êÉ=É=hçëçîØëI=kàçã~
wçÖ~àI=â~=äì~àíìê=íØ=ÇáÉäØå=åÇÉëÜàÉå=É
é~êØ=òóêí~êÉ=åØ=åáîÉäáå=É=íØ=êêáíìê~îÉK=^àç
ì=é~ê~èáí=éØê=ëâì~ÇêØå=be=^~äÄçêÖ=èØ
Ñáíçá=POWNU=åÇ~à=dìÇãÉ=ehK=wçÖ~à=äì~àíá
êêÉíÜ=ÇÜàÉíØ=ãáåìí~I=âìêëÉ=ëÜØåçá=Çó
Öçä~K=be=^~äÄçêÖ=Ö~êçå=åØ=â~íÉÖçêáåØ=É
ÇóíØ=Ç~åÉòÉI=âì=é~ê~èáíÉå=ÉÇÜÉ=Çáë~
êÉéêÉòÉåíìÉëÉ=íØ=hçëçîØëK=jÉåÇçà=ëÉ
â~ã=é~ëìê=é~ê~èáíàÉ=íØ=ãáêØK=f=âáëÜ~=ÉÇÜÉ
â~íØê=~ëáëíáãÉI=åÇØêë~=É=â~ã=ëáÖìêì~ê=åàØ
éÉå~ääíáK=mç=~ëÜíìI=â~ã=äì~àíìê=ãáêØ=åØ
ãÄêçàíàÉK=fëÜ~=åØ=ãÉë=åØ=ãÄêçàíàÉå=RWNÒI
â~=íÜØåØ=wçÖ~à=éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ
cÉÇÉê~íØë=ëØ=eÉåÇÄçääáí=íØ=hçëçîØëK

Motrat Hajdari me fitore
e nisin edicionin e ri në
Danimarkë 

jÉ=ÑáíçêÉ=ÉÇáÅáçåáå=É=êá=åØ=a~åáã~êâØ=É
â~åØ=Ñáääì~ê=ÉÇÜÉ=ãçíê~í=j~êáÖçå~=É
^êäáåÇ~=e~àÇ~êáK=^íç=â~åØ=ÇÜØåØ=
âçåíêáÄìí=íØ=´ãìÉëÜØã=åØ=ÇÉêÄáå=É
ñÜáêçë=ëØ=é~êØ=íØ=â~íÉÖçêáëØ=ëØ=ÇóíØI=åØ
ãÉë=íØ=oáåÖâçÄáåÖìí=ÇÜÉ=pçåÇÉêàóëâÉëK
oáåÖâçÄáåÖì=Ñáíçá=ãÉ=êÉòìäí~í=OVWONK
pçåÇÉêàóëâÉë=éç=á=ãìåÖçå=ëÜìãØ
â~éáíÉåá~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=äáÇÉêà~=É=âØë~à
ëâì~ÇêÉI=iÉçåçê~=aÉã~àK=^àç=ØëÜíØ=åØ
Ñ~òØ=êáâìéÉêáãá=é~ë=çéÉêáãáí=íØ=ÖàìêáíK
jçíê~í=e~àÇ~êá=éç=êêáíÉå=î~òÜÇáãáëÜí=ëá
äçàí~êÉ=ÇÜÉ=éêÉëáã=íØ=çÑêçàåØ=âçåíêáÄìí
íØ=ã~ÇÜ=ÉÇÜÉ=åØ=mØêÑ~èØëìÉëÉå=É
hçëçîØëK

pehroq=

béçâ~=É=êÉÒ=

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo J= cìíÄçääáëíáí
_Éêå~êÇ=_ÉêáëÜ~=éØê=Çó=îàÉí=åìâ=áì=ÇÜ~
ãìåÇØëá~= íØ= é~ê~èáíÉí= ~ëåàØ= ãáåìíØI
éçê= ~á= îÉåÇçëá= íØ= ÜÉëÜíØK= kÇØêë~= åØ
åÇÉëÜàÉå= ãÉ= dêÉèáåØI= _ÉêáëÜ~= ì
áåâì~Çêì~=åØ= äçàØ=ÇÜÉ=ëÜØåçá=ÖçäI=éçê
âàç= åìâ= áëÜíÉ= É= ÖàáíÜ~I= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
ãÉëÑìëÜçêá=çÑÉåëáîI=é~ë=ëÜØåáãáíI=ÄØêá
åàØ= ÑÉëíáã= íØ= ´ìÇáíëÜØã=åØ= ÇêÉàíáã= íØ
íê~àåÉêáí= _Éêå~êÇ= `Ü~ää~åÇÉëK= m~ë
åÇÉëÜàÉë=_ÉêáëÜ~=ãçÜçá=í~=âÉíØ=ÄØêØ=éØê
íê~àåÉêáåI= éçê= É= éê~åçá= ëÉ= Öà~íØ= Çó
îàÉíØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= â~= îì~àíìê= ëÜìãØI
ÇÉêáë~= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã= íÛá
êÉëéÉâíçàØ= ÖàáíÜãçåØ= îÉåÇáãÉí= É
íê~àåÉêáíK= kìâ= âáëÜíÉ= íØ= ÄØàØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ãÉ= íê~àåÉêáåI= éçê= Çó= îàÉí
~ëåàØ=ãáåìíØ= ëÛâ~ã= äì~àíìê=åØ=åÇÉëÜàÉ
òóêí~êÉK=kÇçëÜí~=ÇáâìëÜ=É=â~=ã~êêØ=éØê
íê~àåÉêáåI=éçê=ìåØ=É=â~ã=ÄØêØ=îÉíØã=éØê
~íØ= èØ= ëÛÉ= â~ã= é~ëìê= ãáåìí~òÜØå= É
ÇìÜìêK= mçêI= éê~éØ= îÉåÇçë= íê~àåÉêáK= mØê
Ñçêã~Åáçå=îÉåÇçë= íê~àåÉêáK=aç= íØ= àÉã= á
Ö~íëÜØã= ÖàáíÜãçåØK= kØëÉ= ãÉåÇçå
íê~àåÉêá=ëÉ=ÖàÉëíá=ØëÜíØ==ÄØêØ=éØê=íØI=ìåØ=á
íÜÉã=èóëÜ=í~åá=èØ=ãçë=íØ=ãØ=ÑíçàØ=éØê

ëÜâ~â= íØ= ãçëÇáëáéäáåØëK= r= âØêâçà= Ñ~äàÉ
íáÑçòØîÉI= éçê= îÉíØã= ìåØ= É= Çá= ë~= â~ã
îì~àíìêK=råØ=É=â~ã=éê~åì~ê=hçëçîØå=é~
~ëåàØ= âìëÜí= ÇÜÉ= ëçí= åìâ= â~ã= ~ëåàØ
âìëÜíK= kàÉêØòáí= É= íàÉêØ= îäÉêØëçàåØ= ~=ãØ
ØëÜíØ= ÄØêØ= é~ÇêÉàíØëáK= h~ã= îì~àíìê
ëÜìãØ= åØ= âØíç= Çó= îàÉíÒI= â~= íÜØåØ
_ÉêáëÜ~K=
oÉ~Öáãá= á= íê~àåÉêáí= `Ü~ää~åÇÉë= áëÜíÉ= á
~ëÜéØê= åØ= ê~éçêí= ãÉ= ëàÉääàÉå= É
ÑìíÄçääáëíáí=åÖ~=mÉà~K=qê~àåÉêá=òîáÅÉê~å=â~
íÜØåØ= ëÉ= åìâ= íçäÉêçå= ëàÉääàÉ= íØ= íáää~K
fëÜíÉ=ãÉë~òÜ= éØê=ãì~K= kìâ= É= éê~åçá
âØíØ=ãØåóêØ=ÑÉëíáãáK=qá=ãØ=íêÉÖçîÉ=èØ=àÉ
âØíìI=àÉ=éàÉëØ=É=ÉâáéáíI=åìâ=âÉãá=åÉîçàØ
éØê= ~ëá= ÑÉëíáãáK= råØ= à~ã= íê~àåÉêáK
pÛãìåÇ= í~= éê~åçà= âØíØ= ääçà= ÑÉëíáãáÒI= â~
íÜØåØ=`Ü~ää~åÇÉëK=
kÇØêë~= íê~àåÉêá= á= åàçÜìê= åØ= hçëçîØI
fëãÉí=jìåáëÜáI=É=â~=éçêçëáíìê=_ÉêáëÜØå
èØ=ãÉ=éìåØ=íÛì~=ãÄóää=ÖçàØå=íØ=ÖàáíÜØîÉK
gÉ=Çà~äá=ãØ=á=ãáêØ=åÇØê=íØ=ÖàáíÜØ=äçàí~êØíK
kìâ= ÑçäÉ= âìêêØ= èØ= Çó= îàÉíK= qØ= â~åØ
áåàçêì~ê=É=Çáëâêáãáåì~êK=jÄóääì~=ÖçàØå
ãÉ=Öçä~=ÇÜÉ=ãÉ=éìåØI= ëÉ=ãÉ=éìåØ=âÉ
~êÇÜìê= âØíì= âì= àÉK= gÉ= åØ= ëìéÉêÑçêãØ
_Éêå~êÇK= pçí= ì= íêÉÖçîÉ= íØ= ÖàáíÜØîÉ= ëÉ
ãÉêáíçå=íØ=äì~ëÜK=mØê=hçëçîØå=ÇìÜÉí=íØ
äì~àåØ=äçàí~êØí=èØ=à~åØ=åØ=ÑçêãØå=ãØ=íØ

ãáêØ= ãçãÉåí~äÉK= kìâ= ÖìñçàãØ= íØ
ÄØàãØ= ÉâëéÉêáãÉåíÉK= oÉëéÉâí= éØê= íØ
ÖàáíÜØ=äçàí~êØí=É=hçëçîØëI=éçê=~í~=ÇìÜÉå
ãÉå~ñÜì~ê= åØ= ãØåóêØ= íØ= ÇêÉàíØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=íê~àåÉêá=á=_~ääâ~åáíK=
kÇØêë~= áëÜJÑìíÄçääáëíá= á= åàçÜìê= èØ= ÄØêá
â~êêáÉêØ= åØ=hçëçîØ= É= pÜèáéØêáI= pÜéØíáã
_~Ä~àI= á=â~=ÇÜØåØ= íØ=ÇêÉàíØ=_ÉêáëÜØë=éØê
ëàÉääàÉå=é~ë=Öçäáí=íØ=ëÜØåì~ê=åÇ~à=ÖêÉâØîÉK
_ÉêáëÜ~=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=ØëÜíØ=~åâì~ê=èØ
åìâ=â~=ãáåìí~=éØê= íØK= gì= âÉåá=åÇØêêì~ê
éäçí= äçàí~êØ= åØ= ~íç= éçòáÅáçåÉ= ÇÜÉ
_ÉêáëÜØë=åìâ=á=âÉåá=ÇÜØåØ=~ëåàØ=ãáåìíØK
aà~äá= äì~å= åØ= åàØ= â~ãéáçå~í= ëÜìãØ= íØ
ÑçêíØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ÄØêØ= åàØ= ëÉòçå
ëÜìãØ=íØ=ãáêØI=âìêëÉ=ëçí=íêÉÖçá=èØ=â~=íØ
ÇêÉàíØK=oÉ~Öáãá=á=íáà=á=é~éê~åìÉëÜØãI=éçê
ÉÇÜÉ=~á=â~=Öà~â=åØéØê=îÉå~K=kØ=èçÑíØ=ëÉ=àÉ
íê~àåÉêI= åìâ= Çç= íØ= íÜçíØ= èØ= åìâ= Ö~ÄçåI
éçê= éê~åçàÉ= ÇÜÉ= íÜì~à= â~ã= Ö~Äì~ê=ãÉ
_ÉêáëÜØåÒI=â~=íÜØåØ=_~Ä~àK=
kÇØêë~= äáÇÜìê= ãÉ= ê~ëíáå= åØ= Ñà~äØ= â~
êÉ~Öì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉå~ñÜÉêá= á= _Éêå~êÇ
_ÉêáëÜØëI=pÜâìãÄáå=nçêãÉãÉíáI=á=Åáäá=â~
ìêì~ê=èØ=éØêòÖàÉÇÜØëá= á=hçëçîØë= í~=âÉíØ
âìéíì~ê=ëÉ=âìëÜ=ØëÜíØ=_ÉêáëÜ~K=rêçà=èØ
íê~àåÉêá=`Ü~ää~åÇÉë=í~=âÉíØ=âìéíì~ê=âìëÜ
ØëÜíØ= _Éêå~êÇ= _ÉêáëÜ~ÒI= â~= ëÜâêì~ê
nçêãÉãÉíáK

Njohësit e futbollit: Berisha
kishte të drejtë në reagimin
ndaj Challandesit

pàÉääà~=É=_Éêå~êÇ=_ÉêáëÜØë=é~ë=Öçäáí=íØ=ëÜØåì~ê=åÇ~à=dêÉèáëØ=åØ=çéáåáçåáå=ÑìíÄçääÇ~ëÜØë
åØ=hçëçîØ=áëÜíÉ=åçêã~äÉ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=~íáà=åìâ=á=ØëÜíØ=ÇÜØåØ=ê~ëíá=íØ=äì~àØ=éØêÖà~íØ=Çó
îàÉíØîÉ=íØ=ÑìåÇáíK=_ÉêáëÜ~=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=ØëÜíØ=~åâì~ê=èØ=åìâ=â~=ãáåìí~=éØê=íØK=gì=âÉåá
åÇØêêì~ê=éäçí=äçàí~êØ=åØ=~íç=éçòáÅáçåÉ=ÇÜÉ=_ÉêáëÜØë=åìâ=á=âÉåá=ÇÜØåØ=~ëåàØ=ãáåìíØK=aà~äá
äì~å=åØ=åàØ=â~ãéáçå~í=ëÜìãØ=íØ=ÑçêíØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ÄØêØ=åàØ=ëÉòçå=ëÜìãØ=íØ=ãáêØI
âìêëÉ=ëçí=íêÉÖçá=èØ=â~=íØ=ÇêÉàíØÒI=â~=íÜØåØ=pÜéØíáã=_~Ä~à
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mofpeqfk¦I=T=peq^qlo J hçëçî~
â~=éØëì~ê=ÜìãÄàÉå=É=é~êØ=åØ
ÉÇáÅáçåáå=É=êá=íØ=iáÖØë=ëØ
hçãÄÉîÉK=Úa~êÇ~åØíÛ=à~åØ
ãéçëÜíìê=åØ=mêáëÜíáåØ=ãÉ
êÉòìäí~í=NJO=åÖ~=dêÉèá~I=åØ=ëí~J
Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒK

jÄêçàíØëá=cáÇ~å=^äáíá=ì=ØëÜíØ
ÇêÉàíì~ê=íáÑçòØîÉ=åØéØêãàÉí=åàØ
éçëíáãá=åØ=fåëí~Öê~ãÒK=qØ
Ç~ëÜìê=íáÑçòØI=É=åÇáÉà=çÄäáÖáã
íÛàì=ÇêÉàíçÜÉã=íØ=ÖàáíÜØîÉ=é~ë
åÇÉëÜàÉë=ãÉ=dêÉèáåØK=b=Çá=èØ
âàç=åÇÉëÜàÉ=åìâ=áëÜíÉ=ëá´=âÉãá

é~ëìê=ÇØëÜáêØ=åÉ=äçàí~êØí=ÇÜÉ
àì=íáÑçòØíK=mØêÑìåÇáãáëÜíI
éØêâê~Üà~=àì~à=å~=ãìåÖçá=åØ
íêáÄìå~í=É=ëí~ÇáìãáíI=èØ=áëÜíÉ
ÄçëÜK=aáÜÉí=èØ=ãÉ=àìI
Úa~êÇ~åØíÛI=åÉ=àÉãá=ãØ=íØ=ÑçêíØK
kÉ=àÉãá=âçãÄØí~êÉ=É=îçÖØä=ÇÜÉ

ÇìÜÉí=íØ=ãØëçàãØ=éêÉà=âØíóêÉ
åÇÉëÜàÉîÉ=èØ=å~=ÄØàåØ=ãØ=íØ
ÑçêíØK=kÉ=éç=êêáíÉãá=ëØ=Ä~ëÜâì
ÇÜÉ=ëÜáÜÉãá=ãì~àáå=íàÉíØê=éØê
í~=ÄØêØ=ØåÇêêØå=êÉ~äáíÉíK
mØêÖàáíÜãçåØ=ÚÇ~êÇ~åÛÒI=â~
ëÜâêì~ê=^äáíáK

Aliti: Na munguan tifozët, muajin tjetër e bëjmë ëndrrën realitet

Presidenti i Veronës: Kumbulla është 
futbollist për 10 ekipet më të mira në botë

mêÉëáÇÉåíá=á=sÉêçåØëI=j~ìêáòáç=pÉííáI=ëØ=ÑìåÇãá=â~=Ñçäìê=éØê=íØ
~êÇÜãÉå=É=j~ê~ëÜ=hìãÄìääØëK=kØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê=Ö~òÉíØå=npÒI
åìãêá=N=á=sÉêçåØë=â~=éê~åì~ê=ëÉ=åØ=ÇêÉàíáã=íØ=âäìÄáí=â~åØ=~êÇÜìê
ëÜìãØ=çÑÉêí~=éØê=í~äÉåíáå=ëÜèáéí~êI=á=Åáäá=â~=ëÜéØêíÜóÉê=ãÉ=é~ê~èáíJ
àÉí=åØ=ëÉòçåáå=É=ÑìåÇáí=íØ=pÉêáëØ=^K=k~=â~åØ=ãÄØêêáíìê=ëÜìãØ=çÑÉêJ
í~I=íØ=ÖàáíÜ~=åÖ~=âäìÄÉí=Éäáí~êÉK=kÉ=âÉãá=ÄÉëì~ê=ÖàáíÜãçåØ=íÉâ
~ÑíØëáíØ=É=hìãÄìää~ë=ÇÜÉ=âÉãá=êÉÑìòì~ê=çÑÉêí~=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=âìê
äçàí~êá=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É=ëâì~ÇêØë=mêáã~îÉê~K=pá=éêçÑáä=ÇÜÉ=éØê
ãØåóêØå=ëÉëá=ëáääÉí=åØ=ÑìëÜØI=j~ê~ëÜ=hìãÄìää~=ØëÜíØ=åàØ=äçàí~ê=éØê
NM=ëâì~Çê~í=ãØ=íØ=ãáê~=åØ=ÄçíØÒI=ÇÉâä~êçá=j~ìêáòáç=pÉííáK=kØ=ÇáíØí=É
ÑìåÇáí=â~=é~ëìê=åàØ=çÑÉêíØ=âçåâêÉíÉ=åÖ~=i~òáçI=éçê=sÉêçå~=ÇÉêá=ãØ
í~åá=â~=ÄØêØ=êÉòáëíÉåÅØI=ÇìâÉ=ÜÉÇÜìê=éçëÜíØ=´Çç=éêçéçòáãK

Lojërat Olimpike do të zhvillohen në
vitin 2021 

içàØê~í=läáãéáâÉI=èØ=áëÜáå=é~ê~ëÜáâì~ê=éØê=íÛì=òÜîáääì~ê=Öà~íØ=îÉêØë
ëØ=îáíáí=OMOMI=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=Öà~íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=éØê=ëÜâ~â=íØ
ëáíì~íØë=ãÉ=`çîáÇJNVK=hØíØ=íØ=ÜØåØ=ØëÜíØ=ã~êêØ=îÉåÇáãá=èØ
içàØê~í=läáãéáâÉ=íØ=åáëáå=ãØ=OP=âçêêáâ=OMON=ÇÜÉ=Çç=íØ=òÖà~ëáå=ÇÉêá
ãØ=U=ÖìëÜíK=
kØåâêóÉí~êá=á=hçãáíÉíáí=läáãéáâI=gçÜå=`ç~íÉëI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ëÉ
içàØê~í=läáãéáâÉ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=îÉêØå=É=~êÇÜëÜãÉI=ÉÇÜÉ=åØëÉ
ëáíì~í~=ãÉ=`çîáÇJNV=Çç=íØ=îáàçàØ=íØ=àÉíØ=É=åàØàíØK=`ç~íÉë=âçåÑáêãçá
ëÉ=içàØê~í=läáãéáâÉ=Çç=íØ=Ñáääçåáå=ãØ=OP=âçêêáâ=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãI
ÇìâÉ=á=èì~àíìê=içàØê~í=èØ=éìëÜíì~å=`lsfaJáåÒK=jØ=íÉà=~á=ì=ëÜéêÉÜ
ëÉ=í~ëÜãØ=â~=ÇêáíØ=åØ=ÑìåÇ=íØ=íìåÉäáí=ÇÜÉ=Ö~ê~í=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉåK
jØ=ÜÉêØí=åØ=ãì~àáå=âçêêáâ=ëÜÉÑá=ÉâòÉâìíáî=á=qçâóç=OMOMÒI=qçëÜáêç
jìíçI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éç=ãÉåÇçÜÉí=èØ=Öà~íØ=òÜîáääáãáí=íØ=äçàØê~îÉ
çäáãéáâÉ=Çç=íØ=âÉíØ=åàØ=~ìÇáÉåÅØ=íØ=âìÑáòì~êI=é~ëá=ØëÜíØ=éØêà~ëÜíìJ
~ê=ãìåÇØëá~=èØ=íØ=òÜîáääçÜÉå=é~=~ëåàØ=ëéÉâí~íçêK

Mahrez dhe Laporte infektohen me
Covid-19 

j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=íÉëíÉí=É=oáó~Ç=j~ÜêÉò=ÇÜÉ
^óãÉêáÅ=i~éçêíÉë=íêÉÖçàåØ=ëÉ=à~åØ=Ä~êíØë=íØ=âçêçå~îáêìëáíK=páâìêëÉ
É=âØêâçå=éêçíçâçääáI=íØ=Çó=äçàí~êØí=Çç=íÛá=åØåëÜíêçÜÉå=åàØ=éÉêáìÇÜÉ
îÉíáòçäáãáK=häìÄá=~åÖäÉò=âçåÑáêãçá=ëÉ=~ëåàØêá=åÖ~=äçàí~êØí=åìâ=éç
íêÉÖçå=åÇçåàØ=ëáãéíçãØ=íØ=îáêìëáíK=mêÉãáÉêØ=iáÖ~=êáåáë=âØíØ=íØ
ëÜíìåØI=íÉâë~=ëâì~Çê~=É=mÉé=dì~êÇáçäØë=ìÇÜØíçå=åØ=jçäáåÉìñÒI
éØê=íÛì=åÇÉëÜìê=ãÉ=tçäîÉë=éØê=Ü~éàÉå=É=ëÉòçåáí=ãØ=ON=ëÜí~íçêI=éçê
é~ë=áåÑÉâíáãáí=ãÉ=`çîáÇJNV=íØ=Çó=äçàí~êØîÉ=íØ=`áíáòÉåëáíI=ÖàáíÜ´â~
ØëÜíØ=åØ=ÇóëÜáãK=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=ãìåÇ=íØ=âçåÑáêãçàØ=èØ=oáó~Ç
j~ÜêÉò=ÇÜÉ=^óãÉêáÅ=i~éçêíÉ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîØ=ãÉ=`çîáÇJNVK
qØ=Çó=äçàí~êØí=~âíì~äáëÜí=à~åØ=åØ=îÉíáòçäáã=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=éêçJ
íçâçääáå=É=mêÉãáÉêØ=iáÖØë=ÇÜÉ=nÉîÉêáëØ=ëØ=jÄêÉíØêáëØ=ëØ=_~ëÜâì~êK
^í~=åìâ=â~åØ=ëáãéíçã~=íØ=îáêìëáíK=qØ=ÖàáíÜØ=åØ=âäìÄ=ì=ìêçàåØ=oáó~Ç
ÇÜÉ=^óãÉêáÅ=ëÜØêáã=íØ=ëÜéÉàíØ=éØêé~ê~=âíÜáãáí=íØ=íóêÉ=åØ=ëíØêîáíàÉ
éØê=ëÉòçåáå=É=êáÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=`áíóíK=

pehroq=

mofpeqfk¦I= T= peq^qlo J kàØ= åÖ~
Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí=É=dàÉåÉê~íØë=ëØ=̂ êíØ
íØ=råáîÉêëáíÉíáí=íØ=mêáëÜíáåØë=ØëÜíØ
qÉìí~= ^ÄÇìää~ÜìK= ^àç= â~= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìí= åØ= Ä~ëâÉíÄçääáå= É
ÑÉãê~îÉ= åØ= hçëçîØK=qÉìí~= åØ= åàØ
áåíÉêîáëíØ=éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ=c_hJ
ëØ=â~=íêÉÖì~ê=ëá=Ñáääçá=íØ=ãÉêêÉí=ãÉ
Ä~ëâÉíÄçääI= Åáä~= ØëÜíØ= åÇÉëÜà~= èØ
åìâ= É= Ü~êêçåI= íêçÑÉìå= ãØ= íØ
îÉ´~åíØI= âìåÇØêëÜí~êÉå= ãØ= íØ
îØëÜíáêØ=ÇÜÉ=ãÉë~òÜáå=éØê=î~ëÜ~í
É= êÉà~= èØ= Çì~å= íØ= ãÉêêÉå= ãÉ
Ä~ëâÉíÄçääK

pá=îÉåÇçëÉ=íØ=äì~àÉ=Ä~ëâÉíÄçää\
nØ= åØ= ÑØãáàØêá= â~ã= ëÜéêÉÜìê
áåíÉêÉëáã= éØê= ëéçêíáå= åØ
éØêÖàáíÜØëáI=éçê=â~êêáÉêØå=ëéçêíáîÉ
É= Ñáääçî~= åØ= íÉåáëK= pÜìãáÅØå= É
âçÜØë=É=â~äçà~=åØ= ÑìëÜ~í=É= íÉåáëáí
éê~åØ= ëÜâçääØë= fëã~áä= nÉã~áäáÒI
ãáêØéç= ÉÇÜÉ= Ä~ëâÉíÄçääá= áëÜíÉ
éàÉëØ=É=áãà~=Öà~íØ=âØë~à=âçÜÉI=é~ëá
åØ= ´Çç= âçÜØ= íØ= äáêØ= áëÜ~= ÇìâÉ
äì~àíìê=Ä~ëâÉíÄçää=íÉ=ä~Öàà~=áãÉK=m~ë
éØêÑìåÇáãáí=íØ=äìÑíØë=åØ=îáíáå=NVVV
áëÜíÉ=nÉã~áä=iÉíáI= ëÜçâì= á=Ä~Ä~áíI
åØ= ~íØ= âçÜØ= ìÇÜØÜÉèØë= á= h_
råáîÉêëáíÉíáíI= á= Åáäá= åàØ= å~íØ= ãØ
éóÉíá= åØëÉ= âáëÜ~= ÇØëÜáêØ= íÛá
Ä~ëÜâçÜÉã=h_=råáîÉêëáíÉíáí=èØ=í~
éêçîçà~= îÉíÉåK= kØ= ~íØ= ãçãÉåí
Ñáääçá=â~êêáÉê~=áãÉ=Ä~ëâÉíÄçääáëíáâÉI
éçê= èØ= îáíáå= É= é~êØ= äì~à~= íØ= Çó
ëéçêíÉíI= íÉåáëáå= ÇÜÉ= Ä~ëâÉíÄçääáåI
ÇÉêáë~=É=ÖàÉí~=îÉíÉå=èØ=éç=åÇáÜÉã
ãØ= ãáêØ= ãÉ= Ä~ëâÉíÄçää= ÇÜÉ= ãÉ
ëâì~ÇêØå= èØ=ãØ= âáëÜáå= éêáíìê= íÉà
ã~ëÉ= ãáêØI= éØê= íØ= ÅáäØå= Çì~= íÛá
Ñ~äØåÇÉêçÜÉã= éçë= ~åØí~êØîÉ= íØ
âêóÉëáëØ= ÇÜÉ= íê~àåÉêáí= _äÉêáã
hê~ëåáèáI= î~àò~îÉ= ^äÄìäÉå~
_óäóâÄ~ëÜáI= bäîáê~= aìëÜâìI
açêìåíáå~=sìåáèáI=säçê~= hê~ëåáèá
ÇÜÉ= säçê~= _ê~Ü~I= íØ= Åáä~í= ãÉ
âçåëáÇÉêçåáå=ëá=ãçíêØå=É=îçÖØäK

`áäá=â~=èÉåØ=áÇÜìääá=óí=åØ=ÑØãáàØêá\
fÇÜìääá= áã= åØ= ~íØ= âçÜØ= áëÜíÉ
jáÅÜÉ~ä=gçêÇ~å=åØ=Ä~ëâÉíÄçää=ÇÜÉ
jçåáâ~=pÉäÉë=åØ=íÉåáëK

`áäá= â~= èÉåØ= íêçÑÉì= ãØ= á
êØåÇØëáëÜØã=éØê=íó=ÇÜÉ=éëÉ\
qêçÑÉì=ãØ=á=êØåÇØëáëÜØã=éØê=ãì~
éÉêëçå~äáëÜí=áëÜíÉ=hìé~=É=hçëçîØë
åØ=îáíáå=OMMRI=åØ=íØ=ÅáäØå=åÇÉëÜàÉ=É
âÉãá= Ñáíì~ê=ãÉ=êÉòìäí~í=ëÜìãØ=íØ
åÖìëÜíØK=hó=áëÜíÉ=íêçÑÉì=áã=á=é~êØ=ëá
â~éáíÉåÉ= É= ëâì~ÇêØëI= éê~åÇ~à= âó
ëìâëÉë=â~=êØåÇØëáåØ=É=îÉ´~åíØ=éØê
ãì~K

`áäØå= åÇÉëÜàÉ= åìâ= ãìåÇ= í~
Ü~êêçëÜ=~ëåàØÜÉêØ\
dà~íØ= â~êêáÉêØë= ëáãÉ= â~= ëÜìãØ
åÇÉëÜàÉ=èØ=åìâ=ãìåÇÉã=íÛá=Ü~êêçà
~ëåàØÜÉêØI= éçê= éØêîÉ´= åÇÉëÜàÉë
âìê=Ñáíì~ã=íêçÑÉìå=èØ=É=éØêãÉåÇ~I
É= âáëÜ~= îÉ´ì~ê= åÇÉëÜàÉå= åÖ~
éàÉëØã~êêà~= åØ= qêçÅ~ä= iÉ~ÖìÉI
åÇ~à=iÉâ=gÉòáÅ~I=âì=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉ
âáëÜ~=ãáåìí~òÜØå=ãØ=íØ=ä~êíØ=Öà~íØ
íØêØ= ëÉòçåáí= ÇÜÉ= åàØÜÉêØëÜ= âáëÜ~
~êêáíìê= èØ= åØ= éê~åá= íØ= éìÄäáâìí
âçëçî~ê=íØ=íêÉÖçà~=äçàØ=íØ=ãáêØK

`áä~= â~=èÉåØ= âìåÇØêëÜí~êà~=ãØ= É
îØëÜíáêØ=èØ=àÉ=Ä~ää~Ñ~èì~ê\
kØ= qêçÅ~ä= iÉ~ÖìÉ= âáëÜáã
âìåÇØêëÜí~êØ= íØ= ÑçêíØ= åØ
éØêÖàáíÜØëá= éØê= íØ= ÅáäØå=åìâ= âáëÜ~
îÉ´ì~ê=åÇçåàØ= ëéÉÅáÑáâI= ëÉéëÉ= îÉí
äáÖ~=âáëÜíÉ=âçåâìêêÉåÅØ=íØ=åáîÉäáí=íØ
ä~êíØI= åÇØêë~= åØ= iáÖØå= É= hçëçîØë
âìåÇØêëÜí~êáå=ãØ=íØ=ÑçêíØ=É=âÉãá
é~ëìê= h_= _~ëÜâáãá= åÖ~= mêáòêÉåáK
_~ää~Ñ~èáãÉí= ãÉ= î~àò~í= É= h_

_~ëÜâáãáí=â~åØ=èÉåØ=´Çç=ÜÉêØ=ãÉ
ÉãçÅáçåÉ= ÇÜÉ= âìàíáãÉI= íØ= Åáä~í
ÉåÇÉ=ãØ= éØêÅàÉääáå= ë~= ÜÉêØ= ëÜâçà
éØê=í~=îáòáíì~ê=èóíÉíáå=É=mêáòêÉåáíK

p~= íØ= ãìåÖçå= Ä~ëâÉíÄçääá= ÇÜÉ
~íãçëÑÉê~=åÖ~=âçÜ~=âìê=âÉ=äì~àíìê\
råØ=à~ã=êêáíìê=ãÉ=Ä~ëâÉíÄçää=ÇÜÉ
é~äÉëíê~= ØëÜíØ= îÉåÇá= âì= ìåØ
åÇáÜÉã=âêÉàíØëáëÜí=îÉíîÉíà~=ÇÜÉ=âì
ãÄìëÜÉã=ãÉ=ÉåÉêÖàáK=jØ=ãìåÖçå
ëÜìãØ= âçÜ~= âìê= Ä~ëâÉíÄçääáå= É
âáëÜ~=éêáçêáíÉí=íØ= àÉíØëI=ãáêØéç=ãÉ
â~äáãáå=É=âçÜØë=éêáçêáíÉíÉí=åØ= àÉíØ
éç= åÇêóëÜçàåØK= q~åá= â~ã= î~àòØå
e~åØåI=É=Åáä~=éäçíØëçå=´Çç=ÖàØ=éØê
ãì~I= éçê= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= à~ã
ä~êÖì~ê=íØêØëáëÜí=åÖ~=Ä~ëâÉíÄçääáI=É
ÖàÉà= ´Çç= Ü~éØëáêØ= íØ= ãìåÇëÜãÉ
ÇÜÉ=ë~Çç=é~â=âçÜØ=éØê=Ä~ëâÉíÄçääK

`áäá= ØëÜíØ= ãÉë~òÜá= éØê= äçàí~êÉí= É
êÉà~= èØ= Çì~å= íØ= ãÉêêÉå= ãÉ
Ä~ëâÉíÄçää\
mØê= íØ= ÖàáíÜ~=î~ëÜ~í= É= êÉà~= íØ= Åáä~í
Çì~å= íØ= ãÉêêÉå= ãÉ= Ä~ëâÉíÄçääI
í~åá= â~åØ= ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê
ãìåÇØëá= éØê= íì= éêÉò~åíì~ê= ÇÜÉ
íêÉÖì~ê= îÉíÉå= åÇØêâçãÄØí~êáëÜíI
éê~åÇ~à= äÉ= í~= ëÜÑêóíØòçàåØ= âØíØ
ãìåÇØëá= éØê= íØ= äì~àíìê= ÇÜÉ
ëÜâçääì~êK= _~ëâÉíÄçääá= âØêâçå
éØêâìëÜíáã=ÇÜÉ=ÇáëáéäáåØ=ÖàØ=èØ=íØ
éØêÖ~íáí=éØê=ëÑáÇ~í=É=åÇêóëÜãÉ=èØ
íØ=éêÉëáå=Öà~íØ=àÉíØë=ÇÜÉ=éÉêáìÇÜ~
íØ=åÇêóëÜãÉK

Teuta Abdullahu: Basketbolli
është jeta ime

loi^kalI=T=peq^qlo J=jáäï~ìâÉÉ
_ìÅâëá= íêÉÖçá= ÖàáíÜØ= âêÉå~êáåØ
ÇìâÉ= Ñáíì~ê= åØ= ëÜíÉëØ= NNUJNNR
åÇ~à= já~ãá= eÉ~íáíI= ëìâëÉë= èØ
ãÄ~àíá= åØ= äçàØ= ëâì~ÇêØå= åÖ~
táëÅçåëá= åØ= ëÉêáåØ= É
ÖàóëãØÑáå~äÉîÉ= é~ëá= jáäï~ìâÉÉ
åÖìëÜíçá= ëÜáÑê~í= åØ= NJPK= i~àãá= á
âÉè=éØê=_ìÅâëáå= áëÜíÉ=ÇØãíáãá= á
dá~ååáë= ^åíÉíçâçìåãéçë= åØ
âó´áå= É= âØãÄØëI= ê~éçêíçå
pìéÉêëéçêíÒK=
vääá= á=k_^Jë= áëÜíÉ=åØ=ÇóëÜáã=éØê

âØíØ= éØêÄ~ääàÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
éØêÇêÉÇÜàÉë=ëØ=â~îáäàÉë=ëØ=Çà~íÜíØI
åÇØêë~= åØ= Ñáääáã= íØ= éÉêáçÇØë= ëØ
ÇóíØ=îÉåÇçëá=âÉè=âØãÄØå=ÇìâÉ=ì
êêØòì~ê= åØ= é~êâÉí= ãÉë
ÇÜáãÄàÉëÜK= ^åíÉíçâçìåãéç= åØ
ãØ=é~â=ëÉ=NO=ãáåìí~= äçàØ=âáëÜíÉ
ãìåÇìê=íØ=ëÜØåçåíÉ=éäçí=NV=éáâØK
^á=ÉâòÉâìíçá=Çó=Öàì~àíàÉí=É=äáê~=èØ
ÑáíçáI=éçê=É=é~íá=íØ=é~ãìåÇìê=éØê
íØ=îáàì~ê=ãØ=íÉàK=m~ë=åàØ=åÇÉëÜàÉàÉ
ëÜìãØ=íØ=ÉâìáäáÄêì~êI=ëÜçâØí=É=íáà
íØ= Éâáéáí= ãìåÇ= íØ= Ñáíçåáå= åØ

ëÜíÉëØ= NNUJNNRI= ÇìâÉ= êáÜ~éìê
ëÉêáåØ=âìåÇØê=eÉ~íK=mÉêÑçêã~åÅØ
É= ëÜâØäèóÉê= É= `Üáë= jáÇÇäÉíçåáíI
~ìíçê=á=PS=éáâØîÉI=U=êÉÄçìåÇÉîÉÒ
ÇÜÉ= U= ~ëáëíáãÉîÉ= åØ= QU= ãáåìí~
äçàØK= aìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ
ãìåÖÉëØå= É= ÇÉíóêì~ê= íØ
^åíÉíçâçìåãéçëI=~á=ì=âíÜóÉ=éáâØ
êÉÑÉêáãá=éØê=_ìÅâëáåK=mØê=já~ãáå
åìâ= ãà~Ñíì~å= OS= éáâØI= NO
êÉÄçìåÇÉÒ= ÇÜÉ= U= ~ëáëíáãÉ= íØ
_~ã=̂ ÇÉÄ~óç=éØê=íØ=Ñäìíìêì~ê=ãØ
ÜÉêØí= åØ= Ñáå~äÉå= É= hçåÑÉêÉåÅØë

iáåÇçêÉK=
içë= ^åÖÉäÉë= i~âÉêëá= áì
âìåÇØêéØêÖàáÖà=ãÉ=ÑáíçêÉ=NNTJNMV
eçìëíçå=oçÅâíÉëáí=åØ=éØêéä~ëàÉå

É=ÇóíØ=íØ=ëÉêáëØ=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉí=É
mÉêØåÇáãáíK=kàØ=éØêÄ~ääàÉ=É=äìÑíì~ê
èØ= ãçêá= êêàÉÇÜØ= åÖ~= åàØ= âçëÜ= á
iÉ_êçå=g~ãÉëáíI=PO=ëÉâçåÇ~=é~ê~
êØåáÉë= ëØ= ëáêÉåØëK= pÜØåìÉëá=ãØ= á
ãáêØ= éØê= â~äáÑçêåá~åØí= êÉòìäíçá
^åíÜçåó= a~îáë= ãÉ= PQ= éáâØI= NM
êÉÄçìåÇÉÒ= ÇÜÉ= Q= ~ëáëíáãÉI
åÇØêë~= iÉ_êçå= g~ãÉëá= éØê= é~â
êÉÖàáëíêçá= íêáéäÉ= ÇçìÄäÉÒI= ÇìâÉ= É
ãÄóääìê= í~âáãáå=ãÉ= OU= éáâØI= NN
êáâìéÉêáãÉ=ÇÜÉ=V=~ëáëíáãÉ=åØ=PV
ãáåìí~=ãÄá=é~êâÉíK

Milwaukee fiton dhe mbetet në lojë ndaj Miamit, fitojnë edhe Lakersat 
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Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3107/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3114/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3108/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3110/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      
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Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3111/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3113/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3112/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3109/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      
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� Argjenta Beqiraj shpall të pavlefshme
diplomën e Fakultetit Ekonomik të UP-së,
Prishtinë.

� Enver Kelmendi shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Viktor Shtufi shpall të pavlefshme dëftesat e
kl l - Vlll shf " Zef Lush Marku " Velezh. 

� Xhemajli Berisha shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Mirsada Idrizi shpall te pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Edon Hoda shpall te pavlefshme dëftesat e kl
l - lX shf " Luigj Gurakuqi " Nashec. 

� Albert Demiraj shpall të pavlefshme dëftesat
e kl l - Vlll shf " Ibrahim Fehmiu " Prizren. 

� Enes Badalla shpall të pavlefshme dëftesat e
kl l - lX shf " Deshmoret e Zhurit " Zhur.

� Besim Mehmeti shpall të pavlefshëm  ID-në
me nr. RE-6502/17 të Fakultetit Infermieri e
përgjithshme të Universitetit AAB.

� “Art-Eda” SH.P.K. shpall të pavlefshme certi-
fikatën e TVSH-së, me nr. 330373465

� Lëshoj banës me qira në Prishtinë, banesa
është  në qendër, përballë EULEX-it rruga “Luan
Haradinaj”. Banesa është 80m2 e mobiluar me nxe-
hje qendrore. Çmimi 250 Euro. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa

pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje

ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:

ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731

P R I S H T I N Ë


